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După câteva zile de uşor declin, gripa
a început să lovească iar în forţă. Dintre
cele 60 de persoane care s-au pre-
zentat în cursul zilei de sâmbătă la
Spitalul de Boli Infecţioase, au fost
internate 35; 6 aveau gripă, iar 14 alte
afecţiuni respiratorii acute;  printre cei
25 de pacienţi care au primit reţete
pentru a urma tratament acasă, 6 erau
suferinzi de gripă şi 12 aveau afecţiuni
respiratorii. În cursul zilei de duminică,
la acelaşi spital s-au prezentat 28 de
persoane. Dintre cele 18 care au rămas
internate, 8 aveau gripă, iar 6 - alte
afecţiuni respiratorii. De ieri dimineaţă
şi până la ora prânzului, la Boli
Infecţioase au mai fost internaţi încă 9
pacienţi diagnosticaţi cu gripă, astfel
încât numărul gripaţilor crescuse la 42,
pe când al celor cu alte afecţiuni
respiratorii - la 49 n În cursul zilei de
duminică, medicii camerei de stabilizare
de la Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” au fost nevoiţi să facă faţă unei

adevărate avalanşe de pacienţi cu
insuficienţe respiratorii acute, viroze şi
gripe, Serviciul Judeţean de Ambulanţă
fiind solicitat de duminică dimineaţă şi
până ieri la prânz la 35 de cazuri cu
stare gripală n  Numărul copiilor cu stări
gripale internaţi la Spitalul de Urgenţe
pentru Copii “Sf. Ioan” se ridica ieri la
350.  De menţionat că în ultima perioadă,
la spitalul de copii au început să se
prezinte copii care au fost trataţi
ambulatoriu sau chiar spitalizaţi, dar
care au făcut complicaţii pulmonare şi
pneumonii, în pofida tratamentelor ce le
urmaseră pentru gripă.

VIOREL MÂRZA

 o iarnă blândă, care aduce, destul de bine, cu cea a
anului ’89. Doar atât, că vremurile sunt altele, condiţiile
diferă, numai noi suntem, poate, aceiaşi... Aud, din ce

în ce mai des, cum că “pe timpul lui Ceauşescu” era mai bine.
Te luau ăia de pe stradă şi-ţi dădeau casă şi serviciu, nu ca
acum, când tinerii, uită-te la ei, îţi dau în cap pentru o bucată
de pâine. Şi servicii, de unde, că s-au închis toate fabricile,
iar alea de-au rămas - nu mai au zile multe?

Cine îşi mai aduce aminte acum că iernile de dinainte de
’89 erau un coşmar naţional în care trăiam, martiri, noi toţi?
Că ni se întrerupea curentul electric la ora 5 după-amiază şi
stăteam ca şobolanii în apartamentele noastre, cu flacăra de
la aragaz aprinsă? Chiar am uitat osanalele televizate care
începeau la ora opt seara ş i durau cât tot programul tv al
zilei, adică două ore? Am uitat oare atât de repede cozile,
cozile alea urâte, la care ne aşezam cu sufletul tremurând,
rugându-ne să ne vină ş i nouă rândul, să luăm ceva, orice,
nu conta?... Să nu mai ţinem minte, chiar deloc, rândurile la
lapte, la ouă, la făină, la cacao, la nechezol, la bomboane de
pom, la drojdie, la unt şi la zahăr, precum şi statul în picioare,
timp de câteva ore, pentru o cutie de rahat, un kil de portocale
ori  banane verzi, pentru care se dădea bătă l ia finală? De
parcă de asta depindea viaţa noastră, toată? Am uitat că
zilele ni se preţuiau la raţ ie, că o primeam pe cartelă, un
carton pe care-l purtam în portofel, ca să-l avem la noi tot
timpul, ca pe buletin? Că, vorba aia, nu se ştia niciodată ce şi
când “se dă”? Că se anunţau sărbătorile ş i primeam, drept
cadou pentru că am fost cuminţi, două-trei pâini în plus? Şi
că Moş Gerilă, când venea, nu era decât un nene activist, pe
care pionierii ş i şoimii patriei îl primeau cu “Pluguşorul” de
partid şi de stat, exersat prin sălile reci de clasă, sub privirile
inerte ale unor dască l i rupţ i de foame ş i hărţuiţ i de atâta
învăţământ ideologic?

Să fi uitat oare, în doar 14 ani, răul care ni s-a făcut în 50
de ani? Să fi uitat aşa de repede că iernile noastre erau mai
reci decât iernile Polului Nord, şi viaţa - mai cenuşie decât a
condamnaţ i lor la moarte? Să fi uitat toate astea, ş i atât de
greu să ne fie oare, încât să ne dorim să trăim ca pe vremea
lui Ceauşescu?

Ei bine, eu nu am uitat, deşi îmi doresc asta. Fiecare iarnă
care vine, oricât de frumoasă ar fi ea, îmi tulbură întâi
gândurile cu amintirea sărăciei de-atunci, care ne-a strivit şi
ne-a lipit de pământ, încât nu îndrăzneam a crede că ne vor
mai creşte, vreodată, aripi. Mă bucur însă de fiecare iarnă
care vine, pentru că ea mă îndepărtează, mai mult, ş i mai
mult, de iernile acelea sumbre, moarte, şi despre care ştiam
că sunt doar sfârş itul unui an chinuit ş i începutul unui an
care putea fi mai rău decât anul rău care trecuse.

Să avem grijă, aşadar,  de aripile noastre abia mijind, pentru
că ne vor ajuta să învăţăm zborul. Şi, o dată învăţat, nimeni
nu ni-l va mai putea lua...

Sã nu uitãm...

Gripa loveºte
în continuare
n La Spitalul de Pediatrie sunt internaþi
350 de pacienþi n Aveþi grijã de copii
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Preţurile tuturor medicamentelor de uz uman vor scădea, începând cu 1 ianuarie 2004, corespunzător cu reducerea
cotei taxei pe valoarea adăugată de la 19 la sută  la 9 la sută, a declarat, ieri, Ovidiu Brânzan, ministrul Sănătăţii.

MINISTRUL EGIPTEAN
DE EXTERNE,

Agresat de palestinieni

LUMEA P.
15

Ministrul egiptean de
Externe, Ahmed Maher,
a fost agresat,
ieri  după-amiază,
de palestinieni, în timpul
unei vizite pe Muntele
Templului din Ierusalim,
el fiind ulterior internat
în spital, transmite site-ul
Internet al cotidianului
israelian Haaretz.
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Facturi
plãtite de la
supermarketuri

Facturile la energia electrică vor
putea fi plătite, începând cu a doua
jumătate a anului 2004, şi prin
intermediul lanţurilor de super-
marketuri, a declarat, ieri, Silviu
Lucian Boghiu, directorul general
al companiei Electrica. “Cred că
acest lucru va fi posibil în al doilea
trimestru al anului viitor”, a spus
Boghiu.

Reprezentanţii Electrica anali-
zează, în această perioadă,
împreună cu conducerile super-
market-urilor, modalităţile tehnice
prin care vor putea fi achitate
facturile.

Tentativã
de incendiere

Un bărbat a încercat să-şi dea
foc, ieri, la Cimitirul Eroilor Revoluţiei
din Capitală, în timp ce şeful statului
şi alte oficialităţi depuneau coroane
de flori cu ocazia împlinirii a 14 ani
de la evenimentele din decembrie
1989. Bărbatul şi-a turnat benzină
pe el, dar a fost luat pe sus de
forţele de ordine înainte de a-şi da
foc. La ceremoniile de la Cimitirul
Eroilor au mai participat premierul,
preşedinţii celor două Camere,
reprezentanţi ai partidelor şi ai
asociaţiilor de revoluţionari.

Accident
în judeþul Alba

Un bărbat şi o fetiţă în vârstă
de numai trei luni din Republica
Moldova au murit, ieri dimineaţă,
într-un accident de circulaţie
produs pe DN 7, în judeţul Alba,
după ce, din cauza oboselii,
bărbatul a pierdut controlul vola-
nului, iar maşina s-a izbit violent
de un TIR care venea din sens
opus. Accidentul s-a produs în
apropierea localităţii Blandiana, din
judeţul Alba. Victor Ciubanciuc (55
de ani), din localitatea Floreşti,
Republica Moldova, circula pe DN
7, la volanul unui autoturism Lada
şi, din cauza oboselii, a pierdut
controlul volanului, maşina intrând
pe contrasens şi lovindu-se frontal
de un TIR. În urma impactului, au
murit pe loc şoferul autoturismului
şi o fetiţă de numai trei luni, aflată
în autoturism. Cel de-al treilea
pasager, mama fetiţei, Ana Popes-
cu, (33 de ani), din Floreşti, a fost
rănită grav. Femeia a fost transpor-
tată în comă la secţia ATI a Spitalului
Judeţean Alba.

Vizitã
încheiatã

Ministrul israelian de Finanţe,
Benjamin Netanyahu, şi-a încheiat,
duminică seara, vizita în România,
efectuată la invitaţia premierului
Adrian Năstase, după ce s-a
întâlnit cu mai mulţi oficiali români,
precum şi cu reprezentanţi ai
comunităţii evreieşti. Netanyahu,
însoţit de familie şi de doctorul
personal, de origine română, a
vizitat şi staţiunile montane din
România, urmând, astfel, sfatul
premierului Adrian Năstase.

Cu prilejul vizitei în România,
Benjamin Netanyahu a participat şi
la momentul în care premierul
Adrian Năstase şi-a lansat cartea
“Bătălia pentru viitor”, scrisă într-o
versiune tradusă în limba ebraică,
şi a aprins tradiţionalele lumini de
Hanukkah.

Proces câºtigat
Câteva zeci de muncitori de la

Mopal Bistriţa care au fost conce-
diaţi după ce au participat la o grevă
spontană au câştigat în instanţă
dreptul de a fi reangajaţi. Un
complet al Tribunalului
Bistriţa-Năsăud a luat în discuţie,
ieri, 20 de dosare având ca obiect
litigii de muncă ale unor persoane
care au fost disponibilizate după
ce au participat la o grevă
spontană. Muncitorii au dat în
judecată conducerea fabricii şi au
cerut să fie reangajaţi cu plata
salariilor din perioada în care au
fost daţi afară. Liderul sindical
Ieronim Erotei a declarat că alţi 19
muncitori câştigaseră deja
procesele, aşa încât numărul celor
care au dreptul să fie reangajaţi
conform sentinţei date de
judecătorii bistriţeni este de 39.

Între timp însă, Primăria Bistriţa
le-a oferit locuri de muncă cu durată
determinată celor 39 de muncitori
care sunt plătiţi din fondul de şomaj
cu salariul minim pe economie.
Aceştia lucrează la reparaţii de
tâmplărie în şcoli, iar Primăria
Bistriţa are obligaţia să-i mai
plătească încă trei luni din bani
proprii, conform legilor în vigoare.

Blitz
nnnnn Decizie nnnnn Membrii Consiliului

Naţional al Audiovizualului (CNA) au
respins, ieri, cererea lui Adrian
Păunescu, care solicita anularea unui
paragraf din Decizia 274 privind
asigurarea informării corecte a opiniei
publice, privitor la faptul că parlamentarii
nu mai pot realiza şi modera emisiuni
audiovizuale.  nnnnn Afirmaţie nnnnn PSD nu
intenţionează să modifice Legea
restituirii caselor naţionalizate, dar
consideră că situaţia chiriaşilor care
vor fi evacuaţi din casele naţionalizate
este extrem de proastă, a declarat, ieri,
purtătorul de cuvânt al PSD, Bogdan
Niculescu Duvăz. nnnnn Carantină nnnnn
Spitalul de Pediatrie şi Maternitatea
Braşov au intrat de ieri în carantină, din

cauza creşterii spectaculoase a numă-
rului de cazuri de viroze respiratorii în
municipiu. nnnnn Grevă nnnnn Mecanicii de
locomotivă ameninţă cu declanşarea
grevei, după 10 februarie 2004, nemul-
ţumiţi de menţinerea normei de lucru la
40 de ore săptămânal, de condiţiile
insalubre din dormitoare şi de neacor-
darea tichetelor de masă. nnnnn Apreciere
nnnnn  PUR se declară “şocat” de afirmaţiile
preşedintelui Ion Iliescu referitoare la
garantarea proprietăţii, apreciind că
şeful statului “îndeamnă statul la
nerespectarea Constituţiei”. nnnnn Audieri
nnnnn Alţi doi deţinuţi vor fi audiaţi în procesul
fostului director al firmei Proditerm
Bistriţa, Mircea Puni, arestat pentru
luare de mită, după ce, ieri, a fost audiat
un fost coleg de celulă al acestuia. nnnnn
Precizare nnnnn Secretarul general al PSD,
Dan Matei Agathon, a precizat, ieri, că
PSD va lucra cu firma americană de
consultanţă Greenberg-Carville-Shrum

(GCS) pe problemele de sondaje şi de
strategii electorale şi nu îi va încredinţa
în totalitate campania electorală. nnnnn
Declaraţie nnnnn Preşedintele Ion Iliescu a
declarat, ieri, că soţia lui Victor
Athanasie Stănculescu este “o victimă”
a urii şi a încrâncenării care se
manifestă încă în societatea româ-
nească şi a apreciat că generalul
Stănculescu a avut merite în Revoluţia
din decembrie 1989. nnnnn  Sondaj CURS
nnnnn Privatizările făcute de Guvern în acest
an nu au servit intereselor economiei,
apreciază mai mult de jumătate dintre
repondenţii la un sondaj de opinie
realizat de Centrul de Sociologie Urbană
şi Regională (CURS), la solicitarea
Uniunii Naţionale a Patronatului Român.
nnnnn Plângere la CEDO nnnnn Fostul
preşedinte al Tribunalului Mureş,
Andreea Ciucă, trimisă în judecată
vineri, a făcut plângere împotriva statului
român la Curtea Europeană a Drepturilor

Omului de la Strasbourg. nnnnn Sărăcie nnnnn
O treime din orăşeni consideră că sără-
cia caracterizează cel mai bine situaţia
actuală din România, iar aproape
jumătate dintre ei aşteaptă de la viitorul
guvern să ia măsuri pentru creşterea
nivelului de trai, relevă un sondaj
CURS.nnnnn Solicitare nnnnn Preşedintele
Consiliului Judeţean Braşov, Aristotel
Căncescu, i-a cerut premierului Adrian
Năstase să reanalizeze hotărârea de
Guvern privind înfiinţarea parcului
industrial de pe platforma uzinei Roman.
nnnnn  Carantină suspendată nnnnn Direcţia
de Sănătate Publică (DSP) Hunedoara
a suspendat decizia de instituire a
carantinei în spitalele harghitene pentru
ca pacienţii să poată fi vizitaţi de rude
şi prieteni în perioada sărbătorilor de
iarnă. nnnnn Verificări nnnnn Poliţ iştii
hunedoreni verifică modul în care două
firme private din judeţ au obţinut de la
sucursala din Deva a BCR credite în
valoare de zeci de miliarde de lei.

Casa de vacanţă a fostului ministru
Mircea Beuran, situată în comuna
ilfoveană Ciolpani, a fost aproape
distrusă într-un incendiu care a izbucnit
duminică seară şi pe care pompierii l-au
stins după o intervenţie de şase ore. În
jurul orei 19.00, pompierii militari din
Snagov au primit un telefon prin care
erau anunţaţi cu privire la un incendiu
izbucnit la o casă de pe strada
Covrigarului. Cu toate că au intervenit
în doar câteva minute cu trei
autospeciale, aceştia nu au reuşit să
stingă flăcările. Ei au solicitat ajutorul
colegilor din Otopeni şi Bucureşti,
izolând şi protejând totodată butelia de
gaz din curtea vilei familiei Beuran.
Peste 30 de pompieri militari bucureşteni
- coordonaţi de generalul de brigadă
Aurel Udor, şeful Brigăzii de Pompieri a
Capitalei - au intervenit cu şase maşini
cu apă şi cu o autoscară, timp de
aproximativ şase ore pentru a stinge

incendiul. Potrivit militarilor, localizarea
focului a durat două ore, iar lichidarea
lui încă patru ore. Intervenţia pompierilor
militari bucureşteni a fost îngreunată de
faptul că, în zonă, nu existau surse de
apă, iar casa se afla la o distanţă destul
de mare de Capitală, unde ei ar fi putut
alimenta maşinile.

Focul a distrus podul imobilului (zonă
care era mansardată şi împărţită în
camere) şi acoperişul, pe o suprafaţă
totală de 400 de metri pătraţi. Deşi au
ars doar mansarda şi acoperişul, şi
încăperile aflate la celelalte etaje ale
casei au avut de suferit, din cauza
fumului şi a apei folosite pentru stingerea
incendiului.Un coş de fum neizolat
corespunzător şi situat în apropierea
unei grinzi din lemn este posibil să fi
provocat incendiul, potrivit primelor
investigaţii ale pompierilor militari.

Valoarea pagubelor nu a fost
estimată încă.

Preşedintele Ion Iliescu a apreciat,
ieri, la sediul TVR, că apatia românilor
faţă de aniversarea Revoluţiei din 1989
este determinată, pe de o parte, de
uitare, iar pe de alta de greutăţile cu
care se confruntă aceştia în viaţa de zi
cu zi. Preşedintele Iliescu a depus, ieri,
coroane la Cimitirul Eroilor Revoluţiei, în
Piaţa Universităţii, Piaţa Revoluţiei, la
sediul Radio România şi la troiţele de la
sediul Televiziunii Române. Şeful statului
a amintit că Revoluţia română din
decembrie 1989 a fost prima revoluţie
televizată.”România a făcut o spargere,
o deschidere în ceea ce priveşte rolul
televiziunii şi al media în general”, a
adăugat Ion Iliescu. El a spus că vine la
sediul Televiziunii publice cu încărcătură
emoţională, din cauza evenimentelor pe
care le-a trăit aici în decembrie 1989.
“Văd tot felul de comentarii ale unora
care nu au trăit, dar vor să facă ei
judecata”, a mai spus şeful statului.
Preşedintele Iliescu a amintit că, în
după-amiaza zilei de 22 decembrie, un
grup de revoluţionari a început să
redacteze o proclamaţie în sediul
Comitetului Central. “Pe de o parte, o
dată cu fuga lui Ceauşescu, a fost
euforie generală: toţi erau fraţi, toţi erau
bucuroşi, toţi se îmbrăţişau, dar vremea
se scurgea şi nu mai exista nimic, se
prăbuşise o structură, se prăbuşise un
stat, trebuia să închegăm ceva”, a

Guvernul va adopta, în prima şedinţă
din anul viitor, un program de acţiune
care detaliază în 36 de capitole ce va
face în anul 2004, a anunţat, ieri,
secretarul general al PSD, Dan Matei
Agathon. Potrivit lui Dan Matei Agathon,
proiectul acestui program a fost
prezentat Delegaţiei Permanente a PSD
de către premierul Adrian Năstase şi
se referă la unele acţiuni reprogramate
din 2003, la un grafic lunar privind
programele care trebuie făcute în 2004
şi la unele acţiuni noi. El a exemplificat
câteva dintre acţiunile noi, referindu-se
la extinderea dialogului cu agenţii

economici, susţinerea programelor
pentru obţinerea combustibililor,
realizarea unor complexe energetice,
aplicarea legislaţ iei de mediu,
alimentarea localităţilor cu apă. Acest
proiect de program va fi discutat cu
specialiştii din Guvern şi apoi va fi
adoptat în prima şedinţă a Executivului,
a adăugat Dan Matei Agathon.

Premierul Adrian Năstase a declarat,
în urmă cu o săptămână, că doreşte să
îl invite pe preşedintele Ion Iliescu la o
reuniune a Guvernului privind programul
de integrare europeană a României
pentru anul viitor.

Preţurile tuturor medicamentelor de
uz uman vor scădea, începând cu 1
ianuarie 2004, corespunzător cu
reducerea cotei taxei pe valoarea
adăugată de la 19 la sută  la 9 la sută, a
declarat, luni, Ovidiu Brânzan, ministrul
Sănătăţii. În aceste condiţii, până la data
de 31 decembrie, Ministerul Sănătăţii va
definitiva Catalogul Naţional cu preţurile
medicamentelor de uz uman care se
eliberează cu prescripţie medicală, a
continuat Brânzan.  Noile preţuri cu
ridicata şi amănuntul, prevăzute în
catalog, sunt modificate datorită
reducerii TVA care va intra în vigoare
de la 1 ianuarie 2004, o dată cu noul
Cod Fiscal. Catalogul Naţional al
medicamentelor de uz uman autorizate
de punere pe piaţă în România va fi
reglementat prin Ordin al Ministrului
Sănătăţii şi publicat pe pagina de web.

Prevederile noului Catalog vor trebui
respectate atât de către Direcţia
Generală Farmaceutică a MS, direcţiile
de sănătate publică, cât şi de către
agenţ ii economici importatori şi
distribuitori, Compania Naţională
Unifarm şi unităţile sanitare publice şi
private.

Procedurile de punere în practică a
noului preţ implică analize şi determinări
referitoare la elaborarea catalogului,
stabilirea preţului de referinţă al
medicamentelor de către Casa Naţională
de  Asigurări de  Sănătate, precum şi o
inventariere cantitativ-valorică din
partea farmaciilor.

Ministrul Sănătăţii crede că prin
aceste două măsuri oamenii aflaţi în
suferinţă nu vor mai avea necazuri din
ianuarie 2004 cu lipsa din farmacii a
medicamentelor compensate şi gratuite.

Alianţa PNL-PD se situează pe primul
loc în opţiunile populaţiei din mediul
urban, cu 35%, urmată la numai un
procent de PSD, relevă un sondaj CURS,
realizat în perioada 18 noiembrie-3
decembrie, la solicitarea Uniunii
Naţionale a Patronatului Român. Pe locul
trei este PRM cu 16%, urmat de PUR -
5%, UDMR - 4%, Acţiunea Populară -
2%, PNŢCD - 1%, alt partid/alianţă - 3%.
Procentele se referă la repondenţii care
au o opţiune, în timp ce 33% sunt
nehotărâţi sau nu ar vota.

În topul candidaţilor la Preşedinţie,
Adrian Năstase este la egalitate cu
Theodor Stolojan, ambii având 29% în
privinţa intenţiilor de vot ale orăşenilor,
pe următoarele locuri fiind Mircea
Geoană - 15%, Corneliu Vadim Tudor -
13%, Traian Băsescu - 11%, Emil
Constantinescu - 2%, altcineva - 1%.
De asemenea, procentele se referă la
repondenţii care au o opţiune, iar 22%
sunt nehotărâţi sau nu votează.

În ceea ce priveşte încrederea în
capacitatea personalităţilor politice de
a reprezenta România ca şef al statului,
42% dintre cei chestionaţ i l-au
desemnat pe Theodor Stolojan, 41% pe
Mircea Geoană, 33% pe Adrian
Năstase, 24% pe Traian Băsescu, 16%
pe Corneliu Vadim Tudor, 7% pe Dan
Voiculescu, 4% pe Emil Constantinescu
şi 2% pe Marko Bela.

PNL conduce în ceea ce priveşte
încrederea electoratului din mediul urban
în partide, cu 25%, urmat de PSD - 23%,
PD - 18%, PRM - 14%, PUR - 9%, UDMR
- 4%, Acţiunea Populară - 3% şi PNŢCD
- 3%.

PSD este perceput ca având cei mai

mulţi oameni corupţi de către 37% dintre
orăşeni, iar 8% cred că în partidul de
guvernământ sunt cei mai mulţi oameni
cinstiţi.

Următorul partid în privinţa percepţiei
asupra corupţilor este PNŢCD cu 6%,
urmat de PD cu 4%, Acţiunea Populară
cu 3%, după care urmează, la egalitate,
cu 2%, PNL, PRM şi UDMR, în timp ce
PUR are 1%.

Electoratul din mediul urban situează
PNL pe primul loc în ceea ce priveşte
cei mai mulţi oameni cinstiţi (10%), pe
locul doi fiind PSD (8%), urmat de PRM,
PD şi PUR cu câte 5%, UDMR şi PNŢCD
cu câte 2% şi Acţiunea Populară - 1%.

Sondajul relevă procentul mare al
orăşenilor care nu au ştiut să aprecieze
în care partid sunt cei mai mulţi corupţi
(43%) şi cei mai mulţi cinstiţi (62%).

Orăşenii cred că PRM are cei mai
mulţi extremişti (34%), pe locul doi fiind
UDMR - 16% în timp ce toate celelalte
partide au întrunit procente infime, între
1 şi 2. PRM este perceput ca având şi
cei mai mulţi patrioţi de 16% din
electoratul din mediul urban fiind urmat
de PSD - 11%, PNL - 7%, PD - 4%,
PNŢCD şi PUR cu câte 3%, Acţiunea
Populară şi UDMR cu câte 2%. Sondajul
arată că majoritatea celor chestionaţi
(52%) nu au ştiut să aleagă un partid
care ar avea cei mai mulţi patrioţi, în
timp ce 43% nu au putut să se pronunţe
asupra partidului care ar avea cei mai
mulţi extremişti.

Sondajul a fost efectuat în mediul
urban pe un eşantion de 4021 de
persoane cu drept de vot, prin interviuri
faţă în faţă la domiciliul subiecţilor şi are
o marjă de eroare de +/- 1,5%.

Conducerea PSD va evalua, în luna
ianuarie 2004, activitatea liderilor locali
ai partidului, modul în care aceştia au
îndeplinit criteriile de performanţă, cum
au organizat referendumul privind
Constituţia şi dosarele lor de presă, a
anunţat, luni, secretarul general al PSD,
Dan Matei Agathon. Potrivit lui Dan Matei
Agathon, conducerea PSD va analiza
ş i sondajele de opinie privind
organizaţiile locale ale partidului,
poziţionarea unor candidaţi.  El a arătat
că preşedintele PSD, Adrian Năstase,
va avea, în acest sens, o întâlnire după
15 ianuarie, cu organizaţiile locale ale
partidului. Va fi o “expertiză totală”
asupra liderilor locali, în urma căreia
fiecare dintre aceştia va primi o notă, a
precizat Dan Matei Agathon. “Nu vom

da note de la unu la zece. Este o
evaluare a unor criterii anunţate din timp.
Fiecare organizaţie va fi poziţionată în
partid acolo unde este locul ei. În situaţia
în care au înregistrat insuccese să nu-şi
închipuie cineva că pe liste vor juca la
parlamentare cum vor distinşii noştri
colegi”, a mai spus Dan Matei Agathon.
El a adăugat, însă, că PSD nu are
probleme majore în organizaţii.

Conducerea PSD îşi propune ca în
luna ianuarie să aibă o întâlnire cu
grupurile parlamentare ale partidului, la
care vor fi prezentate strategia politică,
programul economic, programul social
şi oferta electorală a PSD. Cele patru
documente vor fi discutate şi în şedinţa
Biroului Executiv central al PSD care va
avea loc la sfârşitul lunii ianuarie.

Salariaţii ar putea primi, începând din
2005, tichete de vacanţă pentru
petrecerea concediului de odihnă în
staţiuni din România, dacă proiectul de
lege referitor la această facilitate va fi
adoptat în timp util, a declarat, ieri,
Bogdan Iuliu Hossu, preşedintele CNS
“Cartel Alfa”.

Bogdan Hossu a declarat că “motivul
iniţierii acestui proiect de lege a fost
gradul de sărăcie al salariaţilor, care
nu-şi permit după 11 luni de muncă să
petreacă un concediu decent”. Prin
intermediul tichetelor de vacanţă,
salariaţii ar putea - potrivit lui Hossu -
să achite contravaloarea unor servicii
de cazare ş i de agrement sau
transportul pe calea ferată.

Potrivit proiectului de lege introdus
în Parlament de CNS “Cartel Alfa” cu
ajutorul deputatului PSD Octavian Mitu,
salariaţii care vor dori să-şi petreacă
concediul de odihnă în România vor
putea primi tichete de vacanţă, în urma
unor vărsăminte lunare, pe o perioadă

Ministrul Justiţiei, Rodica Stănoiu, a
acordat în premieră, ieri, premii de câte
15 milioane de lei unor jurnalişti de la
două cotidiane centrale, pentru
reflectarea obiectivă a activităţii
ministerului. Unul dintre jurnaliştii premiaţi
a declarat după conferinţa de presă
festivă, că refuză premiul, iar al doilea
a afirmat că îl va dona unei case de
copii şi bătrâni.

Ministerul Justiţiei este al doilea
minister care oferă public premii în bani
jurnaliştilor, precedentul fiind creat în
urmă cu doi ani de către Ministerul
Muncii, care într-o conferinţă de presă
a dat plicuri cu câte două milioane de

lei. Gestul ministrului Marian Sârbu a fost
criticat de mass-media.

În 26 decembrie 2002, ziariştii
prezenţi la ultima conferinţă de presă
din a PSD Bihor au primit plicuri cu bani
din partea reprezentanţilor filialei.
Jurnaliştii au constatat că în fiecare plic
înmânat de reprezentanţii PSD se afla,
pe lângă o felicitare de Sărbători şi suma
de un milion de lei. Ineditul gest a fost
catalogat, în cercurile presei locale,
drept “o mită mascată”, menită să
câştige bunăvoinţa ziariştilor care scriu
de la conferinţele de presă ale acestui
partid. Nici unul dintre jurnaliştii prezenţi
nu a refuzat plicul cu bani.

Patru persoane au murit, iar o alta a
fost grav rănită, într-un accident rutier
petrecut, ieri, pe DN1, în dreptul localităţii
sibiene Săcel, după ce maşina în care
se aflau a intrat pe contrasens şi s-a
izbit violent de un TIR care circula
regulamentar, informează Pro Tv Sibiu.

Cei trei membri ai familiei Furdui, din
localitatea Jina, împreună cu două
cunoştinţe din Poiana, se îndreptau spre
Sibiu într-un Opel Astra Caravan.

La intrarea în localitatea Săcel, Ioan

Furdui s-a angajat într-o depăşire
neregulamentară, în condiţiile în care din
sens opus venea un TIR, autoturismul
intrând în coliziune cu acesta.

Potrivit plutonierului major Dan Faur,
şeful SMURD Sibiu, impactul a fost
extrem de violent, maşina fiind târâtă
de TIR mai mulţi metri.

La faţa locului a intervenit echipajul
SMURD Sibiu, cu maş ina de
descarcerare şi cu trei ambulanţe.

Potrivit sursei citate, trei pasageri au

murit pe loc, iar altul a murit la spital, un
tânăr de 19 ani fiind grav rănită.

“Din păcate, manevrele de
descarcerare au fost extrem de dificile,
ocupanţii locului din faţă fiind scoşi doar
după aproape o jumătate de oră”, a
adăugat şeful SMURD.

Eugen Ioanei, şoferul TIR-ului, a
declarat că circula normal pe partea
dreaptă, în momentul în care şoferul
Opel-ului a efectuat o depăşire, intrând
pe contrasens.

Potrivit inspectorului principal Lucian
Tarnu, şeful Serviciului Poliţiei Rutiere
Sibiu, accidentul s-a produs cu
certitudine din cauza unei manevre
imprudente de depăşire.

“Bineînţeles şi viteza de deplasare
este o cauză concurentă în mecanismul
producerii acestui eveniment rutier, însă
acest fapt urmează să îl stabilim”, a
adăugat şeful Poliţiei Rutiere Sibiu.

Orarul claselor a XII-a va cuprinde
mai puţine ore, pentru ca elevii din anul
terminal să aibă mai mult timp la dispoziţie
pentru pregătirea bacalaureatului.

Aceasta este intenţia ministrului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului,
Alexandru Athanasiu, exprimată cu o
săptămână în urmă, la Conferinţa
Naţională a Federaţiei Sindicatelor din
învăţământ “Spiru Haret”.

Ministrul Athanasiu a precizat că

această reducere a numărului de ore
nu va afecta normele profesorilor,
deoarece, în locul orelor obligatorii,
generale, vor fi introduse mai multe
activităţi opţionale, care să-i ajute pe
elevi să se hotărască ce vor face după
absolvirea liceului.

O reglementare în acest sens
urmează să apară abia în luna februarie
şi este posibil să nu se aplice decât din
anul şcolar 2004 - 2005.

de minimum patru luni şi maximum 11
luni. Suma totală a contribuţiilor lunare
ale salariatului va fi - conform proiectului
- de cel mult un sfert din salariul anual
minim pe economie. La rândul său,
angajatorul ar urma să contribuie lunar
la fondul tichetelor de vacanţă, cu o
sumă ce nu poate fi mai mare de patru
ori contribuţia lunară a salariatului. De
asemenea, suma totală virată de
angajator nu poate fi, la sfârşitul
perioadei de contribuţie, mai mare de
jumătate din salariul anual minim pe
economie, se precizează în acelaşi
proiect de lege. La data împlinirii
perioadei de contribuţie, la cererea
angajatorului, unitatea specializată în
acest sens va emite tichetele de
vacanţă nominale.

Valoarea acestora va fi egală cu
suma vărsată până atunci de angajator
şi angajat în contul special, la care se
adaugă o sumă cel puţin egală cu
dobânda practicată de BNR pe durata
vărsămintelor.

precizat Iliescu.
Şeful statului a spus că, în timp ce

se redacta proclamaţia, s-a deschis
focul şi că prima impresie a celor care
redactau documentul a fost că primul
foc a fost tras asupra biroului în care
se aflau. De aceea s-au împrăştiat, apoi
o parte s-au regrupat la sediul Ministe-
rului Apărării şi au decis să se reîntâl-
nească seara, după ora 23.00, la sediul
TVR, unde au continuat redactarea
documentului şi au propus o primă
structură a CFSN. “Am citit această
proclamaţie cu grupul de oameni care
lucraseră la redactare sub foc, se
trăgea mai ales asupra etajului 11. Am
intrat în studioul 4 trecând prin pasarela
spre care se trăgea tot timpul. În aceste
condiţii am prezentat documentul”, a
menţionat Iliescu. El a adăugat că acela
a fost momentul în care s-a structurat
noul nucleu provizoriu de putere, care
îşi asuma răspunderea în faţa ţării. “Şi
vin nişte scârnavi acum să spună: «Cu
ce drept Iliescu semnează un decret în
24 decembrie (1989 - n.r.) în numele
cetăţenilor?». Păi, cu acest drept pe
care ţi-l dă revoluţia “, a declarat Ion
Iliescu.

Preşedintele a amintit că în noaptea
de 22 decembrie 1989, pe care a
petrecut-o în sediul Televiziunii, s-a tras
încontinuu. “Aproape toată noaptea am
stat la podea, că se trăgea. Astea sunt

împrejurările excepţionale în care a
trebuit să acţionăm. Unii, care au stat la
căldură acasă sau au fugit în momentele
acelea - nu vreau să judec pe fiecare,
pentru că asta era situaţia -  îi judecă
pe cei care şi-au asumat şi riscuri şi
răspunderi, şi-au asumat marea răspun-
dere să încerce să închege ceva pentru
ca să intrăm într-o structură care să
asigure mersul Revoluţiei române şi
structura noilor realităţi democratice”,
a afirmat şeful statului.

Iliescu a spus că, probabil, agenţi ai
KGB au fost prezenţi în România în

timpul revoluţiei din decembie ’89, dar
că nu se poate pune pe seama KGB
realizarea revoluţiei, referindu-se la
afirmaţiile lui Virgil Măgureanu privind
implicarea KGB în evenimentele din
decembrie 1989, din România. “Probabil
că toate serviciile mari de informaţii din
toată lumea au fost prezente în Ro-
mânia, ca şi în alte ţări. Asta nu are nici
o legătură cu cine şi cum s-a desfăşurat
revoluţia română. Să pui pe seama KGB
desfăşurarea şi realizarea revoluţiei
române e o prostie sau o ticăloşie”, a
afirmat Ion Iliescu.

LA SEDIUL TELEVIZIUNII,

Ion Iliescu a rememorat
Revoluþia din 1989

Guvernul
va adopta
programul de
acþiune pe 2004

LA ÎNCEPUTUL ANULUI

Va fi evaluatã activitatea
ºefilor locali ai PSD

Ministrul Justiþiei
a premiat cu bani
doi jurnaliºti

Mai puþine ore
pentru elevii
de clasa a XII-a

SONDAJ CURS

Alianþa PNL-PD
pe primul loc
în opþiunile
orãºenilor

Grav accident în judeþul Sibiu
Casa fostului
ministru Beuran
- mistuitã
de flãcãri

ÎN 2005,

Salariaþii ar putea
pleca în concediu
cu tichete de vacanþã

Preþul medicamentelor -
mai mic din ianuarie

Modificãri trimestriale
Tarifele la energia electrică vor fi ajustate trimestrial, începând din

2004, în funcţie de evoluţia cursului leu/euro, a declarat, ieri, Silviu
Lucian Boghiu, directorul general al companiei Electrica.

Apeluri gratuite
Abonaţii RomTelecom vor putea efectua în data de 25 decembrie apeluri locale gratuite,

informează un comunicat al companiei. Convorbirile telefonice prin intermediul cartelelor
telefonice vor fi taxate.
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Cred că nu mă înşel: ieri a fost prima
oară când, de la acel cald (şi fierbinte!)
22 Decembrie 1989, soarele a strălucit,
a fost chiar cald ca primăvara! Şi la
ceremonia de dimineaţă, de la Monu-
mentul Eroilor dintr-o piaţă încă fără
nume, lângă Teatrul Dramatic, eveni-
mentele dramatice de acum paisprezece
ani au fost evocate cu liniştea cuvenită,
dar şi cu căldură: o ceremonie fără
vorbe, dar cu o prezenţă numeroasă:
mulţi revoluţionari, conducerea judeţului,
a municipiului, parlamentari ai puterii şi
opoziţiei... Revoluţionarii, care trăiesc
în decembrie bucuria revederii, aşa cum
fac şi promoţiile de absolvenţi de şcoală,
cu aceeaşi emoţie, s-au amestecat ieri
cu oficialităţile, iar oameni din partide
de culori... contrastante, au uitat de
inamiciţie şi au stat puţin de vorbă.

Garda de Onoare, formată dintr-un
batalion de tanchişti, unul de infanterie,

al treilea de jandarmi, a prezentat onorul.
Imnul ţării a fost intonat de fanfara
Centrului Cultural “Dunărea de Jos”.
Apoi, în sunetul muzicii militare, a început
ceremonia de depunere a coroanelor
la monument.

Subiectul de discordie legat de
întârzierea, în acest an, a aprinderii
flăcării recunoştinţei, s-a stins, ca între
oameni de înţeles. Ca şi cel al depunerii
de coroane: iniţial, fusese anunţat la
depunerea coroanelor - alături de Blocul
Naţional al Revoluţionarilor, Prefectură,
Consiliul Judeţean, primarul municipiului,
Consiliul Local Galaţi şi de copii cu
eşarfe tricolore - doar un singur partid:
PSD. Cum PD Galaţi, partid de opoziţie,
a cerut, nemulţumit, să fie inclus pe listă,
s-a făcut loc ieri, fără nici o discuţie,
pentru depunere de coroane, şi PD-ului
şi PNL-ului.

VICTOR CILINCÃ

n n n n n “Noi toţi de aici, purtăm într-un fel
sau în altul suferinţa, care, împărţită la
atâţia câţi sunt aici, va diminua suferinţa
familiilor”,  a cuvântat Prea Sfinţitul dr.
Casian Crăciun ieri la amiază, în faţa
Monumentului Eroilor Revoluţiei din
Cimitirul Eternitatea. “O suferinţă
împărtăşită este o jumătate de suferinţă.
Să dea Dumnezeu ca fiecare să ia de
aici o parte din povara şi din crucea
familiilor care nu pot fi decât îndoliate,
îndurerate şi suferinde!” Alături de
episcop, mamele, văduvele, rudele
eroilor înhumaţi nu departe sub cruci
de marmură, pregătiseră creştineasca
pomenire, cu colaci şi colivă, cu
lumânări şi vin.

După intonarea Imnului de Stat, şi
onorul prezentat de garda de onoare, o

slujbă de pomenire a fost oficiată de un
sobor de preoţi, condus de episcopul
de la Dunărea de Jos. Adresându-se
familiilor eroilor, episcopul a spus că,
după 14 ani, trebuie să aibă credinţa că
“în mormânt nu toţi murim, cum în trai nu
toţi trăim. De vreţi morţi să nu muriţi,
căutaţi vii ca să trăiţi - pentru neam,
pentru ţară, pentru semeni şi pentru mai
binele celor ce au dorit şi doresc mai-
binele acestei naţiuni. Nu lăsa, Doamne,
jertfa aceasta să se irosească şi dă-le
românilor, întotdeauna, înţelepciunea să
nu uite jertfa!”
nnnnn Printre revoluţionarii prezenţi ieri

la cimitir, l-am zărit de pildă pe Ioan
Grigorescu, arestat înainte de Revo-
luţie pentru manifestele sale de protest
sau pe şeful primului guvern revolu-

ţionar, profesorul Apostol Gurău şi
câţi alţii! Revoluţionarii purtau cocarde
sau banderole tricolore. S-au prins
împreună cu urmaşii eroilor gălăţeni,
când s-a cântat “Veşnica pomenire”,
“celor ce s-au jertfit pentru demnitatea,
libertatea şi normalitatea vieţii poporului
român”. Atingând măcar pe cei care
ridicau, după tradiţie, coliva, ţinând în
mână lumânări aprinse. Au făcut loc însă
şi prefectului Traian Mândru, prima-
rului Dumitru Nicolae sau senatorului
Ilie Plătică Vidovici - şeful adminis-
traţiei din iarna lui ’90...

Ne-a impresionat şi că, alături de
preoţi, un militar primise permisiunea să
intoneze cântările bisericeşti...
nnnnn Ieri, au fost depuse coroane la

Monumentul Eroilor Revoluţiei. Au fost
astfel reprezentaţi: BNR, Prefectura,
Consiliul Judeţului, primarul municipiului
(Dumitru Nicolae a purtat eşarfa
tricoloră), Consiliul Local, Garnizoana,

Inspectoratul Judeţean de Poliţie, S.R.I.,
NAVROM, PSD (cu o delegaţie com-
pactă, cu VIP-uri din zona politicului şi
administraţiei, în frunte cu prefectul,
subprefectul, preşedintele Consiliului
Judeţului, senatorul Ilie Plătică
Vidovici, deputatul Lucia Lepădatu
şi mulţi alţii), PRM, PD (în frunte cu
deputatul Mircea Nicu Toader), PNL
(deputatul Victor Paul Dobre  onorase
dimineaţă depunerea de coroane  la
monumentul de la teatru), PUR (din nou
o delegaţie impresionantă, care părea
să nu se mai sfârşească... în frunte cu
un “pluton” de copilaşi simpatici).
PNŢCD, deşi era pe listă, nu a prezentat
o coroană.

 nnnnn “Parcă ne pregătim de Paşte, nu
de Crăciun!”, observase, înainte de
ceremonie, şi preotul de la capela
cimitirului. Într-adevăr, a fost o căldură
neobişnuită ieri, de parcă totul ar fi venit
din suflet...

Text şi foto:
VICTOR CILINCÃ

Gimnaziºtii
de la
“Alecsandri” -
cei mai tari
la matematicã

Echipa elevilor de gimnaziu de
la Colegiul Naţional “Vasile Alec-
sandri”  a luat locul I la Concursul
Interjudeţean de Matematică
“Gheorghe Vrânceanu” care s-a
desfăşurat la sfârşitul săptămânii
trecute la Bacău.  “Spre deosebire
de alte echipe care erau în totalitate
alcătuite din elevi de clasa a VIII-a,
cea de la CNVA  avea doi  elevi
de-a VII-a, Cătălin Mihăilă şi George
Culache şi numai unul de-a VIII-a,
Ana-Maria Petrea. Cu toate aces-
tea, au fost cei mai buni dintre cele
15 echipe participante”, ne spune
profesorul care i-a însoţit Romeo
Zamfir.

Echipa elevilor de liceu s-a
clasat a IV-a. De asemenea, la
testele individuale s-au obţinut
două menţiuni de către George
Culache şi Ina Marta Dumitrescu şi
un premiu al II-lea de către Dorin
Apostu.

ROXANA PENCIU

Programul
de vizitare
a muzeelor
în perioada
sãrbãtorilor

Complexul Muzeal de
Ştiinţele Naturii este închis până
pe 26 decembrie inclusiv. Pe 27 şi
28 decembrie poate fi vizitat între
orele 10,00-17,00. Între 29
decembrie şi 2 ianuarie este
închis, iar pe 3 şi 4 ianuarie este
deschis, aşa că puteţi vizita
acvariul, grădina botanică şi
planetariumul.

Muzeul de Artă Vizuală,
Muzeul Judeţean de Istorie şi
Casa Cuza Vodă sunt deschise
astăzi şi mâine, între orele 9,00-
17,00, după care se redeschid
marţi, pe 6 ianuarie.

A.R.

Agenþi
comerciali
“europeni”

Societatea comercială Stentor
SRL a închis oficial, ieri, proiectul
“Formare agenţi comerciali în baza
standardului ocupaţional”. Pro-
iectul, derulat în parteneriat cu
AJOFM Galaţi şi Asociaţia pentru
Informare şi Consiliere privind
Cariera “Procariera”, a avut un
buget de 19.712 euro, din care
15.770 de euro au fost contribuţia
financiară a Uniunii Europene,
diferenţa de 3.942 euro fiind
contribuţia aplicantului. Proiectul a
avut ca obiectiv creşterea şan-
selor de intrare pe piaţa muncii a
unui număr de 30 absolvenţi de la
liceele şi colegiile din Galaţi, prin
instruire pentru dobândirea com-
petenţelor profesionale în confor-
mitate cu standardul ocupaţional
“Agent Comercial”. Instruirea
propriu-zisă s-a derulat pe o
perioadă de patru luni.

C.LUCA

Fiþi mai buni
de Crãciun!
Primiþi acasã
copiii din centrele
de plasament

Mai sunt două zile până la
Crăciun, iar copiii din centrele de
plasament din Galaţi încă mai
aşteaptă să vină cineva să îi ia
acasă. Pentru ei, cea mai mare
bucurie este să petreacă sărbă-
torile în mijlocul unei familii ade-
vărate, care să le ofere afecţiune
şi dragoste. Ce poate fi mai minunat
decât să aduci bucurie unui copil?
Luaţi acasă copiii din centrele de
plasament şi oferiţi-le o vacanţă
cum nu au avut până acum! Fiţi mai
buni de Crăciun şi aşezaţi la masa
dumneavoastră îmbelşugată un
copil care a fost abandonat de
familia sa naturală! Pentru detalii
contactaţi Direcţia Generală pentru
Protecţia Drepturilor Copilului
Galaţi, telefon 311.086. Sărbători
fericite tuturor!

LAURA G.
Foto: COSTEL STROE

Pe 19 decembrie, postul brăilean
Radio Impact (89,2 MHZ) a aniversat
10 ani de la înfiinţare. Puţini sunt cei
care ştiu că directorul general al
acestuia este gălăţeanca Iolanda Stoica.
Şapte din cei zece ani, postul s-a numit
Radio Dolly-Do.

Cu emoţie, dar şi cu justificată
mândrie, Iolanda Stoica ne-a mărturisit:
“Am avut bucuria enormă ca la emisi-
unea «Cavalerii mesei rotunde» din chiar
ziua aniversării, să îi am invitaţi nu pe
primar, prefect şi pe cei aflaţi în slujba
comunităţii, care de obicei îmi sunt
oaspeţi în studio, ci pe câţiva dintre
ascultătorii noştri, oameni în slujba
cărora suntem şi noi şi... «cavalerii»
ceilalţi. Toată săptămâna am făcut un
concurs în care i-am selectat pe cei
care ne-au urat cel mai frumos. Patru
dintre aceşti  urători erau ascultători
de-ai noştri de la început. Eu am preluat
postul de radio în urmă cu trei ani şi nu
am schimbat politica muzicală foarte
mult, în schimb am umblat la rolul nostru
ca instituţie de media. Am încercat să
ne implicăm, să depăşim faza de simpli
furnizori de ştiri şi de muzică şi să intrăm
în etapa de instituţie care-şi asumă

responsabilităţi faţă de colectivitate”.
Mai mult, Iolanda Stoica şi-a asumat

sarcina de a transforma Radio Impact
într-un post de radio zonal. “Chiar dacă
emitem din Brăila, ne adresăm deopo-
trivă şi gălăţenilor prin emisiuni, prin
invitaţii pe care îi avem - mulţi gălăţeni,
de la oameni politici până la oameni de
afaceri gălăţeni au fost invitaţi la noi în
studio”. Pentru anul 2004, cei de  la Radio
Impact şi-au propus să dezvolte ceea
ce au realizat până acum.

Radio Impact are un colectiv tânăr -
media de vârstă fiind de 25 de ani.
Sărbătoarea împlinirii celor 10 ani s-a
desfăşurat  la  restaurantul  “Antic”,
într-o ambianţă deosebită, intimă şi
foarte plăcută. Câteva dintre perso-
nalităţile care au avut ceva de spus
ascultătorilor postului în anul care se
încheie au primit câte o diplomă şi câte
o caricatură realizată de nimeni altul
decât Viorel Baciu, gălăţeanul nostru,
care şi-a deschis cu acest prilej
expoziţia de grafică satirică “Politica
fără politeţuri”.

Le dorim celor de la Radio Impact
mulţi ani şi buni, idei grozave şi
ascultători cât mai mulţi!

ANGELA RIBINCIUC

Primiþi cu maneaua?
De Crăciun, piaţa muzicală a colindelor se aglomerează, ceva de

speriat! Practic, nu mai există cântăreţ care să nu interpreteze, mai nou,
şi colinde, iar Costi Ioniţă nu putea rata tocmai el o aşa ocazie. Ca atare,
“Colindele, Doamne!”, este colindul pe care manelistul ni-l propune pentru
iarna 2003. Şi, ce-am văzut? Un Costi care cântă un colind, în timp ce
este filmat într-o vilă luxoasă, cu scară interioară. Iniţial, interpretul apare
stând la birou, aşezat pe-un scaun din lemn masiv. În timp ce cântă
primele două strofe, băiatul răsfoieşte o carte groasă, cu poze (o fi
vreun Larousse, ceva, mă gândesc!), după care, la strofa a treia plus
refrenul, îl avem în prim-plan coborând lent, de la etaj spre parter, în timp
ce pe geamul vilei se vede un peisaj de iarnă. Nu ştim a cui a fost ideea
de a filma cadrele într-un asemenea decor (dacă nu Costi însuşi aşa o
fi vrut!), dar am avut senzaţia acută că urmăresc, mai degrabă, o manea
cu pretenţii de colind! n În sfârşit, după nu ştiu câte ediţii, emisiunea
concurs “Vacanţă la Roma” (TVR 2) şi-a consumat, duminică seară,
întâlnirea finală. Timp de o oră, patru familii au trecut mai multe probe,
care au decis câştigătorii. Nu ştiu de ce, pe lângă proba introducerii
unor monede (cât mai multe) într-un pahar plin ochi cu apă, condiţia fiind
să nu se verse un strop, concurenţii au fost supuşi unor aşa-numite
teste de perspicacitate. Adică, li s-a cerut să se uite cu atenţie la nişte
imagini dintr-un film românesc, după vizionarea cărora au fost rugaţi să
răspundă la întrebări de genul: câţi nasturi descheiaţi avea sacoul
doamnei profesoare?; ce purta Teodora Mareş pe mâna stângă?; câte
întrerupătoare erau pe perete?; ce culoare avea capacul pixului din
mâna lui cutărelu? A mai fost o probă prin care concurenţii erau obligaţi
să estimeze valoarea unor cumpărături puse într-un coş, precum şi
testul de limbă italiană (ratat de toţi, ce s-o mai lungim). Dacă ar fi să te
iei după probele cu pricina, înţelegem că turiştii români care vor să plece
în vacanţă la Roma trebuie musai să fie perspicace, dar mai ales,
îndemânatici. Adică, să poată repara o priză sau un întrerupător (că nu
se ştie când ai nevoie), să fie cumpătaţi la cumpărături, şi, eventual, să
fie aşi în a le aprecia din ochi valoarea. Ca să fie siguri, probabil, că îşi
permit sau nu târguiala.  Şi, desigur, trebuie (ar trebui) să vorbească
perfect italiana... Încât mă întreb dacă totuşi familiile respective au
concurat cu adevărat pentru o excursie de 10 zile la Roma sau au dat
nişte probe pentru obţinerea permisului de muncă în Italia!

Se cuvine să omagiem pe eroii-
martiri ai oraşului nostru, căzuţi la vârsta
viitorului pentru apărarea Viitorului. De
ei a depins ca acest timp să fie posibil,
dar de noi depinde ca să nu ne batem
joc de prezent şi de viitor...

Am aflat, de la unii dintre părinţii
eroilor gălăţeni, câte ceva despre ei.
Unii ne-au spus mai mult, alţii  mai puţin...

Costel Crap - 30.09.1969 -
23.12.1989. Avea doar trei luni de
armată când a fost dislocat cu plutonul
pentru apărarea Televiziunii. Avea ordin
să acopere  pe comandant, care trebuia
să plece după muniţie. Un lunetist, as-
cuns într-un bloc învecinat, a tras “direct

în inimă”.
Costel a
apucat să
mai spună
colegului:
“Grasule,
ai grijă, eu
am fost îm-
puşcat ş i
m o r ! ”
P ă r i n ţ i i
spun că a

fost un copil bun, care muncea de la 17
ani. Trebuia să fie sprijin mamei sale:
tatăl  murise chiar înainte să i se nască
băiatul.

Nicuşor Penciu - 31.08.1969 -
02.01.1990. A murit la Timişoara. Avea
şapte luni de armată, la U.M. 01731. Îşi
făcea datoria, ca militar. În timpul servi-
ciului de
gardă, a
fost împuş-
cat în pân-
tece de un
alt soldat.
“Nu mă lă-
saţi să mor!
Salvaţi-mă!”,
a cerut ca-
marazilor. In-
ternat la

Lumina din 22
n Dupã 14 ani, ieri a fost soare,
ca primãvara!

“În mormânt nu toþi murim!”
n “O suferinþã împãrtãºitã
este o jumãtate de suferinþã”

Radio Impact
din Brãila
a împlinit 10 ani

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: COSTEL STROE

“Presãraþi ale lor morminte”
spital, nu a mai putut fi salvat.

Tudor Dobre Toma - 18.02.1965 -
23.12.1989. Era student în anul V la
Electronică. Pe 22 decembrie, fratele

lui l-a
aşteptat  în
zadar la ga-
ră, să-l aju-
te la bagaje.
Cum băiatul
nu a venit,
părinţii au
sunat a
doua zi la
c l u b u l
s p o r t i v
bucureştean

unde acesta era înscris şi la facultate,
la rudele din Bucureşti. Au aflat de la
studenţii sportivi din cămin că în noaptea
de 22 Tudor a fost oprit de un grup de
miliţieni, dus la postul din Regie, că “a
fost anchetat ş i maltratat de
comandantul Poliţiei Capitalei, colonel
Ene, pentru că ar fi participat la
manifestaţiile anticomuniste de la
Intercontinental din noaptea de 21”. În
noaptea de 24 decembrie, părinţii au
fost anunţaţi, de două persoane
necunoscute, că fiul lor este la morga
Spitalului de Urgenţă. Şoferul de pe
salvarea cu care a fost adus trupul la
Galaţi le-a spus că l-a luat pe Tudor,
rănit, de la Televiziune.

Paul Ionaşcu - 08.09.1968-
24.12.1989.
Abia ter-
minase sta-
giul militar în
noiembrie,
nu apucase
să se an-
g a j e z e .
Stătea la
Bucureşti,
la fratele lui.
În  seara
de 22, când

s-a cerut ajutor cetăţenilor ca să apere
Televiziunea, a plecat, împreună cu
fratele şi sora lui,  cu un grup de prieteni,
spre TVR. Pe drum, la Bucur Obor, o
patrulă i-a îndreptat spre Interconti-
nental. Dar altă patrulă i-a trimis la Palatul
Republicii, unde se trăgea. După o
noapte în stradă, a doua zi dimineaţa,
s-au pierdut unii de alţii în îmbulzeală.
L-au căutat apoi prin spitale, dar l-au
găsit abia pe 27, la Spitalul de Urgenţă,
înregistrat pe alt nume. Fusese rănit pe
24, murise în spital... Astăzi, părinţii
eroului trăiesc la limita subzistenţei.

Neculai Florea - 20.01.1963 -
27.12.1989. Era ofiţer. În timpul rondului,
cu o grupă
care asigu-
ra paza uni-
tăţii militare,
s-au întâlnit
cu altă gru-
pă de mili-
tari, care fă-
ceau şi ei
r o n d u l .
Aceştia au
deschis fo-
cul. Florea a
murit la spital, lăsând în urmă o soţie şi
un copil. “Drept recompensă”, soţia sa
a fost dată afară din aceeaşi unitate
militară unde era angajat şi soţul
decedat.

Florentin Colibă -  03.03.1958 -
22.12.1989. Fiu de ofiţer de armată,
Florentin a fost ucis chiar pe 22
decembrie, la manifestaţia din Piaţa
Palatului. Era muncitor strungar la o
întreprindere bucureşteană. Înmor-
mântat la “Eternitatea”, Florentin va
pleca însă încă o dată dintre noi:
rămăşiţele lui pământeşti vor fi mutate
la Bucureşti, unde s-au mutat şi părinţii
săi...

Astăzi, să nu uităm să aprindem o
lumânare pentru eroii noştri...

VICTOR CILINCÃ

Ieri, în sala de şedinţe a Consiliului
Local Galaţi, a avut loc o întâlnire a
urmaşilor eroilor Revoluţiei. Sala a fost
neîncăpătoare, pentru că în afară de
familiile eroilor martiri, au fost prezenţi
şi revoluţionarii gălăţeni. Au fost prezenţi
PS Casian Crăciun, episcopul Dunării

Întâlnire solemnã la primãrie
n Familiile eroilor martiri au primit diplome ºi
câte cinci milioane de lei n Datoriile la
întreþinere a nouã familii au fost ºterse n La
aºa vremuri, aºa ajutoare

de Jos, primarul Dumitru Nicolae,  Ştefan
Grigoraş - preşedintele Asociaţiei
Urmaşilor Eroilor Revoluţiei şi senatorul
Ilie Plătică Vidovici. Deşi toţi consilierii
locali au primit invitaţie, doar vreo cinci
aleşi au asistat ieri la întâlnire.

PS Casian Crăciun a ţinut o cuvân-

tare celor prezenţi, îndemnând urmaşii
eroilor martiri să îşi şteargă lacrimile:
“Mesajul meu acesta este: Iisus se
naşte în sufletele voastre pentru a vă
mângâia şi a vă face mai uşoară absenţa
celor dispăruţi. Dumnezeu să vă dea
tărie, sănătate şi curaj”. Au mai luat
cuvântul Eugen Stoleriu - vicepreşe-
dinte al Blocului Naţional al Revolu-
ţionarilor şi Ştefan Grigoraş.

Primarul Dumitru Nicolae a anunţat
că, în conformitate cu votul Consiliului
Local Galaţi, datoriile acumulate la
întreţinere de nouă familii urmaşe ale
eroilor Revoluţiei au fost şterse. Este
vorba despre o sumă totală în valoare
de 85,4 milioane de lei. Apoi, primarul a
înmânat unui număr de 15 urmaşi câte
o diplomă de onoare “Urmaş al Eroilor
martiri ai Revoluţiei Române”, un
calendar creştin-ortodox, un pliant al
municipiului Galaţi şi un plic în care se
afla suma de cinci milioane de lei.
Domnului Ştefan Grigoraş i-a revenit
responsabilitatea de a duce în comunele
judeţului Galaţi aceleaşi distincţii (şi
banii) pentru familiile care locuiesc la
sat şi care nu au fost ieri prezente.
Dumitru Nicolae a mai promis că cei care
locuiesc la ţară vor primi şi alimente.
“Principiile Revoluţiei trebuie respectate
de noi toţi”, şi-a încheiat discursul
primarul Dumitru Nicolae. Edilul a mai
acordat apoi diplome de onoare luptă-
torilor pentru victoria Revoluţiei române
din decembrie 1989. Dintre cele aproxi-
mativ 110 persoane apelate, au absen-

tat foarte mulţi, unii mai cunoscuţi, alţii
pe care aroape cu  uimire i-am aflat pe
o astfel de listă... Dar, asta e viaţa, cu
cât evenimentele sunt mai îndepărtate,
cu atât par mai ireale...

Întâmplător, am auzit o discuţie între
două doamne invitate, care erau
nemulţumite că anul acesta reuniunea
nu a mai avut loc la Prefectură. Şi pentru
ca lumea să nu rămână cu o impresie
greşită, trebuie ştiut faptul că Prefec-
tura se află în reparaţii de consolidare,
motiv pentru care toată clădirea este
prăfuită şi deloc indicată pentru o
acţiune precum cea de ieri.

Ajutoare
În conformitate cu votul Consiliului Local Galaţi, datoriile acumulate

la întreţinere de nouă familii urmaşe ale eroilor Revoluţiei au fost şterse.

Tari la matematicã
Echipa elevilor de gimnaziu de la Colegiul Naţional "Vasile Alecsandri" a luat locul I

la Concursul Interjudeţean de Matematică "Gheorghe Vrânceanu".
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Proverbe
made in PRM
Organizaţia Judeţeană PRM Galaţi a

avut ieri o conferinţă de presă. Cum ne
aflăm în apropierea Crăciunului, liderul
PRM Galaţi, senatorul Carol Dina, a făcut
mai multe declaraţii cu privire la cei care
critică partidul condus de Vadim Tudor,
făcând uz de mai multe proverbe,
probabil pentru a “colora” puţin at-
mosfera. Însă - cu voia sau fără voia
senatorului - unele din proverbe au fost
“adaptate”, astfel încât conferinţa de
ieri va rămâne proverbială. Referindu-se
la atitudinea PRM faţă de cei care îi
critică, Carol Dina a spus: “Ştiţi cum este:
câinii latră, ursul merge”, tradiţionala
caravană fiind înlocuită cu moş Martin.
Celor care se bazează pe sondajele de
opinie şi măsoară necontenit procentul

PRM-ului, Carol Dina le-a transmis:
“Câinele moare de drum lung, iar prostul
de grija altuia”. Cât priveşte dorinţele
senatorului cu privire la o eventuală
împărţire a ministerelor în viitorul mandat,
unde PRM ar ajunge partener la guver-
nare, acestea sunt: adjudecarea de
partidul condus de Vadim Tudor a
Ministerului Resurselor, a departa-
mentului IMM-urilor, a celui al Energiei şi
a ministerelor de Interne şi al Justiţiei.
În final, senatorul le-a urat cititorilor
“Vieţii libere” multă sănătate şi bucurie.

Bilanþ
neconvenþional
de sfârºit de an
Deputaţii PSD de Galaţi, Maria Lazăr,

Lucia Lepădatu şi Ion Florentin Sandu,
au prezentat ieri, un bilanţ al activităţii

desfăşurate în acest an. Însă în loc de
cifre, analize şi scheme, deputaţii au
ales o variantă mai neconvenţională.
Doamnele deputat au făcut referire la
site-ul Camerei Deputaţilor, unde sunt
prezentate toate activităţile din acest
an. În final, deputatul Ion Florentin Sandu
a subliniat cea mai mare realizare a
partidului: “La trei ani de la guvernare,
PSD şi-a erodat foarte puţin imaginea,
ceea ce este un lucru îmbucurător şi
care ne dă speranţa că vom câştiga şi
alegerile de anul viitor”. Parlamentarii
PSD le-au urat gălăţenilor multă să-
nătate, bucurie şi putere de muncă. Iar
despre partidele din opoziţie, Ion
Florentin Sandu a spus că nu va face
nici o referire răutăcioasă, acum, în
apropierea Crăciunului, urându-le
tuturor: “Să dea Dumnezeu să ne
regăsim şi la anul şi la mulţi ani pe
aceleaşi poziţii”. Aviz partidelor din
opoziţie!?

MARIA MÃNDIÞÃ

Consiliul Local Galaţi şi-a dat acordul
pentru realizarea, împreună cu o firmă
italiană, a unui aeroport internaţional
între Galaţi şi Brăila. Primarul Dumitru
Nicolae a semnat la sfârşitul lunii
octombrie, la Brăila, un acord de
principiu, sub rezerva ca municipalitatea
gălăţeană să fie şi ea de acord.

Faţă de acordul iniţial de parteneriat
între administraţia locală brăileană şi
cea gălăţeană pe de o parte şi grupul
FINCOGERO Italia, CL Galaţi a adus mai
multe modificări. În primul rând, consilierii
locali s-au referit la modalitatea de
intrare în posesie a suprafeţei de teren
pe care urmează să se construiască
aeroportul. Este vorba despre un teren
de 2.500/3.000 de hectare. În acordul

de asociere iniţial se prevedea că
terenul va fi cumpărat de  firma italiană
dacă aparţine unui agent privat, iar dacă
terenul aparţine municipalităţii brăilene
sau gălăţene, administraţia respectivă
va ceda pământul ca aport la societatea
care urmează să fie constituită (la
valoarea medie de piaţă a terenului
agricol sau oricum, până la costul maxim
de 150 de euro/ha), sau o va ceda
societăţii cu titlu gratuit pentru utilitate
publică. CL Galaţi a modificat acest text
prin “o asemenea zonă, dacă aparţine
unor privaţi, va fi direct achiziţionată în
timp ce, dacă aparţine municipiului Brăila
sau Galaţi, va fi adusă ca aport la
societatea care urmează să fie
constituită (la valoarea de piaţă a

terenului internă şi internaţională), sau
cedată (transmisă) în condiţiile legii”. De
altfel, dintre cele 17 modificări aduse
de Consiliul Local Galaţi la proiectul de
acord iniţial, cea mai importantă se
referă la preţul de achiziţie a terenului
pe care urmează să se construiască
aeroportul.

De asemenea, acordul iniţial preve-
dea constituirea unei firme mixte pentru
realizarea aeroportului, unde 49% să
fie procentul maxim public - admi-
nistraţiile locale brăileană şi gălăţeană
-, iar 51% cel privat. Consiliul Local a
amânat stabilirea acestui procent,
solicitând ca părţile să creeze socie-
tatea mixtă stabilind atunci obiectul de
activitate, capitalul şi aportul la capitalul
social pe baza liberului acord de voinţă.

În raportul de specialitate se pre-
cizează că investiţia va garanta în 10
ani o ocupare a forţei de muncă a
aproximativ 20.000-25.000 de per-
soane.

MARIA MÃNDIÞÃ

Conferinţa de presă de bilanţ a
Romtelecom a scos la iveală faptul că,
în ciuda concurenţei pe care o întâmpină
deja în sectorul telefoniei fixe, compania
stă încă destul de confortabil pe primul
loc în ţară la acest capitol. Cu toate
acestea, directorul Elena Grosu a
menţ ionat că toată lumea este
conştientă de dificultăţile ce le va
întâmpina Romtelecom în 2004. Oricum,
anul acesta angajaţii de la Galaţi şi-au
primit primele de Crăciun prevăzute în
contractul colectiv de muncă, de circa
2 milioane lei (în medie), semn că lucrurile
merg încă bine.

La capitolul realizări 2003 se înscrie
instalarea a circa 7.500 de posturi
telefonice noi, din care 5.200 în oraşe
şi restul în mediul rural, a 42 de posturi
telefonice publice (numărul total fiind de
1.120) şi a 38 de linii Evriline, care permit
accesul la serviciile telefonice Evrikard
şi Vocenet. A fost definitivat proiectul
Call Center pentru serviciile speciale
(930,931,957 etc.), rata de răspuns la
apeluri fiind de 95%, cu câte 20 de
secunde alocate fiecărui apel. De la 931
puteţi obţine informaţii despre clienţii
Romtelecom din toată ţara.

Nu ne vom opri, dintre ofertele
speciale ale companiei, decât la două,
de maxim interes în această perioadă a
anului. Una se referă la posibilitatea de
a suna în străinătate, de la posturile
telefonice conectate la centrale digitale,
printr-un protocol Internet, la un tarif cu
circa 40% mai mic decât cel obişnuit.

Serviciul, denumit Vocenet+, este
disponibil din 24 decembrie 2003, prin
codul de acces 1010, format înaintea
codului de ţară şi a numărului dorit.
Tarifele,  pe două plafoane orare
(normal 08,00 - 21,00 ş i redus
21,00-08,00), variază, în funcţie de
zona de apelare, între 0,010 euro/6
secunde şi 0,100 euro/6 secunde.

A doua ofertă specială o reprezintă
promoţia “Internet de nota 10”. Acesta
se adresează elevilor şi studenţilor
care, în perioada 1 octombrie 2003 - 29
februarie 2004, au luat o notă de 10 în
perioada menţionată (sau în sesiunea
din vară în cazul studenţilor). Ei vor
beneficia, în funcţie de pachetul Internet
ales, de o reducere între 40% şi 57%
faţă de tariful standard.

În ceea ce priveşte majorările de
tarife la abonamente deja anunţate
pentru anul viitor, dna Grosu a asigurat
clienţii că factura va fi mai mică în 2004,
în ciuda acestor scumpiri. Cum anume,
nu am înţeles exact, dar se vor face
probabil ajustări la tarifele interurbane
şi la cele internaţionale. O problemă a
Romtelecom Galaţi o reprezintă
desfiinţările de posturi. Conform
declaraţiei dnei director Grosu, se
înregistrează cam 200 de desfiinţări pe
lună (din cauza neplăţii sau la cerere),
în medie, dar în lunile când se anunţă
măriri de tarife numărul posturilor
desfiinţate la cerere creşte.

ANCA SPÂNU
Foto: C. STROE

Prin natura muncii lor, personalităţile
locale - lideri de partide, parlamentari,
aleşi locali sau judeţeni etc. - sunt
cunoscute de către gălăţeni doar când
fac declaraţii de presă. Însă, dincolo de
atribuţiile pline de responsabilitate pe
care le-au primit o dată cu mandatul,
conducătorii noştri sunt şi ei oameni. Şi
lor le place să se plimbe, să se distreze,
să privească filme comice, să-şi
plivească plantele din  grădină, să-şi
plimbe căţelul sau să gătească o masă
pe cinste. Şi pentru că suntem în
apropiere de Crăciun, ne-am gândit să-i
descoasem pe câţiva aleşi locali cu
privire la reţetele de Crăciun. Aşa că
pregătiţi-vă carneţelul şi pixul şi luaţi
notiţe despre specialităţile de Crăciun  -
numite popular “porcării” - făcute de mai
marii urbei. De exemplu...

Chiºcã ºi drob
á la PSD
Doamna deputat Maria Lazăr este

originară din Moldova. De Crăciun,
specialitatea casei este... chişca. Iată

cum pregăteşte deputatul PSD de Galaţi
Maria Lazăr chişca: “Se spală intestinul
porcului, se pune în oţet cu apă rece şi
se păstrează două-trei zile, până iese
mirosul. Separat se face o combinaţie
între carne de porc mai slabă, cu orez,
bojoc şi bucăţele de slănină. Toate astea
se amestecă cu ceapa călită dinainte,
apoi se umple intestinul cu acest
amestec. Nu trebuie să uităm să punem
mirodenii, piper şi tot ce mai vrem, după
gust. Apoi intestinul umplut se fierbe
într-un vas în care punem alte mirodenii:
ienupăr, laur. După ce s-a fiert, se taie
felii şi se mănâncă rece, sau se poate
rumeni puţin. Este un fel de caltaboş,
dar în Moldova îi zicem chişcă. Şi faţă
de caltaboşul tradiţional, la chişcă se
pune orez”. Doamna deputat mai face
de Crăciun şi drob. Cu toate că de obicei
drobul se face la Paşti, Mariei Lazăr îi
place să gătească acest fel de mâncare
şi la Crăciun: “Drobul îl fac la fel cum se
face şi la Paşti, dar iese puţin mai gras,
că acum folosim mai multă carne de
porc. În plus, faţă de drobul de la Paşte,
acum îl învelesc în pancreasul de la

porc. La noi în Moldova, îi zice prapur”.

Secretul
cozonacului
de deputat
Şi cum o masă de Crăciun trebuie

să aibă şi desert, doamna deputat Maria
Lazăr face cozonaci. Care nu i-au ieşit
ani de zile, cu toate că îşi dădea silinţa...
“Foarte multă vreme nu mi-au ieşit
cozonacii. Ori ieşeau tari, ori fărâ-
micioşi...”, şi-a amintit doamna deputat.
Şi pentru a salva onoarea... Moldovei,
Maria Lazăr a convocat un consiliu al
gospodinelor, adică şi-a invitat mai multe
cunoştinţe din Moldova pentru a pune
la punct strategia... cozonacului. Pe
termen lung, neapărat, că trebuie să
iasă la fel de bun de fiecare dată când
îl faci, nu? “Secretul este că ingre-
dientele trebuie amestecate bine iar
aluatul trebuie bătut mult cum se spune
în Moldova, adică frământat. După aia
creşte... Fac cozonacul cu nucă şi
stafide şi îmi iese foarte bine!”, ne-a mai
dezvăluit doamna deputat PSD Maria
Lazăr.

Lucica Lepãdatu
nu a uitat
sã gãteascã
Deşi are un “dinte” împotriva între-

bărilor discriminatorii - gen coafură,
gătit, cumpărături, pe care ziariştii din
Capitală le pun numai femeilor din
Parlament - doamna deputat Lucica
Lepădatu a fost de acord să ne
dezvăluie câteva detalii ale bucătăriei
de Crăciun, făcând o excepţie pentru
cititorii ziarului “Viaţa liberă.” “Pregătesc
bucatele tradiţionale pentru Crăciun.

Chiar dacă nu pare, încă nu am uitat să
le fac”, ne-a asigurat doamna Lucica
Lepădatu. Şi pentru a împăca şi...
partidul şi varza (murată, pentru
sarmalele de Crăciun), doamna deputat
este secondată de familie: “Le pregătesc
şi cu sprijinul alor mei, pentru că mai
sunt implicată şi în alte activităţi, ca
împărţirea darurilor de Crăciun (luni, 22
decembrie, doamna deputat a participat
la împărţirea de cadouri din partea PSD

unui număr de 500 de copii care locuiesc
în nordul judeţului Galaţi - n.a.) şi în alte
acţiuni politice, de bilanţ”. Fără falsă
modestie, doamnei deputat îi ies bine
toate bucatele tradiţionale de Crăciun.
“Secrete nu există în bucătărie, im-
portant este să le faci cu plăcere. Dacă
eşti prea grăbit sau nu îţi este gândul
acolo, de multe ori ratezi... Indiciul este
simplu: bucatele preparate de mine se
mănâncă, deci sunt bune”, a conclu-
zionat doamna Lepădatu. Din păcate,
timpul nu îi permite doamnei deputat să
se specializeze, aşa că nu are nici o
specialitate a casei de sărbători: “Nu
prea îmi permit să fac experimente
culinare şi nici reţete proprii. Secrete?
De bază sunt cărţile de bucate, cu
reţetele consacrate”.

Acþiunea Popularã
... din bucãtãrie
Fostul vicepreşedinte al Consiliului

Judeţean, Mihai Popa, reprezentant al
Acţiunii Populare Galaţi, bucătăreşte. Nu
are prea multe reţete, dar bucatele pe
care le găteşte îi ies foarte bine.
Acţiunea populară... din bucătăria
domnului Mihai Popa începe prin
lansarea, cum este şi firesc, a progra-
mului. Nu a platformei-program, ci a
programului pentru prânz. Se anunţă:
tochitură cu mămăliguţă. “Se ia carnea
de porc, se taie în bucăţele mai mici
care se pun la foc. Secretul este să nu
pui ulei, că iese prea grasă. Trebuie să
laşi carnea să se fiarbă în grăsimea ei.
După ce s-a rumenit puţin, mai pui un
pic de apă, să se înăbuşe şi să nu fie
prea uscată. Apoi cureţi usturoiul, faci
un mujdei şi alături, pe aragaz, fierbi
mămăliga. Când e gata, răstorni
mămăliga şi gata! Poftă bună!”, reco-
mandă Mihai Popa gospodinelor. De
altfel, politicianul crede că reţeta este
utilă, pentru că poate fi pregătită de
Crăciun, dar şi în mod normal, fără
motive deosebite.

Senatorul PRM
recomandã
sãrmãluþele
Senatorului PRM de Galaţi, Carol

Dina, îi place să gătească din când în

când. Găteşte numai când se află într-o
anumită stare sufletească. Adică, doar
când are chef. “Spre deosebire de
doamne, care sunt obligate să gă-
tească, noi, bărbaţii, ne permitem luxul
să gătim, aşa, să ne relaxăm. Când
gătesc, am foarte  mare grijă, sunt chiar
meticulos cu pregătirea bucatelor”,
ne-a spus domnul senator. “Reţeta
casei” senatorului PRM este sărmăluţe
cu orez şi stafide. “Varza o scoatem
din butoi cu o zi înainte şi o punem la
desărat. Apoi luăm orezul şi îl călim, cu
apă şi puţin ulei. Se iau apoi frunzele de
varză, se taie dacă sunt prea mari şi se
fac apoi sarmale cu orez. La fiecare
sărmăluţă se pun două-trei chiar patru
stafide. Iese o bunătate!”, ne-a asigurat
senatorul PRM. Şi de dulce găteşte Carol
Dina. Cel mai bine, ca specialităţi de
Crăciun, îi ies cârnaţii. Iată reţeta: “Nu
foarte condimentaţi însă! Ca ingrediente
se foloseşte carne şi de porc şi de oaie,
cu piper pisat şi cu puţin suc de usturoi.
Secretul este să amesteci foarte bine
compoziţia şi apoi să o laşi să se
pătrundă, să intre toate mirodeniile în
ea. Punem mirodenii de cârnaţi,
ienibahar pisat şi apoi umplem maţele,
ajutaţi de celebra pâlnie. Cel mai bine e
să facem cârnaţii cu maţe de oaie, că
sunt mai rezistente. Apoi lăsăm cârnaţii
la frig şi vânt”.

Caltaboº fãcut
de viceprimar
După atâtea reţete, cred că sunteţi

sătui. Însă nu merită să încheiem fără
“piesa de rezistenţă”. Viceprimarul
municipiului Galaţi, Marin Axente, om
gospodar căruia îi place să pregătească
bucatele tradiţionale de Crăciun, vă
recomandă toba tradiţională: “Eu nu pun
organe la tobă, numai muşchi de porc
şi bucăţele de şorici cu slăninuţă, luate
de pe ceafa porcului. Bucăţile de carne
se fierb în apă în care am pus foi de
dafin, piper şi alte mirodenii. Apoi se
scot şi se taie cubuleţe. Secretul meu
este că după ce le-am tăiat, le amestec
cu sânge, ca să se lege compoziţia.
Apoi, tot acest amestec îl pun în tobă, o
leg şi o pun la fiert, cam jumătate de
oră, tot aşa cu mirodenii. Apoi se scoate
- cât e caldă - şi este pusă la presat”.

Cam acestea sunt specialităţile pe
care le gătesc VIP-urile noastre de
Crăciun. Poate unele din reţete vi se
par ciudate. Până la urmă, nu con-
tează... partidul care găteşte, important
este cât de gustoasă iese mâncarea!

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: C. STROE

Ce au
mai votat
aleºii noºtri?
Propuneri
“indecente”
pentru însurãþei

Faimosul proiect de hotărâre
care reglementează taxa specială
pentru nunţile neconvenţionale a
fost îndelung discutat de aleşii locali.
Hotărârea prevede ca de anul viitor,
tinerii însurăţei care doresc să
oficieze nunta  după ora 19.00,
trebuie să achite taxa de cinci
milioane de lei. Însă înainte de a fi
votată legea, mai mulţi consilieri au
făcut unele propuneri cel puţin
ciudate, care au reflectat slaba
cunoaştere a realităţii. Consilierul
Vasile Pârlog a propus ca taxa de
căsătorie să fie de 500.000 de lei în
zilele lucrătoare, un milion pentru
căsătoriile oficiate sâmbăta şi
duminica şi de 5 milioane de lei
pentru cei care doresc să îşi
unească destinele după ora 19.00.
Ce nu ştia consilierul local este că
în timpul săptămânii nu se percepe
taxă pentru cei care se căsătoresc
la Starea Civilă. Măsura a fost luată
de municipalitate tocmai pentru a
stimula tinerii săraci să îşi oficieze
relaţia. O altă opinie ciudată a fost
cea a consilierului Ionel Borcea care
a spus că “eu cred că oficierea
căsătoriilor trebuie făcută numai
sâmbăta şi duminica”(!?).

Taxe pentru hârtii
După mai multe discuţii, aleşii

locali au stabilit taxa pentru emiterea
acordului unic. Astfel, pentru
fiecare aviz necesar emiterii
acordului unic, se va achita o taxă
în valoare de 50.000 de lei. Însă
plata taxei pentru emiterea acordului
unic nu îl exonerează pe solicitant
de plata taxelor aferente avizelor
eliberate de către furnizorii de
utilităţi urbane, precum APATERM,
Electrocentrale, Romtelecom,
Distrigaz etc şi de către serviciile
descentralizate - Pompieri, Protecţie
Civilă, Mediu etc. Tot consilierii locali
au aprobat taxele pe care le vor
plăti oamenii anul viitor pentru
multiplicarea şi securizarea actelor
oficiale. Vestea bună este că taxele
se menţin aceleaşi ca şi în acest
an, respectiv xerox - 2.500 de lei/
pagină A4, 2.000 de lei/pagină A5
şi 5.000 de lei/pagină A3, iar
securizat - 48.000 de lei, pentru
format A4 şi 24.000 de lei, A5.

Societãþi
eºalonate “la
mustaþã”

Legislativul gălăţean a aprobat
cu greu eşalonarea datoriilor
firmelor SC Lăcrămioara SRL şi SC
Compania Industrială pentru Trans-
porturi SA Tecuci. Preşedintele
Comisiei nr.2 - urbanism şi ame-
najarea teritoriului, lucrări publice,
ecologie şi protecţia mediului
înconjurător - Alexandru Teo-
dorescu a protestat şi a spus că
cele două societăţi nu merită să
primească facilităţi, pentru că au
demonstrat că sunt neserioase şi
de rea-credinţă.  Astfel, la SC
Lăcrămioara, Teodorescu a spus
că deşi are datorii neplătite de trei
ani la bugetul local (25 milioane de
lei), aici s-au încasat dividendele.
Cât priveşte societatea de trans-
port din Tecuci, consilierul a spus
că se solicită eşalonarea a 300 de
milioane de lei, în timp ce are 41 de
miliarde de lei cifră de afaceri.
Hotărârile au fost până la urmă
aprobate, fără votul membrilor
comisiei nr. 2.

Lucrãrile de artã,
conservate

Consilierii au aprobat o listă cu
20 de monumente istorice, de artă şi
comemorative care vor suporta
lucrări de conservare. Printre
acestea se află şi unele obiective
despre care s-a scris în acest an în
cotidianul nostru. Este vorba despre
lucrările de artă monumentală
amplasate pe pereţii blocurilor A, din
cartierul Ţiglina I şi despre lucrările
de artă plastică amplasate în
interiorul Complexului Comercial din
Ţiglina I. Cotidianul nostru a tras mai
multe semnale de alarmă cu privire
la degradarea acestor lucrări,
acestea fiind afectate în principal
de construcţiile haotice din zonă.
Tot pe lista obiectivelor ce urmează
să fie conservate se regăsesc
Castrul roman de la Tirighina
(Barboşi) - care urmează să fie
împrejmuit, iar construcţiile de la
piciorul castrului vor fi demolate,
Necropola romană din cartierul
Dunărea şi fortificaţia de pământ din
cartierul Dunărea. Este îmbucurător
să observi că administraţia locală a
înţeles, în sfârşit, importanţa
conservării lucrărilor de artă şi
istorice din Galaţi.

MARIA MÃNDIÞÃ

BANCA COMERCIALA CARPATICA SA

INTERVIU CU PREŞEDINTELE B.C.CARPATICA SA  DR. NICOLAIE HOANŢĂ:

R : Domnule Preşedinte, deoarece noul an se apropie de final, vă rugăm să prezentaţi, succint,
principalele realizări ale BCC din acest an.
N.H. : Acum, la finele anului, după o muncă dinamică şi eficientă, susţinută de întregul colectiv al băncii,
cred că trebuie să ne declarăm mulţumiţi. Iată câteva din realizările ce trebuie să le trecem în contul
anului 2003:
á cea mai importantă realizare o reprezintă intrarea pe piaţa cardurilor din România, cu două
produse competitive: cardul MAESTRO PARTENER - destinat persoanelor fizice şi cardul MASTERCARD
LIDER - destinat persoanelor juridice. Acesta este un fapt extrem de important pentru noi, dată fiind
actuala dinamică a pieţei bancare din România, trecerea la modalitatea electronică de plată şi
nevoile crescânde ale clienţilor. Segmentul de carduri s-a dezvoltat în ritm accelerat, astfel încât au
fost emise până  la această dată un număr de 10.000 de carduri şi, de asemenea, au fost instalate
30 de ATM-uri şi 30 de POS-uri în principalele oraşe din ţară.
á reţeaua teritorială a cunoscut, de asemenea, o expansiune puternică, B.C. Carpatica fiind prezentă
în majoritatea oraşelor importante din ţară. În 2003 am inaugurat noi unităţi BCC la: Deva, Buzău,
Galaţi, Lugoj, Piteşti (a doua unitate), Bucureşti-Brezoianu (a treia unitate), Miercurea Ciuc, Câmpina,
Piatra Neamţ, Borşa, Suceava, astfel încât, în prezent, sunt operative  41 de unităţi.
á rezultatele financiare pe primele 11 luni ale anului curent sunt, de asemenea, notabile, banca
obţinând un profit brut cu 40,5% mai mare faţă de perioada corespunzătoare din anul 2002, profitul
net fiind în creştere cu 28% faţă de 2002. Activele totale ale băncii au crescut în cursul acestui an cu
59,4% faţă de noiembrie 2002, în timp ce fondurile proprii au înregistrat o creştere cu 62,2% faţă de
aceeaşi perioadă a anului trecut. Banca înregistrează o solvabilitate foarte bună, indicele acesteia
fiind de 34,35 (12%) şi respectiv 34,57 (8%), valori net superioare  limitei minime impuse de BNR.
Privitor la calitatea portofoliului de credite aş menţiona că, la data de  30.11.2003, banca înregistra un
procent de numai 0,1% a creditelor restante din totalul creditelor angajate. Estimăm că vom încheia
acest an cu un profit net de 130-140 miliarde lei, iar până la finele lui 2003 activele băncii se vor cifra
la 3.000 miliarde lei şi capitalurile  proprii vor fi de 700  miliarde lei.
á un alt pas important l-a constituit şi majorarea capitalului social la 475 miliarde lei, respectiv cu
aproximativ  70  miliarde lei, suma provenind din reevaluarea patrimoniului, prime de capital şi
rezerve.
á în ultimul trimestru al anului curent, banca a fost promovată la Categoria  I  de  Excelenţă a Pieţei
Rasdaq. Principalele avantaje conferite de promovarea la această Categorie se referă la: creşterea
lichidităţii acţiunilor, creşterea valorii acţiunilor băncii şi la un plus de imagine. CARPATICA este una
dintre cele trei bănci, alături  de BRD şi Banca Transilvania, ale căror acţiuni sunt listate pe o piaţă
organizată, mai exact pe piaţa RASDAQ.
á un accent deosebit s-a pus în acest an pe dezvoltarea şi modernizarea sistemului informatic, fiind
alocate fonduri importante pentru achiziţionarea de echipamente IT de ultimă generaţie.

R: În general, rezultatele, mai ales cele bune, sunt o bază solidă pentru performanţe şi mai bune în
viitor. Ne puteţi spune ce aşteptaţi pentru BCC de la viitorul apropiat?
N.H.:În ceea ce priveşte planurile de perspectivă, Banca şi-a fixat principalele obiective strategice
pentru următorii 4 ani  în „Strategia BCC pe termen mediu 2004-2007”:
á atingerea unei cote de piaţă de 1,5% până în 2007
á extinderea reţelei teritoriale, prin deschiderea de unităţi BCC în toate oraşele care au un bun
potenţial de afaceri, astfel încât, până la finele anului 2007, reţeaua să numere peste 55 de unităţi
á atingerea cifrei de 6 unităţi în Bucureşti până în 2005, prin deschiderea a încă 3 agenţii
á extinderea activităţii de carduri, prin expansiunea reţelei de ATM-uri şi POS-uri şi prin creşterea
numărului de utilizatori de card Carpatica
á continuarea orientării activităţii de creditare spre IMM-uri şi populaţie
á consolidarea Grupului Financiar Carpatica, grup care să faciliteze clienţilor accesul la produse şi
servicii integrate, în domeniul bancar, al leasingului, valorilor mobiliare şi asigurărilor
á îmbunătăţirea  modalităţii de oferire a produselor şi serviciilor, cu accent pe produse adaptate
nevoilor consumatorului şi pachete de servicii, apropierea acestora de clienţi şi personalizarea lor
acolo unde se impune
á implementarea conceptului de « 24 de ore din 24 la dispoziţia clientului », susţinut printr-o serie
de servicii oferite de bancă: on-line banking, telefon banking.

RB-PJR-32-045/15.07.99   �   RC-J 32/80/1999    �   CUI-R 11447021   �  Cap.Soc.subscris şi vărsat   405.712.610.000 lei

BVB ºi Rasdaq, pauzã de Sãrbãtori
În perioada Sărbătorilor de iarnă, şedinţele de tranzacţionare de pe pieţele bursiere organizate din România sunt

suspendate. Astfel, la Bursa de Valori Bucureşti (BVB), ultima zi de tranzacţionare a anului în curs a fost 19 decembrie.
Activitatea bursieră la BVB se va relua pe data de 6 ianuarie 2004. De asemenea, Bursa Electronică Rasdaq (piaţa
extrabursieră) şi-a derulat ultima şedinţă din acest an pe 19 decembrie, tranzacţiile urmând să se reia cu o zi mai devreme,
pe data de 5 ianuarie 2004.

Politicã de... Crãciun

Viraje legislative pentru aeroport
n Consiliul Local Galaþi a modificat
acordul iniþial de parteneriat cu
municipalitatea brãileanã ºi firma italianã
FINCOGERO în vederea construirii
aeroportului internaþional

n Câteva dintre personalitãþile
politice ºi administrative
ale Galaþiului ne împãrtãºesc
reþete secrete de Crãciun

VIP-uri locale, la cratiþã Bilanþ
la Romtelecom
n 7.500 de
posturi
telefonice
noi în 2003
n “Internet
de nota 10”  -
o promoþie
pentru elevi
ºi studenþi
silitori

Telefoane noi
În acest an, Romtelecom Galaţi a înfiinţat 7.500 de posturi telefonice

noi din care 5.200 în oraşe şi restul în mediul rural.

Taxa de searã
Conform unei hotărâri a Consiliului Local, tinerii care doresc să-şi oficieze nunta

după ora 19.00 trebuie să achite o taxă de cinci milioane de lei.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4289
Marþi,

23 decembrie 2003 5

Medicii veterinari gălăţeni au lucrat
“la foc continuu” începând de pe 15
decembrie realizând examene
trichineloscopice pentru 2834 de probe
de carne de porc. “Din totalul de probe
examinate, 11 s-au dovedit a fi pozitive.
Zece provin de la porci sacrificaţi în
cartierul Bădălan, acolo, unde  şi anul
trecut au fost probleme deosebit de
grave. Vinovaţi sunt şobolanii; anul
acesta oamenii şi-au mutat coteţele
peste stradă, la vreo 200 de metri, în
speranţa că scapă de ei; nu există însă
distanţe suficient de mari pentru

şobolani. Ca urmare, s-au înregistrat din
nou probe pozitive - zece la număr. Din
fericire oamenii au învăţat lecţia de anul
trecut - vin la control cu carnea
animalului sacrificat”, spune dr. Doina
Polemis, directorul DSV Galaţi.

Un alt medic a povestit cum se
desfăşoară tăierea porcului în Bădălan:
“Îi iau gâtul, după care îl taie pe lung,
scot partea de muşchi care se duce la
verificat, îl leagă cu o sârmă şi apoi vin
la control; dacă e bună de mâncat,
dezleagă sârma, îl pârlesc şi aşa mai
departe; dacă nu hopa-sus în căruţă

sau  portbagaj şi direcţia puţul sec. S-au
obişnuit deja cu loteria asta a porcilor”.

Directorul DSV a mai povestit că la
Cavadineşti, un gălăţean a cumpărat un
porc de la un sătean şi a şi făcut
“pomana” înainte de examenul
trichineloscopic; ghinion - probele au
ieşit pozitive, dar deja 10 persoane
consumaseră carne infestată. A fost
alertat DSP-ul, li s-au administrat
purgative şi... se aşteaptă, în speranţa
că nu vor fi urmări.

“În total, putem vorbi de 0,3%
infestaţie dintre probele verificate; e un
procent similar celui de anul trecut”
spune Doina Polemis, şeful Direcţiei
Sanitar-Veterinare.

Până când nu vor fi distruse coloniile
de şobolani din Bădălan, până când nu
se va renunţa la coteţele improvizate
dintre  blocuri, şobolaniada rămâne
subiect deschis.

Poate la anu’...

RADU CIMPOEºU

INFRA-
SCURTE
Furturi
din maºini

O patrulă de siguranţă de la
Secţia 3 Poliţie Galaţi i-a depistat
pe Nicu P. (de 35 de ani) şi Dumitru
Gabriel S. (de 27 ani), ambii din
Galaţ i, fără ocupaţ ie ş i cu
antecedente penale, care aveau
asupra lor mai multe bunuri pe care
nu au putut să le justifice: 2 boxe
“Pioneer”, o oglindă retrovizoare,
un ceas electronic auto, trei casete
audio, un binoclu şi o pătură. În
urma cercetărilor întreprinse de
poliţişti, a rezultat că toate aceste
obiecte fuseseră furate dintr-un
autoturism Ford Sierra cu nr.
GL-05-VNA, proprietatea lui
Lucian K. Valoarea totală a
prejudiciului a fost estimată la 7
milioane lei, iar cercetările continuă
cu autorii în stare de libertate şi în
legătură cu alte fapte rămase în
evidenţă cu autori necunoscuţi.

La “plimbare”
cu bâtele

Lucrătorii de la siguranţă
publică Tecuci au identificat un
grup de tineri, abia ieşit din
penitenciar, care se “plimba” prin
oraş cu cinci şurubelniţe,  cu trei
bâte de lemn şi cu vreo 14 milioane
de lei. Vasile C. (21 ani, Tecuci),
Mirel T. (21 ani, Galaţi), Marin
Leonard T. (22 ani, Galaţi), Mihai
M. (19 ani, Galaţi) şi Mihai H. (21
ani, comuna Iveşti) au fost
sancţionaţi conform art. 2 din
Legea 61/1991, pentru constituirea
în grup cu scopul de a săvârşi acte
ilicite.

Accident rutier
la Matca

În urmă cu două zile, pe DJ 251,
pe raza comunei Matca, Cătălin V.
(de 21 ani, din Matca) a pierdut
controlul volanului, pe fondul
neadaptării vitezei la condiţiile
meteo (carosabil umed şi ceaţă) şi
s-a izbit frontal de un copac
ornamental. În urma impactului a
rezultat accidentarea gravă a
conducătorului auto (fractură a
femurului ş i traumatism
cranio-cerebral acut deschis). Tot
zilele trecute, un pieton a fost grav
accidentat pe strada Nicolae Mantu
din Galaţi. Lucian N. (de 25 ani)
s-a angajat neregulamentar în
traversarea străzii, fiind accidentat
grav de un autoturism Dacia 1310
(GL-04-BJW), condus de Viorel S.,
24 ani, din Galaţi, posesor al
permisului de conducere din anul
1998.

LAURA G.

Pârjolit
în tomberon

La sfârşitul săptămânii trecute,
Serviciul Judeţean de Ambulanţă
a fost solicitat să intervină de cinci
ori în cazul unor persoane fără
adăpost, găsite inconştiente pe
stradă. Dacă trei dintre acestea
trecuseră din braţele lui Bachus în
cele ale lui Morfeu, după ce se
întrecuseră cu băutura, iar alta
căzuse victimă a unui accident
vascular cerebral, un caz cu totul
deosebit l-a constituit cel al lui
Constantin C., în vârstă de 48
de ani, care a fost găsit într-un
container, prezentând un
traumatism cranio-cerebral şi
multiple arsuri pe corp. Aflându-se
în stare confuză, bărbatul bâiguia
doar că de un an şi jumătate nu
are locuinţă şi doarme pe unde
apucă. El îşi mai amintea vag că ar
fi căzut printre scări, de la etajul al
doilea al unui bloc, apoi nu mai ştie
cum a ajuns în tomberon şi de
unde s-a ales cu arsurile - ce-i
drept, superficiale - de pe faţă şi
torace. Se pare că el se refugiase
să înnopteze în container, iar
cineva a vrut să-şi bată joc de el,
dând foc la gunoaie. Din fericire, a
fost găsit de o persoană bine
intenţionată, care s-a grăbit să
cheme ambulanţa. Transportat la
Spitalul de Urgenţă, după o escală
la Reanimare bărbatul a ajuns
internat la Neurochirurgie.

VIOREL MÂRZA

O ºcoalã de cinci
stele!

Cu bani obţinuţi de la Banca
Mondială, zestrea învăţământului
de stat din Cudalbi a sporit cu o
şcoală nouă. În urmă cu câteva zile
i s-a făcut recepţia, concluzia fiind
următoarea: imobilul arată bine (în
limbajul celor de la turism s-ar
putea vorbi de o şcoală de cinci
stele). Are patru clase, hol,
cancelarie ş i cabinet pentru
director.  Primarul comunei, dl
Palade Drugan, om măsurat la
vorbă, din cei harnici, gospodar: “E
o şcoală pentru clasele I-IV. Ne
trebuia aşa ceva! Mobilierul pentru
interioare este adus. Ne-a mai
rămas de făcut, pentru clădirea
propriu-zisă, racordarea la reţeaua
electrică - treabă simplă fiindcă de
la stâlp până la tablou sunt 15 m.
Începută în iulie 2003, şcoala a fost

gata acum, în decembrie. Cea
veche, construită acum un secol
şi mai bine, a fost demolată. După
ce vom «trage» lumina vom
preda-o învăţătorilor, scutindu-i pe
copii de învăţat în săli a căror
destinaţie este alta. Şi încă ceva,
ne-a mai spus primarul, la con-
struirea şcolii am contribuit şi noi,
Consiliul Local, cu 120 de
milioane de lei”.

ªtefan cel Mare -
ocrotitorul
spiritual
al localitãþii

În comuna Cudalbi sunt cinci
biserici. În curtea celei al cărei
hram este Sf. Dumitru poate fi văzut,
ridicat pe soclu, un bust al lui Ştefan
cel Mare. N-ai cum să nu-ţi opreşti
ochiul asupra lui! Realizat de un
fiu al satului, dl Iulian Chiosa,

cunoscut de cudă lbeni pentru
preocupările sale în domeniul
artelor plastice. Văzut de
cunoscători de la Galaţi, bustul a
trecut de proba “examenelor”,
ocupându-şi locul cuvenit pe soclu,
după ani de zile de mutat de
colo-colo.

Deja face parte din peisajul
Cudalbilor, ca reper important. “La
anul, când se vor împlini 500 de
ani de la moartea marelui voievod
Ştefan cel Mare, ne-a declarat
primarul, dl Palade Drugan,
comuna noastră va fi în sărbătoare.
Când vor fi trase clopotele la Putna
vor răsuna şi cele de la bisericile
din Cudalbi. 2 iulie 2004 va fi zi
mare pentru noi: slujbe religioase,
întâlnirea fiilor satului, masă
îmbelşugată. Vrem să fim urmaşii
vrednici ai celui care a domnit 47
de ani ş i trei luni pe tronul
Moldovei”.

ION TRIF PLEºA

Anunţat că la subsolul blocului C2,
de pe str. Trandafirilor nr. 84, din Bereşti,
minora Veronica M. doarme la un loc cu
câinii, m-am dus s-o văd, nevenindu-mi
să cred că situaţia ei nu este nici acum
rezolvată. În “Viaţa liberă” s-a mai scris
în acest an despre ea de vreo trei ori.
Fata are 16 ani, este din Docăneasa,
comuna Vinderei, judeţul Vaslui, şi
vagobondează. Cum am găsit-o sâm-
băta trecută, înainte de a se lumina de
ziuă, la 5,20: dormea dusă, direct pe
ciment; sforăia atât de tare încât câinele
aciuat la intrarea în subsol nu putea
închide ochii. Era negru, treaz şi nu s-a
mişcat de la locul lui când m-a văzut.
Făcea de planton! Ghemuită într-o haină
jegoasă, Veronica arăta ca o fiinţă
înfrântă de alcool şi oboseală... Mai jos
de ea, lumina lanternei a licărit strâmb
în apa scursă de la instalaţia defectă,
plină de gunoaie. În rezumat, Veronica
se afla între celebrii şobolani de la blocul
C2 şi un câine şchiop. Am încercat s-o
trezesc, strigând-o pe nume, dar nu
prea tare, să n-o sperii: “Veronica,
Veronica!” Nici o tresărire, dormea
buştean. Exagerând puţin, sforăiturile
ei se puteau auzi până la Postul de
Jandarmi din apropiere... Pe scara
blocului, în spirală - întuneric total şi
mizerie.

Jandarmul Ilie
dã asigurãri
la telefon, fãrã
sã le creadã
nici el
Să trezesc jandarmii din somn, să

nu-i trezesc? La ora 6,45 am telefonat
la numărul 342432. Mi s-a răspuns
imediat. M-am prezentat; cel de la celălalt
capăt al firului mi-a spus că se numeşte
Ilie, jandarm de serviciu. Cunoştea
“povestea” minorei Veronica M. L-am
întrebat ce e de făcut, obţinând de la el
următoarea asigurare fermă: “Aştept
să-mi vină schimbul. O să-i spun
colegului meu să se ocupe de
Veronica”.

Cazul minorei -
pericol public
La ora 7,00 - scos din sărite de

sforăiturile intensificate ale Veronicăi,

câinele părăsea subsolul, îndepăr-
tându-se, şchiopătând, de blocul C2.
Dinspre jandarmi, nici un semn.

O oră mai târziu, la 8,00, luminată de
o lumânare lipită la 2 m deasupra ei,
fata îşi vedea de somnul său de plumb,
cu capul “intrat” între scară şi perete. În
picioare, bascheţi uzaţi; pe cap, un fes
“intrat la apă”, gri.

La ora 9,00, cu faţa lipită de ciment,
Veronica se strânsese în ea însăşi,
îndurând un frig despre care cred că
i-a pătruns în toate oasele. S-ar fi găsit
cine s-o ia într-o casă de om, dar teama
de păduchi - îndreptăţită - i-a ţinut pe
binevoitori la distanţă.

La 9,20, întâmplător, mi-a ieşit în cale
un jandarm în uniformă, cu o mapă sub
braţ. L-am oprit, cerându-i ajutorul. Omul
mi s-a părut prietenos. Întorcându-se
din drumul său, a intrat cu mine în blocul
C2, coborând la subsol.

“Afumatã”, minora
a fãcut urât spre
“uniforme”
Mahmură, Veronica nu se dădea

sculată. După vreo 8-10 minute de
negocieri întrerupte de hohote de plâns,
s-a ridicat în capul oaselor. A întrebat
cât e ceasul, mi s-a părut că intenţionat
s-a izbit cu capul de muchia unei trepte
şi a reclamat că în cursul nopţii fusese
agresată de doi tineri din Vinderei.
Scoasă afară la lumină, arăta groaznic:
terminată de frigul de la subsol, tremura
ca varga, iar mâinile îi erau vinete. Sub
un ochi, o vânătaie. În dreptul CEC-ului,
brusc a refuzat să mai meargă spre
Postul de Jandarmi, trântindu-se
ostentativ pe scările instituţiei. Sătul de
hazul ei, dar şi pentru că începuse să
se strângă lumea în jur, omul legii m-a
lăsat cu Veronica pe cap, părăsind pe
neanunţate “scena”. Cum-necum, am
convins-o să se deplaseze cu mine la
post. Aici, o cu totul altă “perspectivă”
asupra minorei. Întâmpinaţi de un alt
jandarm, om în toată firea, nu mi-a venit
să cred ce spune (pentru urechile mele,
dar şi pentru cele ale Veronicăi):
“Azi-noapte, adolescenta aceasta a
consumat alcool, a făcut scandal în
mijlocul oraşului şi ne-a spurcat, pe noi,
jandarmii, cu ce i-a venit la gură.

Recunoşti, Veronica?” Neavând încotro,
fata şi-a cerut scuze, înflorindu-i pe tot
chipul un zâmbet larg: “Nu mi-am dat
seama ce fac. V-am înjurat, aşa e, da’
numai după ce am băut bere şi lichior
«Tanita», nu înainte. Vă rog să mă
iertaţi”.

“Dacã o vãd pe
mama, îi tai gâtul”
Dincolo de vinovăţia Veronicăi, am

constatat cu surprindere că nici unul
dintre jandarmii aflaţi în faţa mea, patru
bărbaţi, nu dorea să se implice în acest
caz. Mi s-a motivat că Veronica a mai
fost dusă de două ori la Galaţi, la Centrul
de Urgenţă Primire Minori “Irene &
Stuart”, de unde a fugit de fiecare dată.
A fost internată chiar şi la spital, pentru
control neuropsihiatric. În Post, fetei nu-i
ajungea aerul, se trăgea spre uşă,
evitând să privească în ochii jandar-
milor. Am întrebat-o: “Veronica vrei să
te trimitem la Galaţi?” Întrebarea parcă
ar fi electrocutat-o! A răspuns cu ură:
“N-am ce căuta la Galaţi, nu merg”. Am
încercat altceva, dirijându-i gândurile
spre părinţi. De parcă aş fi “rănit-o”
pomenind de Docăneasa, mi-a azvârlit
un răspuns catastrofal: “Dacă o văd
pe mama, îi tai gâtul!”.

Revenindu-şi repede din momentele
de “cădere”, a acceptat să meargă la o
femeie miloasă, mamă a câţiva copii,
Maria Feraru, să-i dea pâine şi un ceai
fierbinte.

Veronica
“penduleazã” între
DGPDC Galaþi
ºi DGPDC Vaslui
Sincer, nu ştiu ce ar mai putea face

Direcţiile Generale pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţi şi Vaslui
pentru a o salva pe Veronica, pentru
că în lanţuri nimeni n-o poate ţine la
cămin. E pierdută... Nespălată, cu gura
plină de înjurături, tunsă pe cap,
flămândă. Are părinţi, trăiesc, dar nu
pot fi puşi la socoteală. Jandarmii şi
poliţiştii din Bereşti par să-şi fi epuizat
argumentele care s-o determine pe
Veronica să-şi bage minţile în cap. E
mincinoasă, dar cu toate astea nu-i
putem întoarce cu toţii spatele. E sigur
că nu-şi dă seama ce face. Abandonată
pe cimentul de la Bereşti, nu cred că va
putea ieşi teafără din această iarnă care
încă nu şi-a arătat colţii.

ION TRIF PLEºA

Chiar dacă locuieşte printre nămeţii
din îndepărtatul Pol Nord, lui Moş
Crăciun îi place să fie la modă. Pe toate
le ştie - că de! doar de aia e Moş Crăciun
- aşa că nici internetul nu i-a scăpat din
vedere. Cu un simplu “click” la
www.moscraciun.ro, atât copiii, cât
şi cei mari pot intra în legătură cu moşul.
În pagina de întâmpinare ni se spune:
“Aici este locul unde poţi afla mai multe
despre Moş Crăciun, despre sărbătorile
de iarnă, despre pomul de Crăciun”.
Timp să fie, că moşul are răspunsuri la
toate.

“Sunt mai mare
ca anul trecut!”
Dintre toate, pentru copii, scrisoarea

cu cadourile dorite este cea mai
importantă. Ca să nu apară încurcături,
Moş Crăciun a pregătit un formular
special, cu “căsuţe” ce trebuie
completate. Singurul hop este partea
cu evaluarea cuminţeniei. Expeditorul
trebuie să spună unde se încadrează
pe o scală de la “foarte cuminte tot
timpul” la “cuminte tot timpul”, “câteodată
am fost cuminte” şi “păi, am fost cam
rău, dar iartă-mă”. Mai trebuie reamintit
moşului că “Acum sunt mai mare decât

anul trecut...”, apoi este liberă calea
pentru exprimarea dorinţelor. Sunt
pregătite variante şi pentru o listă de
cadouri mai scurtă, şi pentru una mai
lungă. E bine să fie completată şi rubrica
“un gând bun”, poate cine ştie, îl
impresionează pe moş şi îl face să-şi
desfacă sacul mai larg. La urmă nu mai
rămâne decât de apăsat butonul “Direct
la Polul Nord” şi suntem asiguraţi că
scrisorica va ajunge la Moş Crăciun în
numai câteva secunde.

Din Africa
pânã în America
Pe site-ul moşului mai pot fi întâlnite

tot felul de minunăţii. De exemplu, puteţi
învăţa să faceţi ornamente pentru brad,
îngeraşi şi globuri, iar dacă această
problemă a fost deja rezolvată,este
rezervată şi o parte mai palpitantă, de
jocuri on-line. În toate trebuie să-l ajuţi
pe moşul şi să-l fereşti “de invazia
spiriduşilor care încearcă să fure
cadourile” sau “să găseşti perechea
potrivită la fiecare cadou pentru ca
acestea să poată fi trimise la copii”.
Dacă şi problemele de securitate au fost
asigurate, puteţi învăţa cum se spune
“Crăciun fericit!” în chineză - “Kung His

Hsin Nien bing Chu Shen Tau!” - sau în
arabă - “Í d Miilad Said Oua Sana Saida!”.
Cine vrea mai multe amănunte poate afla
cum se sărbătoreşte Crăciunul în lume
- din SUA până în Armenia, din Africa
până în Finlanda.

Orice este posibil
Şi România apare în fişele moşului.

Printre altele se scrie că, până la
sfârşitul secolului XIX, datina bradului
de Crăciun se întâlnea, se pare, numai
în casele nemţilor de la oraş. După Primul
Război Mondial, însă, acest obicei s-a
răspândit pe tot teritoriul ţării. Mai vechi

sunt colindele şi... caltaboşii. În ceea
ce le priveşte pe primele, moşul are o
colecţie întreagă de MP3-uri, de la “O,
ce veste minunată!” la “Sculaţi, sculaţi
boieri mari”, “Poarta cerului”,  şi multe,
multe altele. În ceea ce priveşte
bucatele, sunt dezvăluite toate secre-
tele unei mese de sărbători tradiţionale,
cu reţete de cârnaţi, piftie şi plăcinte
“Poale-n brâu”. Mai sunt încă multe de
descoperit pe site-ul moşului, însă vă
lăsăm pe dumneavoastră să o faceţi.
Şi nu uitaţi: “De Crăciun, orice este
posibil...”

OVIDIU AMÃLINEIOVIDIU AMÃLINEIOVIDIU AMÃLINEIOVIDIU AMÃLINEIOVIDIU AMÃLINEI

Am un prieten bun de pus pe rană.
Chiar azi l-am pus. Şi rana s-a oprit
sau a plecat, căci nu mai este locul
unde-a tăiat, aseară, un cuţit.

Am un prieten bun, mai bun ca mine.
Aşa zice şi el, dacă-l asculţi:
e bine, când cuţitele sunt multe,
să ai răbdare şi prieteni mulţi!

Am un prieten bun. Când înserează,
strigă la cer şi Luna vine în salcâmi.
De dragul ei s-ascund cuţitele în teacă.
De dragul lui îmi umblă inima şi îmi.

Am un prieten bun. Mă copleşeşte
cu vorbe d-alea pentru uz intern.
Are şi el o rană foarte veche,
făcută de-un cuţit, chiar lângă stern.

Am un prieten bun. Îşi poartă rana
ca pe-o ofrandă. Şi aş vrea să pot
să-l vindec, însă rana-i sigur este
maşină de distrus toate şi tot.

E liniştit ca un obuz de pace,
e plin de vorbe calde şi răbdare...
Prietenul meu bun, mai bun ca mine,
strânge tăişuri de la fiecare.

Mai bun ca mine
(un prieten de leac)

Comuna Cudalbi

CE A PÃÞIT GHIÞÃ DE IGNAT

ªobolaniada
n ªobolanii maratoniºti sunt responsabili
cu îmbolnãvirea a zece porci, în cartierul Bãdãlan,
acolo unde anul trecut, de Crãciun,
mai toate animalele aveau trichinozã
n În 2003 gospodarii au mutat coteþele pe cealaltã
parte a strãzii, pentru a lãsa guzganii cu  buza umflatã;
firi îndãrãtnice, ºobolanii s-au mutat ºi ei peste drum.

Veronica - o nouã
“Fetiþã cu chibrituri?”

SCRIEM DEGEABA?!

n În noaptea de vineri spre sâmbãtã, minora Veronica
s-a dat la jandarmi, înjurându-i n Adolescenta doarme
la un loc cu câinii, într-un subsol cu ºobolani n “Dacã o
vãd pe mama, îi tai gâtul!”

SÃRBÃTORI PE INTERNET

Un e-mail pentru
Moº Crãciun
n Prin intermediul calculatorului, scrisorile copiilor ajung
la Polul Nord în câteva secunde n De la evaluarea
cuminþeniei la “Invazia spiriduºilor” n Urãri în chinezã la
o masã tradiþionalã, cu caltaboºi ºi plãcinte “Poale-n brâu”

Porci infestaþi
Din 2.834 de probe trichineloscopice realizate în ultima săptămână,

11 s-au dovedit a fi pozitive.

Adãpostiþi în stradã
La sfârşitul săptămânii trecute, Serviciul Judeţean de Ambulanţă a fost solicitat să

intervină de cinci ori în cazul unor persoane fără adăpost, găsite inconştiente pe stradă.
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Talon  pentru

Nr. ziar  4289
Nume...............................................................
Adresã..............................................................
Numãr de telefon...............................................

Către doamna Bucur Lucica
(judeţul Galaţi, oraş Tg. Bujor,

strada Eremia Grigorescu nr. 70,
bloc AO, ap. 47)

La petiţia dumneavoastră adresată
ziarului “Viaţa liberă” Galaţi, vă
comunicăm următoarele:

La cererile înregistrate la Casa de
Pensii a judeţului Galaţi cu numărul
10091/15.04.2003 ş i 25264/
18.09.2003, prin care solicitaţ i
recalcularea drepturilor de pensie în
baza câştigurilor realizate de
dumneavoastră, în perioada mai 1966 -
decembrie 1971, confirmate de
FEDERALCOOP Brăila, s-a răspuns prin
adresa Direcţiei de Stabiliri şi Plăţi
Beneficii din CJPAS Galaţi, cu numărul
10091/10.10.2003.

nnn

Iatã ºi rãspunsul
solicitat
În perioada menţionată, au fost

realizate salarii sub nivelul
salariului minim pe economie

Către doamna Bucur Lucica
(Tg. Bujor, strada Eremia

Grigorescu nr. 70, bloc AO, ap. 47)
Urmare cererii dumneavoastră

înregistrată cu numărul 10091/
15.04.2003, prin care solicitaţ i
recalcularea pensiei cu adăugarea
stagiului de cotizare realizat în perioada
3.05.1966 - 1.11.1972, vă comunicăm
că din adeverinţa nr. 550/4.03.2003
eliberată de Federalcoop Brăila rezultă
că, în această perioadă aţi realizat
salarii sub nivelul salariului minim

pe economie. În consecinţă, această
perioadă a fost corect valorificată la
stabilirea iniţială a pensiei anticipate, în
baza Legii nr. 2/1995, ca vechime în
muncă corespunzătoare unei
jumătăţi de normă.

Având în vedere prevederile art. 184
alin.(2) din Legea nr. 19/2000 privind
sistemul public de pensii şi alte drepturi
de asigurări sociale, pensiile stabilite în
baza Legii nr. 2/1995 devin pensii pentru
limită de vârstă la împlinirea vârstei de
57 ani - femeile, când se recalculează
pe baza metodologiei prevăzute la art.
180, prin eliminarea diminuării aplicate
cuantumului la data stabilirii iniţiale.

GEORGETA MODIGA,
director executiv - Casa

Judeþeanã de Pensii Galaþi

Stimate domnule director,
În legătură cu scrisoarea petentului

Oancea Constantin din Galaţi, str. N.
Holban nr. 13A, facem următoarele
recomandări şi precizări:

Reclamantul
1. Să studieze cu atenţie prevederile

Legii nr. 31/1990 şi OG nr. 28/2002,
aprobată prin Legea nr. 525/2002,
pentru a înţelege mai bine aspectele la
care se referă;

2. Să solicite o copie a bilanţului
contabil aferent anului 2002,aşa
cum a fost aprobat de Adunarea
Generală a Acţionarilor şi

înregistrat la Direcţia Finanţelor
Publice Galaţi;

3. Să-şi controleze cu multă atenţie
afirmaţiile pe care le face, mai ales în
scris, pentru a nu intra în incidenţă cu
legea penală;

4. Să facă apel la propria voinţă,
încercând să iasă din confuzia în care
trăieşte de atâţia ani, nu numai din vina
altora, ci şi din propria neputinţă.

Vă stăm necondiţionat la dispoziţie.

TRAIAN SANDU,
preºedintele Consiliului de

Administraþie - S.C.
“Dunãrea” S.A.

Cadouri, bãuturã ºi
mâncare = 860 de euro
nnnnn Maşina-pantof. George Smith, un vânzător de pantofi din Florida, are

două pasiuni: profesia şi maşinile. În consecinţă, a încercat să le îmbine,
creând un vehicul care are forma unui superb pantof roşu, cu toc cui şi care
poate atinge o viteză maximă de 70 de kilometri la oră. Singurul inconvenient
e că maşina nu prea are stabilitate la curbe. Ca şi femeile care încearcă să
alerge cu pantofi similari...
nnnnn Cumpărături stresante. Mai mult de 40% dintre britanici se declară

stresaţi de cumpărăturile de Crăciun. Cei mai mulţi se frământă atât de tare,
încât se aleg cu dureri de cap, insomnii şi claustrofobie. Aceasta din urmă
din cauza magazinelor prin care sunt obligaţi să alerge şi mai ales să se
înghesuie. 42% dintre britanicii chestionaţi sunt enervaţi de cumpărăturile de
sfârşit de an. Chestiunile  financiare îi preocupă doar pe 21% dintre ei, lipsa
unor membri ai familiei pe 7%, iar pregătirile pentru Crăciun doar pe 6%. O
treime din cei 1.100 de britanici chestionaţi s-au declarat mai curând dispuşi
să meargă la dentist, decât să colinde magazinele. Potrivit aceluiaşi studiu,
fiecare dintre britanici cheltuieşte, în fiecare an, 602 lire sterline, echivalentul
a aproximativ 860 de euro, pentru cadouri, băutură şi mâncare.
nnnnn Şamponul pentru cai. Protagonista îndrăgitului serial “Sex and the

City”, Sarah Jessica Parker, a recunoscut că, pentru a-şi îngriji podoaba
capilară, foloseşte un şampon pentru... cai şi nu îi este ruşine să recunoască.
Acesta se numeşte “Mane ‘n Tail” şi costă doar trei lire sterline sticla.
“Majoritatea celebrităţilor de la Hollywood apelează la acest şampon, însă ţin
acest lucru secret de frică să nu le ştirbească imaginea”, precizează stilistul
Anthony Dicky.
nnnnn Masa de Crăciun în Irlanda. Cu prilejul Crăciunului, pe mesele

irlandezilor tronează omleta cu şuncă, roşiile gratinate, ciupercile, friptura
de curcan  dar şi pâinea neagră şi cartofii copţi, alimente care au, pentru
acest popor, o semnificaţie specială, pentru că ele au salvat milioane de
oameni de la pieire, în timpul marii foamete din secolul 19.

Petrica Patilea

DE LA
POLIÞIE:
S-a întocmit
dosarul
nr. 409338

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Având în vedere plângerea

adresată dumneavoastră de către
HORTU ELENA, vă comunicăm faptul
că cele sesizate fac obiectul lucrării
cu nr. 409338, ce urmează a fi
soluţionată.

Petenta se va
adresa
instanþei

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 6547/

24.10.2003 privind pe numita Bugeac
Valentina din Galaţi, str. Arad nr. 12,
bloc PS14A, ap. 24, vă comunicăm
faptul că i s-a recomandat să se
adreseze instanţei de judecată
competentă în soluţionarea cauzei.

S-a comunicat răspuns scris
petentei.

Reclamaþia nu
se confirmã

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La scrisoarea nr. 6535, ce va

fost adresată de către numitul
Ioneticu Ion din Galaţi, Micro 19, bl.
C5, ap. 34, vă comunicăm
următoarele:

În urma verificărilor efectuate, a
rezultat că cele reclamate de petent
privind pe fiul său Ioneticu Viorel nu
se confirmă.

Comisar-ºef TÃNASE
IONEL, ºeful Poliþiei

municipiului Galaþi

Pe filierã
Doamnei
ªorcaru Maria,

(comuna
Independenþa,
judeþul Galaþi)
Urmare memoriului dvs. adresat

Prefecturii judeţului Galaţi, înregistrat
sub nr. 12063/20.11.2003, vă
transmitem copia solicitată.

Prefect,
TRAIAN MÂNDRU

N.R. Copia solicitată,  o găsiţi la
departamentul Social al ziarului nostru.
Vă aşteptăm.

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumneavoastră

nr. 6561/10.11.2003, înaintată societăţii
noastre şi înregistrată cu nr. 32542/
13.11.2003, venită din partea locatarei
blocului A2, ap.56, str. Teleajen nr.7,
Micro 16, vă informăm: Blocul A2 este
alimentat cu energie termică pentru
încălzire din punctul termic SC20 Micro
16, iar la limita de proprietate a acestui

A beneficiat
de ajutor
de urgenþã

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 6519/

20.10.2003, prin care ne solicitaţi
analizarea situaţiei dnei Pământ Lucica
din Galaţi, str. Alba Iulia nr. 1, bl. K2A,
ap.3, cu privire la acordarea ajutorului
social conform Legii 416/2001 privind
venitul minim garantat, vă comunicăm
următoarele:

Prin Dispoziţ ia nr. 25-VMG/
31.01.2002, cererea dnei Pământ Lucica
nr. 285145/14.01.2002 privind
acordarea ajutorului social a fost
respinsă, deoarece în urma efectuării
anchetei sociale s-a constatat că nu
se încadrează în prevederile Legii nr.
416/2001, cu privire la condiţia păstrării
unei locuinţe minime şi a bunurilor
necesare nevoilor familiale.

Ca urmare a numeroaselor cereri
adresate instituţiei noastre, o comisie

s-a deplasat din nou la domiciliul dnei
Pământ, unde s-a constatat că
beneficiază de pensie în cuantum de
1.027.000 lei, stabilită prin Decizia
nr.1-176998/20.02.2002.

Prin adresa nr. 40869/13.10.2003,
dna Pământ Lucica a fost înştiinţată că
nu se încadrează în prevederile Legii
nr. 416/2001, deoarece veniturile
realizate lunar depăşesc nivelul
venitului minim garantat, stabilit prin lege
pentru o persoană singură, respectiv
740.000 lei. În vederea sprijinirii dnei
Pământ Lucica, menţionăm că solicitarea
a fost transmisă către Centrul Social
Integrat “Sprijin la greu” - proiect RICOP,
finanţat de Comunitatea Europeană,
implementat de Consiliul Local Galaţi, în
parteneriat cu Fundaţia de Sprijin a
Vârstnicilor şi Fundaţia Familia. În urma
acestui demers, a beneficiat, în luna
noiembrie 2003, de ajutor de
urgenţă, constând în pachet cu
produse alimentare şi medicamente.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

Este legal
contractul casei
locuite de petent

Către “Viaţa liberă” Galaţi
nnnnn Spre ştiinţă domnului

Toderaşcu Costel (str. Domnească
nr. 135)

Urmare adreselor dumneavoastră
nr. 6578/ 1.12.2003 şi nr. 6558/
10.11.2003, înregistrate la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 98278/
2.12.2003 şi 93506/ 18.11.2003, prin
care ne transmiteţi memoriile domnului
Toderaşcu Costel şi verificărilor
efectuate vă comunicăm următoarele:
n Domnul Toderaşcu Costel este

titularul contractului de închiriere nr.
95652/ 24.11.2003, contract legal
întocmit pentru spaţiul de locuit din str.
Domnească nr. 135. Vă transmitem ală-
turat xerocopia contractului menţionat.

N.R. Xerocopia contractului solicitat
se găseşte la departamentul Social. Vă
aşteptăm.

Cuantumul
ajutorului social
a fost stabilit
corect

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumneavoastră

nr. 6523/2003 înregistrată la
Prefectura judeţului Galaţi sub nr.
11971/2003, cu care aţi remis spre
rezolvare scrisoarea domnului
Dragu Ionel, prin care solicită ajutor
social, vă comunicăm că în urma
verificărilor efectuate la Primăria
comunei Griviţa a rezultat că familia
Dragu beneficiază de ajutor social.
Cuantumul ajutorului social a fost
stabilit corect, respectându-se
prevederile Legii nr. 416/2001 privind
venitul minim garantat şi ale H.G. nr.
1099/2001 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare
a prevederilor Legii nr. 416/2001.

Cu stimă,
Prefect,

TRAIAN MÂNDRU

Pe adresa redacţiei noastre am primit
o scrisoare din partea doamnei Ilie
Florica. Dânsa are 84 de ani şi ne
întreabă dacă are sau nu dreptul să
circule gratuit cu mijloacele de transport
în comun ale SC TRANSURB SA.
Întrebarea a fost pusă, după ce doamna
Florica a citit în ziar că la una din
şedinţele Consiliului Local Galaţi,
consilierul local Toma Munteanu a
propus aprobarea unei hotărâri care să
dea dreptul persoanelor de peste 72
de ani din Galaţi să circule gratuit cu
autovehiculele TRANSURB. Din păcate,
propunerea consilierului local nu a fost
aprobată, aşa că, în acest moment, în
municipiul Galaţi nu există gratuităţi

pentru bătrâni în funcţie de vârsta pe
care o au, ci numai în funcţie de valoarea
pensiei.

L-am întrebat pe primarul Dumitru
Nicolae despre această propunere şi
când va putea fi ea aplicată la Galaţi.
Dumnealui ne-a răspuns că în luna
ianuarie a anului viitor va propune
Consiliului Local o astfel de hotărâre.
Deocamdată, încă se discută asupra
vârstei de la care bătrânii se vor putea
plimba cu autobuzele fără să mai
plătească biletul. Astfel de gratuităţi se
aplică şi în alte municipii din ţară, aşa că
Galaţiul nu ar fi o situaţie aparte, dacă
s-ar aproba o astfel de hotărâre.

MARIA MÃNDIÞÃ

O tânără în vârstă de 22 de ani şi o
femeie de 51 de ani au ajuns colege de
suferinţă, ambele fiind internate
duminică, în secţia de Neurochirurgie a
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, după ce au fost snopite în
bătaie  - una de către concubin, iar
cealaltă de soţ.

Trăind de trei ani în concubinaj cu
Fănel, Rada D. spune că duminică i-ar
fi cerut acestuia nişte bani pentru a
cumpăra ceva de-ale gurii, iar el a
început imediat s-o lovească cu pumnii,

reproşându-i că ea nu aduce bani în
casă şi trăieşte doar pe spinarea lui.
Cu toate că pumnii lui Fănel i-au lăsat
amintiri dureroase, Rada pretinde că,
neavând unde să se ducă în altă parte,
n-are ce face şi îşi va ierta concubinul.

Cu toate că are patru copii împreună
cu Stamate, cu care este căsătorită de
30 de ani, Lenuţa S. spune că i-a ajuns
cuţitul la os şi este hotărâtă să deschidă
acţiune de divorţ. Femeia pretinde că
bărbatul ei a luat darul băuturii şi venea
acasă numai băut şi cu chef de scandal,

aşa încât de vreo opt luni ea s-a văzut
nevoită să stea mai mult pe la părinţi.
Duminică a trecut pe-acasă să-şi mai ia
unele lucruri, dar a dat peste Stamate
care, beat ca de obicei, a şi sărit s-o ia
la bătaie. Reuşind să scape cu fuga,
cu capul plin de cucuie, femeia s-a
îndreptat direct spre spital. După cum
le-a declarat şi poliţiştilor care au venit
să-i ia declaraţie despre cele întâmplate,
ea este hotărâtă s-o termine o dată
pentru totdeauna cu Stamate.

VIOREL MÂRZA

Duminica violenþelor conjugale

Cetãþenii sesizeazã,
primarul rãspunde

Dna “Veronica” vrea să ştie dacă
există o lege care să apere “demnitatea
omului”.

Lege există. De altceva ducem mare
lipsă: de educaţ ie, de cultură.
Deschideţi Constituţia României şi în art.
1(3) veţi găsi: “România este stat de
drept, democratic şi social în care
demnitatea omului, drepturile şi
libertăţile cetăţenilor, libera dezvoltare
a personalităţii umane, dreptatea şi
pluralismul politic reprezintă  valori
supreme - în spiritul tradiţ i i lor
democratice ale poporului român şi
idealurilor Revoluţiei din Decembrie
1989  - şi sunt garantate”. Fiind vorba
despre o valoare supremă ocrotită de
lege, atunci când este încălcată,
persoana lezată se poate adresa justiţiei
pentru ai fi apărată demnitatea.

Cu privire la protecţia demnităţii
omului, tot în Constituţie, întâlnim şi alte
texte, cum ar fi: “Libertatea de exprimare
nu poate prejudicia demnitatea,
onoarea, viaţa particulară a persoanei
şi nici dreptul la propria imagine” [art.
30(6)].

În dezvoltarea principiilor
constituţionale, prin lege s-au prevăzut
modalităţile practice de garantare.
Astfel, vom găsi în Codul Penal un
capitol intitulat “Infracţiuni contra
demnităţii”, care tratează problema
răspunderii penale în cazul faptelor de
insultă (art. 205 Cod Penal) şi calomnie
(art. 206 Cod Penal). Tot în Codul Penal,
mai găsim art. 250, care incriminează

purtarea abuzivă constând în:
“Întrebuinţarea de expresii jignitoare

faţă de o persoană, de către un
funcţionar public în exerciţiul atribuţiilor
de serviciu se pedepseşte cu
închisoare de la 3 luni la 3 ani sau cu
amendă”.

Separat de aceasta, problema
demnităţii oamenilor constituie obiect de
preocupare a statului şi sub alte
aspecte. Vă dau cu titlu de exemplu:
Legea privind prevenirea şi combaterea
marginalizării sociale prin care se
instituie unele măsuri pentru prevenirea
degradării nivelului de trai şi păstrarea
demnităţii tuturor cetăţenilor. Sau
legea pentru organizare
judecătorească, în care la art. 2 se
prevede: “Instanţele judecătoreşti
înfăptuiesc justiţia în scopul apărării
şi realizării drepturilor şi libertăţilor
fundamentale ale cetăţenilor, precum şi
a celorlalte drepturi şi interese legitime
deduse judecăţii”. Acelaşi ţel s-a stabilit
şi pentru procesul penal, care “trebuie
să contribuie la apărarea ordinii de
drept, la apărarea persoanei, a
drepturilor şi libertăţilor acestora, la
prevenirea infracţiunilor, precum şi la
educarea cetăţenilor în spiritul
respectării legilor”. Orice persoană care
se află în curs de urmărire penală sau

de judecată, trebuie tratată cu
respectarea demnităţii umane, se arată
în Codul de Procedură Penală. Vedeţi
dar, că, aşa cum singură aţi remarcat,
într-un fel e legea, şi alta realitatea.

Dna Nistor A. din Galaţi vrea să
se adreseze Consiliului Magistraţilor şi
nu cunoaşte adresa. Regret că cei
cărora v-aţi adresat v-au refuzat, dar
să ştiţi că majoritatea celor care aud de
cuvântul “scrisoare” nu vor să se
implice nici cel puţin cu o informaţie.
Reţineţi, Consiliul Magistraţilor îşi
are sediul pe Bulevardul Regina
Elisabeta nr. 65, sector 5, Oficiul
Poştal nr. 1, cod 050015 Bucureşti.

În privinţa executorilor judecătoreşti,
dacă obiectul plângerii îl formează
abateri de ordin disciplinar, atunci să
ştiţi că acţiunea disciplinară se exercită
de ministrul Justiţiei sau de Colegiul
director al Camerei Executorilor
Judecătoreşti. Calitatea actelor şi
lucrărilor efectuate de executorii
judecătoreşti sunt supuse controlului
profesional, care se exercită de
ministrul Justiţiei, prin inspectorii generali
de specialitate, şi de Uniunea Naţională

a Executorilor Judecătoreşti, prin
Consiliul său de conducere (art. 59 din
Legea 188/2000).

Dl Ţurcan Traian din Galaţi ne
prezintă drama familiei sale. Crede că
este victima unei greşite aplicări a legii
de către instanţele de judecată şi a unui
executor judecătoresc. Apartamentul
le-a fost vândut la licitaţie, au fost
evacuaţi. Nu au serviciu, nu au unde
sta.

Cu privire la ceea ce s-a întâmplat la
instanţă ş i cu ocazia executării
hotărârilor nu mă pot pronunţa, din
moment ce nu am reuşit să văd
dosarele la care faceţi referire. În
privinţa procesului penal privind
ocuparea samavolnică a spaţiului în
care staţ i în prezent, sper ca
reprezentanţii Parchetului să ţină seama
de adevăr şi de lege.

Vă sugerez să încercaţi să ajungeţi
în audienţă la domnul primar Dumitru
Nicolae şi să-i prezentaţi cazul. Nu mă
îndoiesc că domnia sa, în spiritul legii
privind prevenirea şi combaterea
marginalizării sociale, va lua hotărârea
cea mai înţeleaptă.

V. CRINTEA

La sfârşitul săptămânii trecute,
prichindeii de la Grădiniţa “Iulica” au avut
prima serbare din viaţa lor, prima şi cea
mai frumoasă, la care au cântat, au
dansat, au recitat poezii şi au colindat,
au spus pluguşorul şi sorcova. Şi toate
astea cu vizibile emoţii pentru că aveau
să se întâlnească cu Moş Crăciun, moşul
în roşu, cu barba albă şi cu tolba plină
de daruri, pentru toţi copiii cuminţi. Micuţii
au făcut însă faţă cu brio acestui
moment, ca şi cadrele didactice, care
au fost la înălţimea momentului punând
trup şi suflet în toată această adevărată
sărbătoare.

Acum, copiii de aici nu pot decât
să se pregătească încet-încet pentru
întâlnirea de anul viitor cu moşul. Iar
Grădiniţa “Iulica”, deschisă în toamna
acestui an, le oferă toate condiţiile.
“Grădiniţa a luat fiinţă din dorinţa de a
oferi copilăriei un alt univers, o altă
perspectivă pentru viitor, ne-a spus
dna Mariana Luca, directorul acestei
instituţii. După 25 de ani vechime în
învăţământul preşcolar, după ce am
vizitat grădiniţe din Statele Unite şi
Germania, consider că ştim exact de
ce au nevoie copii la această vârstă.
Pentru că nici un copil nu seamănă cu

celălalt, pentru că fiecare are un
anumit nivel de dezvoltare intelectuală
şi aptitudini diferite, intenţia noastră  nu
este de a-i aduce la un plafon de
egalizare, ci de a le oferi posibilitatea
unei dezvoltări corespunzătoare
personalităţii lor.” Grădiniţa, cu sediul
pe strada Smârdan nr. 52, are săli
moderne dotate corespunzător vârstei
copiilor, laborator de limbi străine, sală
de muzică, laborator de informatică,
atelier de arte plastice, laborator de
ştiinţe naturale etc.

P. PAÞILEA
Foto: COSTEL STROE

Prima serbare, primul Moº
Crãciun, la Grãdiniþa “Iulica”

Stimate domn Andronache
Ghiţă (Ţiglina I, bloc D1, ap. 12)

S.C. APATERM S.A. a procedat la
verificarea întregului traseu al tunelului
tehnic în care sunt pozate toate reţelele
aflate în exploatarea societăţii noastre,
constatând că acestea nu prezintă
pierderi.

Din discuţ i i le purtate cu

APATERM rãspunde:

dumneavoastră, a reieşit că se doreşte
înlocuirea în totalitate a tuturor acestor
reţele şi contorizarea branşamentelor
de apă caldă menajeră şi încălzire, la
limita de proprietate.

Modernizarea reţelelor purtătoare de
fluide din zona blocului D1-Ţiglina I,
necesită alocarea fondurilor de la
bugetul local. Funcţie de acestea, vom

putea da curs solicitării.
În prezent, societatea noastră este

angrenată într-un program de
modernizare a punctelor termice şi
într-un proces de contorizare la limita
de proprietate a tuturor consumatorilor
săi, investiţii care sunt executate
de societatea noastră cu fonduri
de la bugetul local.

Contorul solicitat va fi montat imediat dupã livrare
bloc trebuie montat un contor DN 50.
Partea hidraulică, vane DN 50 tur şi
retur compensator şi flanşe capăt au
fost montate în data de 25.11.2003.
Partea electronică şi termorezistentele
nu au fost livrate până în prezent de
către firma contractantă (Zenner).
Societatea noastră va lua măsuri
urgente de montare şi punere în
funcţiune a contorului DN 50 imediat

după livrare, în vederea înregistrării
consumului de energie termică pentru
încălzire la limita de proprietate a acestui
bloc. Faţă de cele prezentate, vă
mulţumim.

Ing. N. PODARU,
director tehnic-producþie -

S.C.APATERM S.A.

Gratuitate pentru
vârstnici, anul viitor

Curier juridic

Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Pentru modernizarea reþelelor purtãtoare de fluide,
este necesarã alocarea de fonduri de la bugetul local

Jumãtatea de normã ºi pensia

Recomandãri
pentru reclamant

Maºina - pantof
Un vânzător de pantofi din Florida a construit un vehicul care are

forma unui... pantof roşu, cu toc cui!

Tradiþie irlandezã
Pe masa de Crăciun a irlandezilor, se regăsesc, prin tradiţie, pe lângă alimentele

clasice, pâinea neagră şi cartofii copţi.
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După o relativ îndelungată activitate
de cardiolog în Spitalul de Urgenţă al
Municipiului Bucureşti - notează autorul
în “Introducere” -, “...am ajuns la
concluzia că problemele de cardiologie
legate de sarcină ar merita să fie mai
bine cunoscute. Această opinie ne-a
fost întărită de numeroasele solicitări
primite din partea obstetricienilor. Cartea
a fost scrisă, de asemenea, la îndemnul
multora din colegii generalişti cu care
am purtat discuţii interesante”.

Astfel, într-un număr restrâns de
pagini, autorul sintetizează “...într-o
manieră cât mai concisă” problemele
legate de tema propusă: Modificările
cardiovasculare fiziologice din sarcină;
Modificările legate de sarcină în afara
aparatului cardiovascular;
Hipertensiunea arterială şi sarcina;
Sarcina şi cardiomiopatia; Cardiopatia
ischemică; Cardiopatiile reumatismale;
Hipertensiunea pulmonară primitivă;
Sarcina la femeile cu proteze valvulare;
Sarcina şi bolile aortei; Aritmiile cardiace
în cursul sarcinii; Bolile cardiovasculare
congenitale şi sarcina; Chirurgia
cardiacă la gravide; Sarcina la femeile

purtătoare de pacemaker; Sarcina şi
medicamentele cardiovasculare.

Cartea se adresează studenţilor şi
rezidenţilor, medicilor de familie dar şi
specialiştilor în medicina internă şi
cardiologie.

V. GURUIANU

De câte ori nu am fost obosiţi şi
instinctiv ne-am masat ceafa, după
care parcă  am putut  cont inua
activitatea cu mai multă uşurinţă?
Sau de câte ori, fiind în preajma
cuiva apropiat ,  ca să  spor im
intimitatea am încercat să masăm
umerii şi spatele celui de lângă noi,
aşteptând parcă reciprocitate din
partea partenerului?

Masaju l  este o pre lucrare
metodică  a  pă r ţ i lo r  moi  a le
organismulu i ,  manual  sau
instrumental, în scop fiziologic,
curativ, profilactic, regenerativ,
estetic sau sportiv.

Părţ i le moi ale organismului
asupra că rora se efectuează
masajul sunt:

- pielea şi mucoasele
- ţesutul conjunctiv
- muşchii
- tendoanele şi ligamentele
- vasele şi nervii
- organele profunde
- sângele şi limfa
- elementele articulare
Masajul se poate realiza cu mâna

sau cu diverse vibratoare.
Scopul fiziologic al masajului

c o n s tă  î n  o b ţ i n e r e a  u n e i
f u n c ţ i o n a l i tă ţ i  n o r m a l e  a
aparatelor, organelor şi sistemelor
organismului. Prin ac ţ iunea sa
curativă ş i profilactică, masajul
tratează  sau previne diversele
îmbolnăviri sau afecţiuni.

Masajul are un important rol
es te t i c  p r in  fap tu l  că  reduce
depuner i le  de grăs ime de pe
suprafaţa corpului şi acţionează
favorabil asupra zonelor afectate
de celulită.

În scop regenerativ, masajul
combate îmbătrânirea prin aducerea
corpulu i  înt r -o formă  f iz ică  ş i
ps ih ică  foar te  bună .  În  cazu l

sportivilor, masajul îi ajută să facă
faţă efortului fizic şi conduce la
creşterea randamentului sportiv.

Durata masajului local este de
10-15 minute, a celui regional este
de 15-30 minute, iar a celui general
este de 50-60 de minute. O sedinţă
de masaj nu trebuie să depăşească
în general, o oră.

Se  aprec iază  că ,  pen t ru  a
obţ ine efecte de lungă durată ,
t r ebu ie  e fec tua tă  o  se r ie  de
minimum 10-12 şedinţe de masaj.
O serie mare nu depăşeşte 20 -
30 de şedinţe. Dacă este nevoie
de continuarea masajului, acesta
poate fi reluat după o pauză ce
variază între câteva zile şi câteva
săptămâni.

Persoana masată este bine să
facă  o  ba ie  sau  un  duş  ca ld
înaintea şedin ţei  de masaj .  În
timpul şedinţei trebuie ca acesta
să  f i e  câ t  ma i  re laxa t  ş i  de -
conec ta t  de  la  g r i j i l e  ş i  p ro -
blemele cotidiene. Se recomandă
ca persoana masată  să  urmă -
rească procedura de masaj ş i să
comunice maseurului efectele ce
apar în timpul masajului. Masajul
e x e c u t a t  c o r e c t  p o a t e  f i
considerat  o adevarată  “ in imă
peri fer ică” .

A consemnat
DANIELA NEGRU

OCHII
5 afirmaþii
greºite

1. Ochelarii amplifică miopia şi
prezbiţ ia pentru că ochii se
obişnuiesc cu aceste cârje pentru
vedere. Cauza miopiei şi a prezbiţiei
este forma globului ocular, care nu
se poate modifica cu ajutorul
ochelarilor sau al lentilelor de
contact.

2. Cititul la lumina chioară strică
ochii sănătoşi.

Cititul la lumina slabă oboseşte
ochii, ceea ce poate provoca dureri
de cap şi le poate dăuna ochilor cu
probleme. Dar ochii sănătoşi nu sunt
afectaţi în nici un fel.

3. Când te uiţi cruciş, ochii pot să
rămână aşa.

Poziţia greşită a ochilor este, în
general, urmarea unor defecte de
dezvoltare sau a unor accidente.
Dar uitatul cruciş din când în când,
în joacă, nu este deloc periculos.

4. După petele de pe iris se poate
citi starea sănătăţii unei persoane.

Petele de pe iris nu se modifică,
aşa cum nu se modifică amprentele
digitale şi nu pot oferi nici un indiciu
asupra sănătăţii cuiva.

5. Persoanele cu ochi albaştri văd
mai bine decât cele cu ochi căprui.

Culoarea irisului nu are nici o
influenţă asupra vederii.

A consemnat
DANIELA NEGRU

Astmul bronºic
n Ce este ?

Astmul bronşic este o boală
inflamatorie cronică a căilor aeriene,
caracterizată prin hiperreactivitate
bronşică, bronhoconstricţie şi
bronhoobstrucţie, reversibile spon-
tan sau după tratamentul farma-
cologic. Această suferinţă, prezentă
din copilărie până la vârste înaintate,
se manifestă prin accese de
dispnee, tuse, senzaţie de apăsare/
constricţie toracică, nu rareori
precedate ori asociate cu rinoree,
strănut, prurit nazal.

n Care sunt cele
mai frecvente
cauze?

Această boală se declanşează
în urma contactului cu factori cum
ar fi acarienii din praful de casă,
polenuri, alergene animaliere, muce-
gaiuri, infecţii (îndeosebi virale),
efort, frig, emoţii etc.

Fiind o boală cronică, dependentă
de factori de mediu care modulează
constituţia (determinată genetic)
astmul nu se vindecă. El trebuie, în
schimb, să fie tratat şi supravegheat
permanent.

n Cum se trateazã?
Conform standardelor interna-

ţionale actuale, astmul bronşic se
tratează cu două mari categorii de
medicamente: medicaţia de control
de fond şi medicaţia dilatatoare.
Peste tot în lume, astmul bronşic este
în atenţia medicului de familie şi a
specialiştilor din domeniile alergo-
logiei şi imunologiei clinice, pneumo-
logiei ori pediatriei.

Primul contact al pacientului şi cel
mai stabil este cel cu medicul de
familie. Acesta are menirea de a dirija
pacienţii către specialişti la consul-
taţii iniţiale şi periodice, astfel încât
tratamentul fiecărui astmatic să fie
adaptat caracteristicilor individului şi
permanent monitorizat.

P. P.

10 motive
pentru a vã
lãsa de fumat

1. Evitaţi riscul unei boli grele,
deseori incurabile.

2. Evitaţi îngălbenirea pielii,
unghiilor, degetelor şi dinţilor, precum
şi îmbătrânirea tenului şi apariţia
precoce a ridurilor.

3. Gura, părul, mâinile şi îmbră-
cămintea dumneavoastră nu vor mai
emana urâtul şi puternicul miros de
tutun.

4. Menţineţi sau recăpătaţi intacte
simţurile mirosului şi gustului.

5. Dacă sunteţi mamă, puteţi
alăpta fără teamă copilul pe care vi
l-aţi dorit.

6. Tată sau mamă, îi puteţi educa
şi determina pe copiii dumnea-
voastră să nu fumeze, fiindu-le un
exemplu.

7. Nu mai incomodaţi pe cei din
jur cu fumul ţigărilor dumneavoastră
şi nu-i mai expuneţi fumatului pasiv.

8. Nu mai sunteţi obligat să
călătoriţi cu trenul sau avionul numai
în spaţiile rezervate fumătorilor.

9. Nu veţi mai respira greu după
ce urcaţi câteva trepte.

10. Veţi economisi zilnic o impor-
tantă sumă de bani pe care, de altfel,
o transformaţi în fum, scrum şi,
adesea, în boală.

P. P.

Majoritatea medicilor consideră că
celulita nu este decât o formă de
grăsime obişnuită, a cărei localizare
este strâns legată de hormonii feminini.
Când grăsimea dispare, dispare - la
rândul său - şi aspectul granulat al pielii.

Unele studii au arătat totuşi că
femeile predispuse la celulită suferă, în
general, de constipaţie, de tulburări ale

circulaţiei sangvine, de insuficienţă
renală şi hepatită.

Singurul tratament recunoscut
ştiinţific este scăderea în greutate a
persoanelor în cauză, care se ali-
mentează incorect şi au tendinţa de
îngrăşare. Eficienţa produselor comer-
cializate de diferite reţele de magazine,
care ar putea veni de hac celulitei,
rămâne de demonstrat, căci rezultatele
obţinute se datorează mai degrabă
masajelor efectuate pentru ca ele să
pătrundă în piele, decât produselor în
sine.

Crema anticelulitã
Amestecaţi crema dvs. obişnuită de

masaj cu următoarele ingrediente, la
alegere: o linguriţă de cafea naturală, o
fiolă de cofeină, o castană sălbatică
(curăţată de coajă şi rasă), extract de
iederă (se pun frunze de iederă într-o
sticlă şi se acoperă cu spirt natural. Se
lasă 10 zile la macerat, apoi se pune
câte o linguriţă în cremă).

A consemnat
DANIELA NEGRU

Încheiem astăzi seria materialelor
destinate informării publice în legătură
cu această boală infecţioasă gravă cu
un redutabil potenţial epidemic. Am dorit
ca informaţiile de ordin general
prezentate să le permită tuturor celor
care ne citesc o mai bună evaluare a
riscurilor de îmbolnăvire, cunoaşterea
tuturor mijloacelor de apărare şi de luptă
împotriva gripei. Redactând prima parte
a serialului, motivam necesitatea
informaţ i i lor despre gripă ş i cu
perspectiva declanşării unei posibile
epidemii care iată, între timp, a fost
declarată la nivel naţional. De la o zi la
alta, numărul cazurilor a crescut
continuu şi pentru această evoluţie de
vină sunt atât bolnavii, care ignoră riscul
de a  transmite boala celor din jur, cât şi
persoanele sănătoase, care ignoră
necesitatea măsurilor de autoapărare
împotriva gripei.

De aceea, am considerat că pentru
ultima parte a serialului despre gripă ar
fi potrivite câteva noţ iuni de
epidemiologie şi câteva date statistice
a căror menire nu este aceea de a
provoca panică, ci de a contribui la
conştientizarea importanţei măsurilor de
profilaxie.

Ce sunt epidemia
ºi pandemia?
Epidemia reprezintă îmbolnăvirea

unui mare număr de persoane, cu o
extindere geografică limitată şi cu o
durată de 3 - 6 săptămâni. Epidemiile
restrânse (locale) apar de regulă la
intervale de 3 - 5 ani, cu virusuri gripale
mai puţin agresive, de tip B şi C.
Epidemiile medii, cu extindere geografică
mai mare, apar la intervale de  5 - 10 ani
şi sunt cauzate de virusuri A şi B.

Pandemia de gripă afectează zone
extinse ale globului şi apare la intervale
de peste 20 - 30 de ani. Îmbolnăvirea
este produsă de un virus de tip A care
a suferit o variaţie antigenică majoră (o
transformare) şi care se răspândeşte
rapid şi produce îmbolnăviri severe.

În secolul XX au existat trei pandemii
de gripă, în 1918, 1957 şi 1968. Cea
mai severă dintre pandemiile de gripă a
fost cea din 1918 (“gripa spaniolă”), care
a cauzat 40 de milioane de decese,
adică de două ori mai mult decât decât
Primul Război Mondial. Sigur că trebuie
luat în considerare şi faptul că la vremea
aceea mijloacele terapeutice erau mult
inferioare celor de astăzi.

Specialiştii epidemiologi din întreaga
lume sunt de acord că următoarea
pandemie de gripă este inevitabilă.
Pandemiile se declanşează în medie, la
fiecare 30-40 de ani, iar virusul H3N2
circulă deja de 30 de ani, ceea ce
înseamnă că pandemia poate începe
practic în orice moment. Între începutul
pandemiei şi identificarea noului virus
care a provocat-o, pot trece între unu
şi şase luni. Potrivit prognozelor, numai
în Statele Unite ale Americii ar putea fi
infectate până la 200 de milioane de
persoane din care între 40 şi 100 de
milioane de persoane ar face boala.
Dintre acestea, între 18 şi 45 de milioane
de persoane ar necesita tratament
ambulator, iar între 300.000 şi 800.000
de persoane ar necesita spitalizare.
Lista neagră a deceselor ar putea
include între 88.000 şi 300.000 de
persoane.

În acest context, nu putem trece cu
vederea faptul că, actualmente,
epidemia de gripă evoluează în mai multe
ţări şi că (potrivit unei recente informaţii

difuzate de agenţ i i le de presă
internaţionale), numai în ultimele zile
gripa a ucis în Statele Unite 40 de copii!

Morbiditatea
ºi mortalitatea
asociate gripei
În timpul epidemiilor, nivelul de

spitalizare creşte de două până la cinci
ori şi este foarte ridicat în rândul copiilor
mici (până la 5 ani) şi al persoanelor
vârstnice (peste 65 de ani).  Epidemia
de gripă este însoţită de o mortalitate
crescută. Mortalitatea asociată gripei
este de 0,01 % - 0,2 %. Anual, în lume,
se îmbolnăvesc de gripă până la 500
de milioane de oameni, cei mai mulţi din
grupele populaţionale de risc în cazul
cărora decesul nu este legat în mod
direct de gripă, ci de complicaţiile
infecţiei gripale.

Gripa şi infecţiile respiratorii acute
ocupă primul loc în lume ca frecvenţă şi
număr de cazuri, reprezentând 95 %
din totalul cazurilor de boli infecţioase.
Ţările bogate şi cu o strategie sanitară
bine pusă la punct îşi permit să respecte
principiul potrivit căruia este mai ieftin
să previi decât să tratezi. Şi chiar şi
aşa resimt consecinţele economice ale
epidemiilor. La noi, cu alocări bugetare
pentru câteva zeci de mii de doze de
vaccin destinate unei populaţii de 20 de
milioane de suflete, nici măcar economie
nu se poate face. Ce să mai vorbim
despre accesibilitatea unor fonduri mult
mai mari pentru medicamente necesare
în lipsa profilaxiei ? Aşa încât trebuie să
ne apărăm singuri împotriva gripei şi este
important să o facem !

A consemnat
MARIUS MOTOTOLEA

Totul
despre gripã

Masajul general

Celulita - o boalã (II)
n Punctul de vedere
al medicinei alopate

O CARTE PENTRU FIECARE
Corneliu Zeana:
Sarcina ºi bolile
cardiovasculare

Gripa spaniolã
Cea mai severă dintre pandemiile de gripă a fost cea din 1918

(“gripa spaniolă”), care a cauzat 40 de milioane de decese.

Extract anticelulitã
Se pun frunze de iederă într-o sticlă şi se acoperă cu spirt natural. Se lasă 10 zile la

macerat, apoi se pune câte o linguriţă în crema dumneavoastră obişnuită.

Noi
formulare
pentru
reþete

Medicii specialiºti
ºi medicii
de familie
sunt aºteptaþi
la Casa Judeþeanã
de Asigurãri
de Sãnãtate
De la 1 ianuarie, pentru reţetele

gratuite şi compensate vor fi utilizate
noi formulare care dispun de elemente
de siguranţă (grafică filigranată,
cerneală fluorescentă etc.), iar cele
vechi îşi vor pierde valabilitatea. Măsura
a fost luată pentru a nu mai fi posibilă
falsificarea acestor documente (în alte
judeţe înregistrându-se mai multe cazuri
de falsificare), iar farmaciile vor fi dotate
cu lămpi cu ultraviolete şi markere care
permit testarea autenticităţii.

După cum ne-a declarat dna
dr. Călina Lazarovici, preşedinte-
director al Casei Judeţene de Asigurări
de Sănătate: “Începând din prima zi a
anului 2004, farmaciile nu vor mai putea
onora reţetele prescrise pe vechile
formulare şi din acest motiv, astăzi şi
mâine, toţi medicii de familie şi medicii
specialişti sunt aşteptaţi la CJAS pentru
a ridica noile formulare.”

De asemenea, bolnavii, care din
diferite motive nu au solicitat încă
eliberarea medicamentelor prescrise pe
reţete compensate şi gratuite (cel mai
frecvent motiv fiind acela al absenţei
din farmacii a unuia dintre medica-
mente), trebuie să se grăbească deoa-
rece reţetele nu vor mai putea fi onorate.

MARIUS MOTOTOLEA
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Agenţ ia Judeţeană pentru
Ocuparea şi Formarea Forţei de Muncă
(AJOFM) Galaţi a dorit să încheie anul
printr-o conferinţă de presă cu subiect
puţin diferit de cele obişnuite. Astfel,
dna director Emilia Manon
Cristoloveanu a organizat o întâlnire
între agenţ i i economici care au
beneficiat de credite cu dobândă
subvenţionată prin protocolul încheiat
de agenţ ie cu BCR Galaţ i  ş i
reprezentanţii presei. Practic, n-am
putea spune că a fost o conferinţă de
presă, ci o întâlnire relaxată, în care
s-au împărtăşit impresii legate de
derularea programului ş i  de
necesitatea continuării acestuia. Din
start menţionăm că diferenţa dintre
dobânda obişnuită, de 22% şi cea de
5%, cât este la creditele prin AJOFM,
este suficient de mare încât să
încurajeze orice întreprinzător să
depăşească eventualele dificultăţi
legate de întocmirea dosarelor, de
costurile colaterale impuse de bancă
(precum cele de expertiză sau
asigurare). Făcând un scurt bilanţ, dna
director Cristoloveanu ne-a declarat că
au participat la program 30 de agenţi
economici, care au obţinut în total o
sumă de 36 mld lei: “A fost mai mult
decât ne propuseserăm, dar suntem

mulţumiţi de cum s-au desfăşurat
lucrurile şi sperăm să continuăm şi anul
viitor”, a mai adăugat dumneaei. Trebuie
spus că nimeni nu primeşte creditul cu
dobândă subvenţionată degeaba. În
primul rând, există obligativitatea
angajării unui număr de persoane, din
care o proporţ ie importantă o
reprezintă şomerii, apoi trebuie
respectate anumite grafice de
angajare, numărul locurilor de muncă
nou-create depinzând de mărimea

creditului. Am discutat şi noi cu
reprezentanţii a două dintre firmele
prezente la întâlnire şi vom reveni, cu
impresii legate de acest sistem,
dificultăţi întâmpinate, părţi pozitive. Un
lucru e cert: după această colaborare,
agenţii economici privesc altfel AJOFM,
iar această instituţie îi cunoaşte mai
bine, stabilind un contact mai direct şi
mai uman cu aceşti manageri.
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BEREºTI
Minorã
violatã
într-o
stânã
pãrãsitã
n “Raþã” a
târât-o pe E.M.
dupã el, cu
forþa, cãtre
ieºirea din oraº
n Minorã
i-a trebuit,
arest a gãsit

Întâlnirea dintre minora E.M.,
de 14 ani, şi bărbatul în toată
firea, cu nevastă acasă şi copil
mic, Neculai Donose, zis “Raţă”,
s-a consumat vinerea trecută,
la 21,30, în plin centrul Be-
reştilor pe str. Trandafirilor, în
faţa Postului de Jandarmi. De
aici a acostat-o, întrerupându-i
drumul spre discotecă. În prima
fază a “aventurii”, “Raţă” a
parcurs împreună cu fata vreo
200 m, de la Monument la deal,
pe str. Drumul Taberii, care
iese din oraş. În întunericul
dintre Romtelecom şi Biserica
“Sf. Gheorghe”-târg, a târât-o
pe asfalt, ignorându-i dispe-
rarea şi rugăminţile de a fi
lăsată în pace. Se apropiau de
biserică... O Dacia 1310 venind
dinspre Bârlad i-a luminat,
încetinind viteza. Una dintre
femeile din autoturism a
recunoscut-o pe E.M., dar
nimeni din Dacia n-a avut
curajul să coboare şi s-o scape
din mâinile lui “Raţă”. Un lucru
bun au făcut totuşi - s-au
deplasat la familia ei, dând
alarma. Între timp, prinzând un
moment bun, copila s-a smucit
din strânsoarea bărbatului de
28 de ani, reuşind să scape.
Pe moment! A fugit pe o uliţă
strâmtă, spre str. Muzicii, iar
de aici a ajuns din nou pe str.
Trandafirilor, luând-o la goană
către liceu. Aproape-aproape
să se salveze... Gâfâind, s-a
oprit lângă un grup de trei
băietani cunoscuţi de ea,
aruncându-se în braţele lui I.C.
L-a implorat: “Ioane, sunt
urmărită de «Raţă», ajută-mă!”
Observându-l pe “Raţă”
alergând spre ei, în loc s-o
apere, bă ieţ i i  s-au făcut
nevăzuţi, fugind din calea
“pofticiosului”. Îi ştiau de frică.

Mandat de
arestare pentru
29 de zile

Încăpută  iar în mâna
urmăritorului, E.M. n-a mai
avut scăpare. Ţ inând-o
strâns, a târât-o pe str.
Luceafărului, la deal, către o
altă ieşire din Bereşti, spre
cimitir. Ultima destinaţie - stâna
părăsită a lui Toma Cojocaru,
săpată într-un mal. Intrată cu
de-a sila în bordeiul fără uşă,
E.M. a fost violată. Reîntoarsă
acasă, a povestit ce a păţit.
Preluând “semnalul”, poliţiştii
au intrat în rol, formându-se o
patrulă mixtă, din agenţi de
poliţie, jandarmi şi tatăl minorei.
“Raţă”, de negăsit. A doua zi,
după ora 8,00, din nou, poliţia
la poarta lui: Neculai Donose
tocmai se pregătea să plece
să sape în cimitir o groapă
pentru un mort. Invitat la
Poliţie, cu vorbă bună, s-a
dus, fără să bănuiască ce va
urma. Prezentat la Parchetul
de pe lângă Tribunalul Galaţi,
cu fapta “prinsă” la dosar,
sus ţ inută  de declara ţ i i le
minorei şi ale martorilor şi de
certif icatul medico-legal,
judecă tor i i  au hotărât:
emiterea unui mandat de
arestare preventivă pentru 29
de zile pe numele său. Totul,
în regim de urgenţă! I s-au pus
cătuşele şi a fost transportat
cu duba la arestul IJP Galaţi.
Precizăm că arestatul a făcut
recurs la hotărârea
judecătorilor, cerând să fie
anulată. Năltuţ, subţirel şi
brunet, “Raţă” a intrat din nou
într-o “încurcătură” mai mare
ca el. Riscă să fie condamnat
cu ani grei de închisoare,
pentru raport sexual cu
violenţă. Minoră i-a trebuit,
arest a găsit! Cu puşcăria este
obişnuit - are la activ două
infracţiuni grave, ceva cu
tâlhărie, pentru care a mai
fost condamnat de două ori.

ION TRIF PLEºA

Blamate de unii, ignorate de alţii, dar
îndrăgite de majoritatea dintre noi,
jocurile de noroc nu mai sunt operaţiuni
simple şi la îndemână. S-a cam dus
vremea zarurilor aruncate la colţ de
stradă, a barbutului ieftin, marinăresc.
Acum, se joacă în condiţii elegante, în
săli speciale, în săli de bingo. Se joacă
electric, electronic, cu afişaje mari,
strălucitoare, cu camere video, pentru
securitate, cu reglementări legale clare.
Se aude însă mai puţin în ultima vreme
despre jocurile de bingo care, cu doar
câţiva ani în urmă, antrenaseră populaţia
într-o frenezie a cartoanelor ş i
numerelor. Chiar sălile de bingo au
dispărut. Am cerut informaţii unei
persoane care lucrează de ani buni în
branşă, dra Cătălina Ciot, de la Bingo
Europa, prima sală apărută în oraşul
nostru, rămasă acum unica din
Moldova. “Cred că principala atracţie a
jocului o reprezintă adresabilitatea
largă, practic oricine are peste 18 ani
poate juca Bingo, regulile sunt uşor de
reţinut şi câştigurile destul de mari, a
precizat dra Ciot. Regula principală a
jocului, în varianta directă, nu în cea

televizată, este prezenţa în sală şi
cumpărarea cartoanelor de bingo, al
căror preţ variază între 5.000 şi 50.000
de lei. Pe fiecare carton sunt combinaţii
de numere de la 1 la 90, iar cine are 5
numere pe fiecare linie orizontală
câştigă premiul de linie, extragerea
tuturor celor 15 numere însemnând
premiul de bingo.”

În Galaţi, jocul de bingo este prezent
încă din 1995, în cei aproape nouă ani

care au trecut existând în oraş cel puţin
şase săli destinate exclusiv acestui joc.
Acum, singurii care s-au menţinut pe
piaţă au fost cei de la Bingo Europa.
Motivul dispariţiei concurenţei nu se
cunoaşte prea bine, cert este că
activitatea de administrare a jocurilor
de noroc este printre cele mai mult
impozitate. Secretul supravieţuirii pe
piaţă şi nu oricum, ci bine, îl constituie

câştigurile mari, motivante, bonusurile
şi serviciile suplimentare puse la
dispoziţia clienţilor de către unica sală
din oraş - Bingo Europa. Puţină lume
ştie poate, dar sala Bingo Europa are
324 de locuri, bar şi bucătărie proprie,
unde se prepară meniuri cu specific
spaniol, dar nu numai, preţurile fiind cele
obişnuite la un restaurant. La Bingo
Europa se poate merge într-un grup de
prieteni, se pot juca, după preferinţe, şi

jocuri electronice de ultimă generaţie -
poker, rulete, magic-uri etc., totul într-o
ambianţă plăcută, cu un personal
profesionist şi agreabil. Pentru cei care
nu şi-au făcut încă un program de
sărbători, Bingo Europa poate fi
opţiunea perfectă: o masă elegantă,
băuturi fine şi posibilitatea unor câştiguri
importante. “Zilnic se pot câştiga premii
de 1, 2, 3 şi 5 milioane de lei, a precizat
Cătălina Ciot. Dar de Crăciun avem o
ofertă specială: pe 24, 25 şi 26
decembrie, la orele 22,00 şi 4,00 vor fi
partide minim garantate de 5 milioane
de lei. De Revelion, câştigătorii premiilor
de bingo au bonus o şampanie, iar la
ora 22,00 am organizat o partidă cu
câştig minim garantat de 5 milioane lei.
Punctul de atracţie maximă îl reprezintă
partida din noaptea de 27-28 decembrie,
de la ora 4,30, la care câştigătorii
primesc un premiu bingo minim garantat
de 30 milioane lei. În plus, jucătorii pot
câştiga şi Bingo acumulat, care acum
este de aproximativ 170 milioane,
crescând zilnic. Chiar şi pentru
cartoanele necâştigătoare am organizat
tombole la care se câştigă cartoane
gratuite pentru partida de 30 milioane
lei.” După cum se vede, oferta e
serioasă de sărbători la Bingo Europa,
iar celor pe care-i tentează jocul,
organizatorii le mai promit şi alte
surprize.
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Porcu l  în  va loare  de  c inc i
milioane de lei,  oferit de firma ALBO
la concursul nostru de Crăciun, a
a juns ,  i e r i ,  î n  casa  fam i l i e i
Negrescu.  Norocosul câştigător,
dl Ion Negrescu, ne-a mărturisit
că ,  deş i  cumpă rase  ce le  de
t rebu in ţ ă  pen t ru  masa  de
să rbă toare ,  “un  porc  la  casa
omului nu strică niciodată”, mai
ales că, împreună cu soţ ia sa,
Aurelia, dl Negrescu va pleca în
v i z i tă  l a  un i ca  l o r  f i i că ,  l a
Bucureşti. “Pe nepoţelul nostru,
care are doi ani şi nouă luni, îl
cheamă Ştefan şi vrem să-i fim
alături la ziua numelui. Vă daţ i
seama că porcul ăsta cu noroc
pică foarte bine, le vom duce şi
copiilor, vom oferi câte ceva din el
ş i  rudelor ş i  ne facem ş i  noi o
rezervă de carne”, ne-a mărturisit
câştigătorul. Dl Negrescu va împlini
60 de ani pe 28 februarie, aşa că a
primit, iată, şi un premiu în avans
pentru aniversare. Nu a câştigat
niciodată ceva nemuncit, a fost
inginer în Combinat, la UETU, şi a
muncit pentru fiecare leuţ. Acum,
se bucură cu familia de vizita pe
care i-a făcut-o şansa, prin ziarul
preferat.

n Domnul  Gheorghe  Bo-
boescu, câştigătorul unuia dintre

tichetele de 580.000 lei pentru
produse ALBO, ne-a declarat că se
a f lă  l a  p r imu l  câş t i g ,  deş i  a
participat la toate concursurile. De
profesie mecanic turbo-agregate,
dl Boboescu a lucrat toată viaţa în
combinat, în zgomot foarte mare.
Acum, la 61 de ani, se bucură de
pensie care, deşi mică, îi asigură
măcar liniştea după care a tânjit
atât.  “Premiul,  pentru care vă
mulţumesc, îl împart cu soţia şi cei
doi copii”, a mai ţinut să precizeze
câştigătorul.

n Cost ina  Toto l ic i  es te

vopsitor industrial la DAMEN Galaţi
şi, la cei doar 36 de ani (împliniţi pe
16 decembrie), are 16 ani vechime
în muncă. “E greu, e şi periculos,
dar avem mijloace de protecţ ie

bune, mereu am avut, şi încercăm
să ne facem treaba cât mai bine,
fiind mereu cu ochii în patru la orice
pericol. Lucrăm mult la dublu fund,
unde e cel mai greu, dar nu ne
plângem, important e să avem
comenzi, să muncim, să câştigăm
bine”, a comentat dna Totolici.
Împreună  cu so ţul,  angajat  la
Bey le r  Decor,  câş t i gă t oa rea
noast ră  a re  do i  cop i i  mar i  ş i
frumoşi: o fată de 15 şi un băiat de
13 ani. “Premiul îl vom împărţi, adică
vom cumpăra preparate ALBO
pentru Crăciun,  că  or icum nu
apucasem să facem decât cârnaţii,
restul urmează. Ş i, fi ind primul
câştig, sperăm să fie într-un ceas
bun”, a completat dna Totolici.

n “Singurul câştig mai mare a
fost unul de 500.000 de lei la Tele

Eurobingo, cu ani în urmă”, ne-a
declarat o altă câştigătoare, dna
Maricela Nini. Acum, doamna a
câştigat cu “Viaţa liberă” la prima
participare la un concurs! “Am
decupat, am trimis, am câştigat”,
ne -a  rezumat  dumneae i .  De
profesie educatoare, după ce a
lucrat timp de 35 de ani cu copiii,
dna Nini crede că norocul a venit
acum tot datorită copiilor, de data
aceasta cei care au participat la
tragerea la sorţi.

n Tot la primul câştig se află şi
dl Ciprian Chiculiţă. “Am avut
mare încredere că voi câştiga ş i
m-am bucurat foarte mult că aşa
s-a  în tâmpla t ,  ch ia r  când ne
aş t e p t a m  m a i  p u ţ i n ” ,  n e - a

În prag de sărbători, cei mai mulţi
dintre noi facem cumpărături, facem
planuri, gătim bradul, în aşteptarea
Moşului.... Cei năpăstuiţi, pe de altă
parte, sunt cuprinşi de o tristeţe
nebănuită pentru că spiritul sărbătorilor
nu e acelaşi pentru ei, pentru că nu
sunt siguri că pot pune pe masă nici
măcar pâine în ziua de Crăciun. Printre
familiile care trăiesc o asemenea dramă
se numără şi cea a lui Dan Frangulea.
Băiatul are 18 ani şi trăieşte cu mama
într-un apartament de pe strada Saturn.
Părinţii au divorţat, tatăl nu s-a mai
interesat de soarta lui, iar mama este
nevoită să ţină piept sărăciei cu puţine
“arme”. Trăiesc acum, amândoi, doar
din alocaţia băiatului, de 210.000 de lei
pe lună... “Când este puţină mâncare
mama preferă să nu mănânce, ca să
pot mânca eu,” spune Dan puţin ruşinat
de situaţia în care se află. Băiatul a venit
la ziar pentru că a ajuns la capătul
puterilor. Şi el şi mama s-au îmbolnăvit,
la întreţinere au datorii de 15 milioane
(plus impozitul pe casă), curentul
electric li s-a tăiat. Şi lista nenorocirilor
poate continua.

“Sunt elev în anul III la şcoala
profesională din cadrul Grupului Şcolar
<<Dumitru Moţoc>>, profilul bucătar,”
aşa îşi începe băiatul povestea. “În vară
am făcut practică la un restaurant, dar

patronul nu a mai avut nevoie de mine
şi am rămas fără serviciu. Cu banii pe
care îi câştigam reuşeam să ne
întreţinem cât de cât. Mama a lucrat şi
ea, săraca, în mai multe locuri, la negru,
dar până la urmă nu şi-a mai găsit nici o
slujbă pentru că are 43 de ani. Încearcă
şi ea să facă un ban din goblenuri, dar
găseşte foarte greu cumpărători. A
vândut unul şi a ales să-mi cumpere
mie hanorac şi ghete, pentru că nu
aveam, decât să plătim curentul. Tot
timpul se gândeşte la mine, dar se
poartă cu mare grijă, încercând pe cât
posibil să-şi ascundă frământările”.

Toate datoriile şi grija de zi cu zi au
început să-i afecteze şi pe mamă şi pe
fiu. “A slăbit mult, cred că s-a îmbolnăvit
de stomac,” mai spune Dan şi pleacă
ochii. Şi el a fost internat în spital de
două ori, cu ulcer hemoragic.

A încercat în nenumărate rânduri
să-şi găsească un serviciu, a luat
restaurantele la rând, dar nimeni nu s-a
arătat interesat de serviciile lui. În ciuda
sărăciei în care se zbate, se vede că
Dan este un băiat bine crescut.
Vorbeşte frumos, scrie frumos.
Îmbrăcat curat, jenat oarecum de
situaţia în care se află, a venit totuşi la
redacţie să ceară ajutor. Nu atât pentru
el (vrea un loc de muncă!), cât mai ales
pentru mama. “Aş vrea ca pentru toţi

anii în care mama a fost Moş Crăciun, în
acest an să-i fac cadoul cel mai frumos
şi să fiu eu acel Moş (cu ajutorul
dumneavoastră) pe care îl aşteaptă şi
ea cuminte an de an, dar, din păcate,
nu mai vine. Mi-aş dori cel mai mult să
avem lumină din nou, poate să-mi
găsesc şi un loc de muncă în paralel cu
şcoala şi s-o văd pe mama pregătind
tot ce ar trebui pentru sărbători...”.

Poate cineva să aducă din nou
lumină în casa lui Dan? Poate cineva să
curme suferinţa unei mame în faţa
neputinţei de a asigura măcar hrana
pentru copilul ei ? Ei locuiesc în Ţiglina I,
bloc D3, apartament 4. Nu au telefon,
dar pot fi căutaţi la un vecin, la numărul
43.37.31.

PETRICA PAÞILEA
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Ultimii câştigători din 2003 s-au
dovedit a fi cititori care nu se află la
primul noroc. Ne bucurăm pentru ei şi le
urăm, ca şi tuturor celorlalţi gălăţeni,
“Crăciun fericit!”.

O urmãreºte
norocul
Doamna Olimpia Neculau, câştigă-

toarea premiului de un milion de lei, se
poate considera un om foarte norocos.
A câştigat de-a lungul celor 66 de ani
pe care-i are la Loto, dar câştigul cel
mai mare a fost o maşină, pe care i-a
adus-o jocul de Bingo. Acum, dna
Olimpia, fostă învăţătoare şi şef depozit

în cooperaţie, consideră că norocul a
venit pentru nepoţelul dumneaei, pe
care-l cheamă Ştefan, şi pentru soţ, a
cărei zi de naştere este pe 1 ianuarie.
Soţii Neculau au o familie frumoasă, doi
gemeni, o fată şi un băiat, şi sunt
pasionaţi de “Viaţa liberă”. În răgazul
pe care-l are de la treburi, dna Olimpia
mai citeşte “Formula AS” şi cărţi
religioase. Crede cu tărie că Dumnezeu
a răsplătit-o cu şansă chiar când a avut
mai multă nevoie. Chiar şi acum, înaintea
acestui câştig, a fost bolnavă şi a cheltuit
mult pe medicamente, aşa că banii
câştigaţi au picat la fix.

Din nou câºtigãtor,
dupã un an
Domnul Teodor Lavric a câştigat

anul trecut milionul cu numărul 44. Acum,
după un pic mai mult de un an, câştigă
din nou, 400.000 de lei. De fapt norocul
dumnealui a fost chiar mare, fiindcă
primul plic extras a fost anulat, taloanele
fiind prea vechi. Dar, cum a doua oară
e cu noroc, a fost să fie în prag de
Crăciun pentru dl Lavric şi fiul dumnealui.
Teodor Lavric are 68 de ani, a fost o
viaţă furnalist, o meserie grea şi acum,
la pensie, consideră ziarul un mod foarte
util şi plăcut de a-ţi petrece timpul. “Nu
vreau să mi-l aducă acasă, prefer să-l
iau eu de la chioşc, aşa îmi fac şi
plimbarea de dimineaţă. Când mă întorc,
mă aşez şi îl savurez la o cafea, pe

MILIOANELE “VIEÞII LIBERE”

Norocoºi pe toatã linia
îndelete. Cât despre bani, sunt bine-
veniţi, mai ales într-o casă de burlaci,

Luminã de Crãciun pentru
Dan ºi mama lui
n Ei trãiesc doar dintr-o alocaþie
de 210.000 de lei pe lunã

care se gospodăresc singuri”, a
adăugat câştigătorul nostru.

Pe doamna Constantina Popovici,
câştigătoarea premiului de 600.000 lei,
o mai aşteptăm şi astăzi la redacţie, între
orele 11,00 şi 12,00. Le reamintim
participanţilor că, pe perioada sărbă-
torilor, concursul nostru se întrerupe,
urmând a fi reluat anul viitor. Să aveţi
sărbători fericite, cu sănătate şi cât mai
multe bucurii!

ANCA SPÂNU
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30 de firme gãlãþene au
primit credite prin AJOFM

DE SÃRBÃTORI,
O DISTRACÞIE CU PREMII MARI!

Bingo Europa, unica salã
din Moldova, îi aºteaptã
pe cei pasionaþi

A NINS CU PREMII LA “VIAÞA LIBERÃ”

Un porc de
Crãciun pentru
familia Negrescu
n Alþi cinci
câºtigãtori  vor avea
produse ALBO pe
masa de sãrbãtoare

mărturisit dumnealui. Dl Chiculiţă
va împăr ţ i  premiul câş t igat cu

pă r in ţ i i  dumnealui ,  cu care ş i
locuieşte. “Împreună citim ziarul,
împreună câştigăm!”, a conchis
dumnealui.

n Singurul câştigător care nu
locuieşte în oraş este doamna
Ionica Dănăilă, din Umbrăreşti.
Dumneaei a venit la Galaţi să-şi ia
p remiu l  ş i  să  ma i  f acă  ceva
cumpărături de ultim moment. Deşi,
ca  o r i ce  gospodar  ca re  se
respec tă ,  so ţu l  doamne i  se
pregăteşte să taie porcul, ceva
preparate gata făcute şi gratuite
nu prisosesc în nici o casă. “Ne-am
bucurat mult că am câştigat, mai

ales că nici nu ştiam dacă a ajuns
sau nu plicul la redac ţ ie, ne-a
mărturisit dna Dănăilă. Acum o să
vedem noi ce surprize gustoase le
facem celor două fetiţe ale noastre
din bonurile ALBO”.

ANCA SPÂNU
Foto:

C. STROE

Porcul
Porcul în valoare de cinci milioane de lei,  oferit de firma ALBO la

concursul nostru de Crăciun, a ajuns, ieri, în casa familiei Negrescu.

Viol
Întâlnirea dintre minora E.M., de 14 ani, şi bărbatul în toată firea, cu nevastă acasă

şi copil mic, Neculai Donose, zis “Raţă”, s-a consumat vinerea trecută, la 21,30, în
plin centrul Bereştilor pe str. Trandafirilor, în faţa Postului de Jandarmi.
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Complex turistic FALEZA GALAÞI

Relaþii la telefon 472456, 461386.

la preţul de 1.200.000 lei/pers.

organizează REVELION 2004

12

În perioada
sãrbãtorilor
de Crãciun
ºi Anul Nou
concursul

nostru
se întrerupe.
Se va relua
o datã cu

sãptãmâna
5 - 10 ianuarie

2004.

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Primăria municipiului Galaţi
cu sediul în str. Domnească nr. 38, telefon 0236/307720,
fax 0236/461460

organizează selecţie de oferte în data de 8.01.2004 ora 13,00,
pentru atribuirea contractului de servicii de întocmire a cărţilor
funciare.

Documentaţiile privind elaborarea şi prezentarea ofertei se pun
la dispoziţia solicitanţilor la biroul Licitaţii, camera 5, începând cu
data de 24.12.2003. Termenul-limită de depunere a ofertelor este
8.01.2004, ora 12,00.

Criteriile de eligibilitate sunt prezentate în documentaţia pentru
prezentarea şi elaborarea ofertei. Costul unei documentaţii este
de 50.000 lei.

Criteriul de atribuire a contractului este preţul cel mai scăzut.
Primarul municipiului Galaţi,

ing. Dumitru Nicolae

Comunicat de presă
Programul de furnizare al

serviciilor S.C. APATERM S.A.
în perioada

25.12.2003-4.01.2004
S.C. APATERM S.A.  aduce la cunoştinţă tuturor consumatorilor din

municipiul Galaţi că în perioada sărbătorilor de iarnă, respectiv 25.12.2003 -
4.01. 2004, furnizarea serviciilor de alimentare cu apă rece potabilă, apă
caldă menajeră şi încălzire se va face în program continuu. În acest interval,
în cadrul societăţii se va institui serviciul de permanenţă, constituit atât din
personal de conducere, cât şi din echipe suplimentare de intervenţie pentru
remedierea oricăror disfuncţionalităţi în asigurarea serviciilor care pot fi
apelate la Dispeceratul S.C. APATERM S.A. (24/24 h), tel.463294 sau 473380
int. 342/345.

De asemenea, clienţii societăţii pot  face plăţi reprezentând contravaloarea
serviciilor prestate la casieriile de teren ale S.C. APATERM S.A.  care vor
funcţiona după următorul program:

* Vineri - 26 decembrie 2003: 13,00-19,00
* Sâmbătă  - 27 decembrie 2003: 11,00-13,00
* Luni    - 29 decembrie 2003: 13,00-19,00
* Marţi - 30 decembrie 2003:  13,00-19,00
* Miercuri - 31 decembrie 2003: 11,00-13,00

S.C. APATERM S.A. GALAŢI
Registrul Comerţului nr. J17/683/1998
Cod fiscal R 10871486
str. C. Brâncoveanu nr. 2 Galaţi
Telefon: 0236/473388, fax 0236/
473367

Apartament 3 camere, IREG, parter,
ultramodern, 30.000E, ful. 458782,
0744502929. (3301267)

Vând apartament o cameră, et. 2,
Micro 19, bl. N2, ap. 74. Tel. 469748,
mobil 0722853076. (3302024)

Vând garsonieră în Bucureşti. Tel.
324799, 0722979352. (3302127)

Vând garsonieră, curată, Micro 40,
preţ 135 mil. neg., acte jumătate,
jumătate. Telefon 0740023084.
(3302122)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
463024. (ctr)

Vând apartament, preţ negociabil.
475175, 0740593751. (3298632)

Urgent 2 camere Micro 17, dec.,
îmbunătăţ iri, la cheie, curat. Tel.
0745860585 fără agenţii. (33028000)

Vând 2 camere (ne)mobilate, Ţiglina
II, stradal, ultramodern, merită văzut,
30.000 E negociabil. Tel. 0723658365,
0744939827. (3302950)

Apartament 3 camere, decomandate,
parter, Ţiglina I, ocazie privatizare.
0744972854. (3302892)

Cumpăr urgent apartament. Ofer
plata pe loc. Telefon 475479. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere în zona
Ţiglina I, II, ofer 10 mii euro, urgent.
Telefon 488203. (3302105)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr)

Cumpăr 1 cameră cu gaze. 475175,
0740593751. (3298633)

Cumpăr 2-3 camere, orice zonă.
475175, 0740593751. (3298633)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1 cameră Doja,
IREG, I.C.Frimu, et. 1, 2, parter. Ofer
370-380 mil. Telefon 0742683841.
(3302708)

Cumpăr apartament 1 cameră
în cartier Ada Marinescu (zona
Neacşu - Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând vilă ultramodernă S+P+2, str. Al.
Cernat 126. Rel. la tel. 0740673083.
(3299766)

Vând casă aproximativ 250 mp utili,
parter, etaj, construcţie nefinisată, teren
aproximativ 200 mp, str. Vasile Lupu nr.
10, 40.000 euro. Relaţ i i la tel.
0788869330 sau 0744869330.
(3299738)

Vilă şi hală producţie, la cheie, sat
Costi, 2000 mp. 0724355698. (3302198)

Vând vilă P+1+M nefinisată, suprafaţă
construită 203 mp, suprafaţă
desfăşurată 600 mp, teren 1.667 mp în
zonă rezidenţială. Tel. 0744590466.
(ctr.)

Vând imobil+cabinet stradal,
ultracentral, 200 mp, cu 520 mp teren,
toate facilităţile, 75.000 euro. Telefon
0722315222. (3302072)

Vând casă Soveja cu teren 300
mp. Telefon 0237242516. (3302878)

Vând casă Ştiinţei nr. 125. Telefon
0724494585. (3302654)

Vând casă com. Pechea. 823745.
(3302712)

Cumpăr casă minim 500 mp, preferat
demolabilă. 458782, 0744502929.
(3301268)

Agenţia de închirieri Altivom
închiriază apartamente comision 0,
proprietar. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Garsonieră mobilată sau
apartament cu 2 camere, urgent.
416879. (3302883)

Închiriez garaj zona Micro 39 A.
Telefon 423916. (3299094)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament pe termen lung.
463737. (3288251)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Telefoane: 438381, 475479.
(ctr.)

Închiriez ap. 3 cam. Sid.Vest,
debranşat, nemob., et. 3, preţ 2 mil.
Telefon 475479. (ctr)

Închiriez ap. 2 cam. Sid.Vest, et. 4/4,
nemob., preţ 2.000.000. Telefon
438381. (ctr)

Închiriez ap. 3 cam., I.C.Frimu, et. 3,
nemob., preţ 2.000.000. Telefon
475479. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3300075)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament 3 camere, Piaţa
Micro 19, nemobilat, 60 euro, plata 3
luni, anticipat. 0745252566, 412902
după 18,00. (3300548)

Primesc în gazdă una sau două fete.
Telefon 446999. (3298638)

Primesc în gazdă două persoane.
Telefon 461792. (3298630)

Închiriez apartament o cameră, Micro
21. Telefon 468935. (3302790)

Închiriez bar pentru Revelion. Tel.
432176, 0724883288. (3302789)

Închiriez apartament 2 camere
semimobilate, Micro 18, 70E. Tel.
496250, 0740676429. (3302776)

Închiriez hală pentru depozit.
0745309644. (3302885)

Închiriez chioşc în funcţiune, cu apă
curentă, negociabil. Telefon 474418.
(3302933)

Închiriez spaţiu amenajat pentru casă
de schimb valutar lângă Cinematograf
Dacia în Micro 21. 0744991791.
(3302931)

Închiriez spaţiu comercial de 100 mp
lângă Cinema Dacia în Micro 21.
0744991791. (3302931)

Închiriez o cameră şi dependinţe la
casă particulară. Telefon 463278.
(3302704)

Închiriez apartament pe termen lung.
463737. (3288251)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 E.
490538. (3298218)

Vând teren 2.500 mp, cu hală, curent
electric, pe centură, zona Opel. Tel.
470866, 0742533664. (3300976)

Vând parcele 1.000 mp, zona Metro,
construibilă. 0742030440, 0744502929.
(3301387)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă 1630 mp,
suprafaţă construită 400 mp,
deschidere 38 mp. Telefon 463024. (ctr)

Vând teren intravilan 1.500 mp pentru
casă Tuluceşti. Telefon 425684.
(3302782)

Vând 1.000 mp Arcaş i lor, preţ
negociabil. 0788419619, 0721674290.
(3302863)

Vând teren 10.000 mp parcelabil, lângă
Metro 8 E/mp. Relaţii la tel. 0722228808.
(3302874)

Vând teren 2 ha vecinătate Metro toate
utilităţile, deschidere la şosea 40 mp,
18 E/mp. Relaţii la tel. 0722228808.
(3302874)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Vând spaţiu comercial pretabil orice,
în bdul  G. Coşbuc. Telefon 0745147488.
(3299057)

Vând, închiriez magazin alimentar.
0744642131. (3301432)

Vând magazin Ţiglina I. Tel. 430806,
0723037099. (3302045)

Ocazie, vând spaţ i i comerciale,
magazin 24+55 mp, 11.500 euro; spaţiu
(S+P+1), 3 niveluri, 55.000 euro, în
funcţiune, vad garantat. Tel. 496367,
0723394032. (3302838)

Vând spaţiu 26 mp, 220, 380, apă,
canal (gogoşerie), zona Galgros cu
SRL. Tel. 416127, 0740921276.
(3302755)

Vând bar Micro 17. 0742916475.
(3298636)

Vând magazin alimentar, cu vad.
Telefon 0742542991. (3302871)

Cedez stand Galgros. Tel. 437961,
0723284304. (3302935)

Vând spaţ iu Gall-Gros, aleea
principală, 30 mp, vad foarte bun.
0721095916. (3302943)

Vând chioşc, vad bun. Telefon
0724878886. (3302660)

Cumpăr spaţiu pentru depozit
minim 150 mp sau teren minim 500
mp. Telefon 0722600394. (3302282)

Vând Dacia, Oltcit din dezmembrări,
garanţie 438533. (ctr.)

Vând Espero 60.000 km, unic
proprietar. Telefon 0722235300.
(3302939)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând Cielo Break 45.000 km, stare
foarte bună, 5.000 euro. Relaţii la tel.
0788869330, 0744869330. (3299551)

Vând Cielo Executiv, 2002, full option,
6700 euro negociabil. Telefon
0745411506. (3281648)

Break 2000 fabricaţie, impecabil, de
garaj, 86 milioane. 0722243526.
(3301132)

Urgent tractor U 650 cu plug perfectă
stare, 70 milioane. 0722243526.
(3301132)

Break ´94, perfect, 35 milioane.
0722243526. (3301132)

Dacia 1987, Ungaria, stare foarte
bună, 23 mil. negociabil. 0742780573.
(3301358)

Vând Dacia 1988, ungurească, stare
excepţională, proprietar. 0744211762.
(3301360)

Vând Sprinter 313 CDI, oct. 2001,
nerulat în ţară şi Dacia 1310, Berlină
nov. 2002, avantajos. 0744394752.
(3301389)

Vând Ford Fiesta 1996, 1100 cmc
consum 4%, dublu airbag, proprietar.
Telefon 0744270668. (3302214)

Vând dubiţă Peugeot J5, 2.500 cmc,
1987, stare motor foarte bună, 2.000
euro. 0744637898. (3300047)

Vând microbuz Citroen Jumper 8+1,
1998, stare foarte bună, 8.500 euro.
0744637898. (3900046)

Berlină 2000 ireproşabilă, unic
proprietar, 110 mil. negociabil.
0742780573. (3301357)

Vând prin leasing VW LT 35, 16 locuri,
2001, 2002. Telefon 0744487316.
(3302266)

Mercedes minibus MB II, 1992, 2500
D, unic proprietar, stare perfectă.
414664, 0742679933. (3302089)

Fiat Croma 1988, TD, 2500 cmc, 1900
E, Dogăriei 92. 0744206494. (3302050)

Vând Dacia 1310, 1986, îmbunătăţită,
5 trepte, proprietar. 0723225040.
(3302184)

Vând Alfa Romeo 164, număr Italia.
Telefon 472423. (3302171)

Super Nova Clima 2001, full option.
464877. (3302154)

Vând Break 1997. Tel. 0744782381,
463427, după ora 18.00. (3302264)

Vând piese auto Audi 80, motor 2000
mc, 1992. 0723450430. (ctr)

Dacia Papuc 1999, tracţiune faţă,
proprietar. Telefon 0742172235.
(3302758)

Vând Dacia 1997, stare foarte bună.
466102. (3302756)

Vând Opel Vectra clasa B, stare
excepţ ională, garanţ ie 1 an.
0740141744. (ctr)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000,
injecţie, proprietar. Telefon 828565.
(3302178)

Espero an ´96, 1500 cmc, full electric,
AC, alarmă, negociabil. 0722916769,
414201. (3298642)

Dacia 1995, excepţională, îmbunătăţiri,
Scânteii 203. (3298641)

Vând Opel Vectra 17D, ´92, cu
numere Olanda, preţ 2.000 euro, merită
văzută. Relaţii 0742149465. (3298637)

Super Nova Rapsodie 2002, 20.000
km, carte service, Casco. 319482.
(3298628)

Oltcit 12 TRS 1993 sau variante şi cu
autoturism stră in. 0745435989.
(3302777)

Berlină albă impecabilă, fabr. 2001,
luna a7-a, preţ 115 mil. negociabil.
Telefon 317742. (3302778)

Vând Papuc 5 locuri, an 1997. Telefon
0744634919. (3302774)

Dacia an ´86, ´98, urgent. 473892,
0745627531. (3302793)

Vând Opel Astra ´92, urgent sau
variante. Telefon 316072. (3302907)

Vând Dacia 1310, an 1998, avariată,
preţ negociabil. Telefon 0740470451.
(3302798)

Audi A6 2001, full option, variante.
0722425914. (3302858)

Opel Vectra 1994, turbo Diesel, full
options, 5.000 E. 0722425914.
(3302858)

VW Bora 1,9 TDI fabricaţie 2000 XII,
full options. 0740050264. (3298650)

Passat 1,9 TDI 1998, climatronic,
negociabil. Telefon 0745607440.
(3302864)

Vând Dacia Break ´94, 41 milioane,
negociabil. 450548. (3302866)

Dacia 1984, impecabilă, proprietar
unic. 310602, 0740239520. (3302869)
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Cielo 1997, 3.900 E, negociabil,
variante Dacia. 0744932452. (3302914)

Ford Transit 2002, omologat 15 locuri,
adus recent. 0744932452. (3302914)

Vând Dacia Break ´98, proprietar.
Telefon 490482. (3302923)

Dacia Papuc 1999, 2 locuri,
acoperită fibră. 0745318829.
(3202877)

Vând Audi 80 cc 1985, Diesel, 3.500
E, negociabil. Tel. 498696, 0745613444.
(3302876)

Vând tractor. 0745309644. (3302884)
Papuc 1998, izotermat 67.000.000,

RAR efectuat. 496576, 0744502929.
(3302880)

Vând Dacia ´89, 5 trepte, 30 mil. Tel.
458078, 0742038335. (3302887)

Dacia ´88, 5 trepte, stare foarte bună.
475614, 0742640070. (3302932)

Autoturism Mercedes Benz fabricaţie
1989, stare bună. 0744972854.
(3302891)

Audi 80 turbo Diesel 1989, variante.
0742033776. (3302888)

Peugeot 405 Diesel 1993, impecabil,
variante. 0742033776. (3302888)

Vând Dacia 1310 din 1993, vopsea
originală, motor 1400. Tel. 424711,
0745936493. (3302934)

Vând Dacia Break 1998, radiată, Dacia
Papuc 1999, unic proprietar.
0740463805, 480574. (3302896)

Vând Seat tip Lada 1500,
convenabil. 418451. (3302895)

Vând Ford Focus TDI fabricaţie 2001,
70.000 km, full option, recent adus, unic
proprietar, ocazie sărbători.
0721095916. (3302944)

Proprietar vând Dacia Nova ´97,
întreţinută, garaj, 62 milioane. Telefon
0744473331, după ora 14.00.
(3302941)

Vând VW Golf IV, 2000, 1,9 TDI, full,
deosebit. 0745350953. (3302936)

Vând Cielo ´99, unic proprietar, foarte
bine întreţinut. 492722, 0722442274,
0742763526. (3302703)

Vând motor L 450, 5 mil, remorcă 4
roţi, 6 mil, cisternă 7 mil, 2 cauciucuri
825. Telefon 463278. (3302705)

Vând 2 Dacia Papuc 2000. Tel.
0745299409, 0724494585. (3302655)

VW Golf III TDI 1,9 1998, 4,5%,
variante. 0722441618. (33202710)

Comandaţi personal direct în
Germania maş ina dvs.! Fa.
AUTOMOTIVE HESS D-55278
Mommenheim/b Mainz (50 km de
Frankfurt-Aeroport). Telefon
+49-6138-940203, mobil +49-
160-4286049, telefax +49-6138-
940204, email
automotivehess@freenet.de.
Contactaţi-ne şi nu veţi regreta!
(ctr)

Vând urgent Ford Mondeo
Turnier 1997, 1,8 i, preţ
negociabil. Telefon 0744789340.
(3302138)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr.)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (3299574)

Dacia 1990-2000, orice stare. Tel.
471626, 0744614195. (3300069)

Cumpăr Cielo de la proprietar, preţ
avantajos. 0742030440, 0722387376.
(3301388)

Cumpăr autodubiţă sovietică Latvia-
Raf. Relaţii 0232474529, 0724737921.
(3300829)

Cumpăr Dacia ’88-’92. Tel. 423940,
0742511583. (3302701)

Cumpăr Oltcit. Ofer  preţ bun.
0742704602. (3302900)

Cumpăr Dacia după an 1980.
0742704602. (3302900)

Comandaţi personal direct în
Germania maş ina dvs.! Fa.
AUTOMOTIVE HESS D-55278
Mommenheim/b Mainz (50 km de
Frankfurt-Aeroport). Telefon
+49-6138-940203, mobil +49-
160-4286049, telefax +49-6138-
940204, email
automotivehess@freenet.de.
Contactaţi-ne şi nu veţi regreta!
(ctr)

Cumpăr semiremorcă pe 3 axe
la 12 m, în stare foarte bună de
funcţionare. Tel. 0722161888,
826536, 826888. (3302201)

Vând mobil Sagem MW 3026,
negociabil. Telefon 0745378211.
(3300490)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Videorecorder, telecomandă originală,
înregistrare perfectă. 463756,
0745702103. (3300030)

Vând frigider Arctic, negociabil.
Telefon 476487. (3302193)

Vând aeroterme supereficiente
import Germania. 0788232176,
496904. (3301310)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Vând laptop Sony PIII. Tel. 430806,
0723037099. (3302044)

Vând, modific PlayStation 1 şi 2,
accesorii. 0722510989. (3302146)

Vând maşină spălat Whirlpool, cuvă
verticală, aproximativ nouă. Telefon
0745655804. (3302106)

Televizoare color excepţ ionale,
garanţie, 2.000.000-3.000.000, mărimi
diferite. Tel. 479934, 0745516410.
(3296187)

Vând aparat Playstation cu 25 CD
jocuri. 0740022929, 493757. (3298646)

Vând frigider Arctic, nou. Relaţii tel.
074518131. (3302901)

Vând urgent congelator, 4 sertare.
Telefon 442402. (3302854)

Reparaţii deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3302853)

Vând orgă Roland E66 şi PK 7 GEm,
preţ negociabil. Telefon 0742515255.
(3302873)

Vând calculator Celeron, 400 Mhz,
HDD 4 Gb, placă video 32 MB, CD-ROM,
monitor 15". Telefon 0744582457.
(3302920)

Vând orgă Roland G 600. Telefon
866890. (3302945)

Vând frigider Arctic. Telefon
0722462973. (3302653)

Cameră video Sony, mobil Nec 606,
DVD Player, PlayStation. 0722424502,
455273. (3302711)

Vând video recorder Blaupunkt, stare
foarte bună. 0742683841. (3302707)

Vând garaj zona Flora, Ţiglina III.
Tel. 0788332062, 0744605250.
(3302846)

SC vinde făină tip 650, tip 480,
tărâţe grâu în cantităţi nelimitate.
Telefon 0788451836. (3300015)

Aparat glicemie, tensiometre Braun şi
Sanitas RFG. 0744391412. (3300042)

Vând garaj construcţie beton zona
Ţiglina I, Partizanilor, 3.000 euro. Telefon
0744572471. (3301256)

Vând pulovere noi import Austria
en gros, en detail şi coafor
Germania. 0788232176, 496904.
(3301311)

Vând făină 10.900, tărâţe 4.600 (fără
TVA) grâu, negociabil. Telefon
0788385117. (3300740)

Vând cositori noi pentru U 650-L445.
Telefon 0744211762. (3301359)

Cadou de sărbători: pui Ciobănesc
caucazian din campionulArkani.
0722617818. (3302271)

Garaj din beton 20 mp, cu beci,
Partizanilor, 75.000.000. 0722541967.
(3302061)

Vând porci de ţară la 120 kg, 35.000.
0723205944. (3302077)

Vând goblenuri neînrămate . Telefon
0742038519. (3302148)

Vin alb/roşu, ţuică tescovină. 474026,
0744505448. (3302134)

Vând porc preţ convenabil. Telefon
442998. (3302815)

Vând acordeon 32B. Telefon 412952.
(3302848)

Rottweiler 5 luni, certificat origine
părinţi. Telefon 866242. (3302760)

Vând garaj zona Mioriţa 4.500 E.
Telefon 413295, după ora 15.00.
(3302826)

Vând capre şi iezi de carne pentru
cârnaţi. Telefon 416122. (3302766)

Ferme metalice, ţeavă bazine,
cărămidă, tractoare. 322164,
0744693264. (3300996)

Vând cuptor şi dospitor patiserie
convenabil. Telefon 488203. (3302104)

VÂND SIFONĂRII AUTOMATE,
ORIGINALE, IMPORT UE, GARANŢIE.
0740022929, 493757. (3298645)

Vând porci 70-80 kg, IC Brătianu, fam.
Şeitan M. Telefon 833482. (3298640)

Vând vin netratat alb şi negru. 456601.
(3298631)

Vând vin nohan alb demidulce. Telefon
475067. (3302792)

Vând porci 90 kg. Telefon 830161.
(3302870)

Nou! Vindem carcasă struţ 10-12
luni, fazani consum cantităţi numai
la comandă. Telefon 0744615625.
(ctr)

Vând gater Husqvarna orizontal
în perfectă stare de funcţionare,
cu accesorii şi gater românesc la
jumătate preţ magazin. Telefon
0237242516. (3302879)

Vând urgent 2 porci. Telefon 314825.
(3302930)

Garaj pentru bus Ţiglina I PS-uri.
Telefon 0744972854. (3302893)

Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr.
Telefon 496415. (3301139)

Vând haină blană, maşină cusut Ileana,
acte societate, copiator Minolta (xerox).
Telefon 313631. (3302651)

Vând sobă emailată Calorex. Telefon
494311. (3302658)

Vând linguaphone nou român-
german, manuale ş i discuri
editate Anglia pentru copii şi adulţi,
cost 400 E, potrivit cadou Anul
Nou. Telefon 434193. (3302794)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă
veche de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, scrinuri (secretiere),
salonaşe, vitrine, fotolii, canapele,
birouri, tablouri, oglinzi, piedestali,
cuiere, carafe, fructiere, pendule,
mobilier de farmacie sau băcănie,
etc. Tel. 410745, 0722779877,
0723405491. (3300721)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

SC cumpără porumb boabe,
cantitate minimă 25 tone. Telefon
0788451836. (3300016)

Cumpăr combine frigorifice, defecte.
0742386218. (3300547)

SC cumpără câini Ciobănesc german
cu vârsta 6-12 luni. Tel. 322200,
0788500156. (ctr)

Cumpăr alge cristaline marine. Telefon
498978. (3302779)

La împlinirea frumoasei vârste
de 18 ani urăm lui Scrivăţ Ionuţ
un sincer ˝La mulţi ani!˝ şi
sănătate multă.

Familia. (3302796)
Toată dragostea şi respectul la

10 ani de când v-aţi unit destinele
şi al 34-lea trandafir prins în
buchetul vieţii pentru

Mădălina Mariana, Sorin Purice,

multă sănătate, fericire. Naşii.
(3302940)

Timpul trece... sunt un bărbat de
40 ani... omul inteligent nu rămâne
singur pe drumul vieţii... să fim
doi... cu minim de compromisuri.
Aştept scrisoarea ta însoţită de
foto la OP 1 CP 86. (3302160)

Tânăr sincer doresc cunoştinţă
domnişoară, prietenie/căsătorie.
Telefon 481761. (3302144)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazapa. (3302904)

Cu ocazia împlinirii
frumoasei vârste de 3
anişori urăm scumpei
noastre fiice Vlase Olivia
Cristina un sincer ˝La
mulţi ani!˝ şi mult noroc
în viaţă.
Cu drag
părinţii Marian
şi Constanţa
Vlase.

(3300491)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Oferte muncă Anglia, Spania, Italia,
Germania, Franţa, calificaţi/necalificaţi
construcţii, petrol/gaze, petrochimie,
şantiere navale, reparaţ i i auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri, restaurante şi menajere/baby
sitter, salariu 1.000-1.800 euro, cazare
şi masă asigurate prin contractul semnat
direct cu firma angajatoare (fără
comision). 0213310455, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Pizzeria restaurant Vip 2000
angajează bucătar pizzaiol cu
experienţă de lucru în cuptoare cu lemne
pe vatră. Preselecţia zilnic la telefon
0721246513 între orele 12,00-19,00 sau
în incinta Cinematografului Ţiglina, orele
12,00-19,00. (3302206)

SC Trio Art Conf SRL angajează
confecţionere, mecanici cu experienţă,
la Hanu Conachi. Telefon 0744861490.
(3302031)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu  1.950.000 + combustibil. în rate şi
categ.  D şiD1 în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC Samatax SRL angajează dispecere
şi persoană desemnată să conducă
activitatea de taximetrie. Telefon 943.
(3300922)

Angajăm personal brutărie şi
şofer desfacere pâine. Telefon
464891. (3302267)

Angajez coafeză, salariu motivant.
Telefon 312467. (3302034)

Societate comercială angajează
muncitori calificaţi şi necalificaţi în
construcţii civile şi industriale. Telefon
411042. (ctr)

Societate comercială caută arhitect cu
drept de semnătură pentru angajare sau
colaborare. Expediaţi scrisoare de
intenţ ie ş i CV pe adresa: mot-
vali@xnet.ro sau sunaţi la 0723153960.
(ctr)

Angajez menajeră pt. o fetiţă în clasa
a VII-a, singură în apartament. Telefon
866291. (3302785)

Angajez brutar, cocător, modelator cu
experienţă. Tel. 0742649362, 444580.
(3302787)

Angajăm vânzătoare cu
următoarele condiţii: dinamism,
serviabilitate, program non stop,
carte de muncă, operare casă,
seriozitate. Aşteptăm CV la OP 1,
CP 131 sau fax 439010. (3298806)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă. Tel. 0740145025, 439010.
(3302908)

Angajez supraveghetoare copil, 4
(patru) ani. Tel. 326132 înre orele 9,00-
12,00. (3302921)

Angajăm operator pentru transport
intern tir, cu cunoştinţe operare PC şi
experienţă în domeniul transporturilor
auto. Telefon 0744667957. (3302867)

Grupul Şcolar Industrial de Marină
Galaţi scoate la concurs un post de
pedagog şcolar, un post de
supraveghetor de noapte cu contract
de muncă pe perioadă determinată.
Dosarele se vor depune la sediul unităţii
până la data de 8.01.2004, la
secretariatul unităţii, iar concursul se
va desfăşura în data de 10.01.2004, la
sediul unităţii şcolare. Bibliografia
necesară desfăşurării concursului va
fi afişată la sediul unităţii. (330890)

Angajez personal cu experienţă
pentru langoşerie. Tel. 327415,
0722456115. (3302656)

Societate comercială angajează
gestionar şi operator pompă. Relaţii la
tel. 316731. CV la fax 314429.
(3302652)

SC angajăm vânzător(oare) pt. presă-
carte. Telefon 327559. (3302949)

Angajez tinichigii auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (3302899)

SC Vipguard angajează de urgenţă
10 persoane ca agenţi de pază (fără
condamnări, stagiul militar satisfăcut),
se oferă salarii atractive şi bonuri de
masă. Relaţii la sediu, Galaţi, str. Saturn
7, C8/21. (3302706)

VÂNZĂTORI CARTE, tonetă
acoperită - Mazepa.
Salarizare atractivă. 462238.
(3296068)

Angajăm şoferi profesionişti cu
experienţă Saviem ş i Rabă,
salariul net 4.000.000 lei. Rugăm
seriozitate maximă. Tel. 826536
sau 826888. (3302085)

Angajez vânzătoare pt.
magazin, cu experienţă în vânzări
minim 3 ani şi recomndare de la
ultimul loc de muncă. Tel.
0740014891 şi după ora 20,00 -
325192. (3300767)

SC VEGA ’93 SRL ANGA-
JEAZĂ ÎN CONDIŢII AVANTA-
JOASE, ÎNCEPÂND CU
15.01.2004: INGINERI
CONSTRUCTORI, MAIŞTRI
CONSTRUCTORI, ZIDARI,
DULGHERI, FIERARI BETONIŞTI,
BETONIŞTI, INSTALATORI.
RELAŢII LA TEL. 464116 SAU
473105 DUPĂ 15.01.2004,
ÎNTRE ORELE 7,00-
16,00.(3302817)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

Moş Crăciun adevărat de părinţi e
invitat. Telefon 0742015063. (3301163)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3295527)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3302189)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip,
găuri hote. Tel. 0745499831, 420858.
(3291483)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3298804)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. Tel. 465287, 0724365001.
(3290934)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%.

Cu noi aveţ i garanţ ia calităţ i i.
0745622661, 490355. (3298055)

Transport marfă 1 tonă, 7 tone.
453498, 0740999006. (3299148)

Transport marfă 2 t orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3299781)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, FOTOGRAFII, MUZICĂ OCAZII.
0722424502, 455273. (5492334)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE, MATERIALE IEFTINE.
414728. (3299573)

Societate de transport oferă mari
reduceri de preţuri de sărbători: Italia
170, Spania 170. Relaţii Ţiglina I, bl.
A7-A4 saau tel. 478741,
0745657498, 0745651338.
(3300778)

Constituiri societăţi comerciale,
autorizaţii, modificări acte 5 zile,
preţuri minime. Tel. 415505,
0740230406. (3300946)

Moş Crăciun la domiciliu. Telefon
462336. (3301207)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3302252)

Moş i Crăciuni profesionişti la
domiciliu. 0724431117, 480459.
(3302181)

Execut curse la Bucureşti, confort,
1.250.000. Telefon 0745951331.
(3302064)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare. Tel. 479910,
0722577142. (3302832)

Sunt Moş Crăciun, sunaţi-mă. Telefon
311558. (3302845)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3298699)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3300973)

Vine moş Crăciun acasă. Telefon
0745882349. (3302182)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3302850)

Reparaţii frigidere, congelatoare.
0742386218. (3300546)

Curse Bucureşti-Otopeni, Opek
Vectra, seriozitate, ieftin. 0744295593.
(3294601)

Muzica şi vinul fac petrecerea.
Servicii muzicale pentru orice fel de
petreceri. 0744581358. (3290078)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări.
437463, 0724785798. (3298644)

Filmări video, foto, muzică nunţi şi alte
ocazii. 318844, 0740045649. (3298649)

Fă-ţ i firma sau casa curată ş i
luminoasă cu SC Idalian SRL. Telefon
321794. (3302868)

Asigur transport Belgia şi ţările în
tranzit. Siguranţă maximă, preţuri
avantajoase, plecarea 3 ian. 2004.
Telefon 0726096909. (3302886)

VINE MOŞ CRĂCIUN! 7 ani de
experienţă! Momente de neuitat! 465287.
(3302875)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3302942)

Reparaţii televizoare la domiciliul
clientului. Telefon 469889. (3302948)

Executăm: garduri, uş i, grilaje,
balcoane metalice, găuri beton, hote.
476581. (3302946)

Repar televizoare color la
domiciliul clientului. 320318.
(3295434)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3297011)

Profesionist repar
videocamere. 0723236928.
(3302108)

Ofer bani împrumut cu dobândă
minimă. Telefon 0745410351. (3301333)

Caut colaborator independent, activ,
sociabil, ofer instruire venit garantat.
Tel. 468425, 0723989481. (3302128)

Deţin spaţiu comercial, doresc
colaborator (asociat) pentru
magazin alimentar sau alt profil,
dotat cu centrală, gaze, aer
condiţ ionat, gresie, faianţă,
lambriuri, 200 mp sau închiriez.
0745295361. (3302788)

Convocare
Consiliul de Administraţie al SC CNFR

Navrom SA, cu sediul în municipiul
Galaţi, str. Portului nr. 34, în conformitate
cu prevederile Legii nr. 31/1990* şi ale
statutului societăţii convoacă Adunarea
Generală Extraordinară a Acţionarilor,
la data de 15.01.2004, ora 12,00, la
sediul societăţii, pentru toţi acţionarii
înregistraţi în registrul acţionarilor la
sfârşitul zilei de 10.01.2004, având

următoarea ordine de zi: 1. Alegerea
administratorilor societăţii; 2. Transferul
societăţii de la Bursa de Valori Bucureşti
pe piaţa secundară Rasdaq; 3.
Actualizarea codurilor activităţ ilor
conform modificărilor CAEN. Dacă la
prima convocare nu se întruneşte
cvorumul prevăzut de lege şi de statutul
societăţ i i, Adunarea Generală
Extraordinară a Acţ ionarilor se
convoacă în data de 16.01.2004, în
acelaşi loc şi la aceeaşi oră. Participarea
acţionarilor la adunare se poate face
personal sau în baza mandatului de
reprezentare în forma prevăzută de
lege. Materialele pentru şedinţă pot fi
consultate la sediul societăţii începând
cu data de 12.01.2004. Informaţii
suplimentare la tel. 461022 int. 168. (ctr)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0721315632, 0740394719.
(3302086)

Pierdut  câine Lup aflat sub tratament.
Se oferă recompensă. Telefon 430310.
(3302754)

Pierdut  factura fiscală seria GL ACB
nr. 5147288/09.12.2003. Se declară
nulă. (3302911)

Pierdut  carte identitate auto seria D
221228. Se declară nulă. (3302912)

Pierdut  leg. veteran de război pe
numele Bujoreanu Ştefan. Se declară
nulă. (3302857)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 80353.
Se declară nulă. (3298627)

Pierdut  carte identitate auto seria D
nr. 878910. Se declară nulă. (3302916)

Pierdut  2 parafe: Profir Liviu, medic
medicină generală, cod 676373 şi Profir
Anca, medic medicină generală, cod
679701. Se declară nule. (3302917)

Certificat de clasificare pentru auto
GL 05 TUP. Se declară nul. (3302929)

Pierdut  acte identitate auto, carte
identitate D nr. 709086, carte identitate
C nr. 986600. Se declară nule.
(3302928)

Pierdut  facturile fiscale seria GL AGA
de la nr. 0867600-0867604 completate,
facturile fiscale de la nr. 0867605-
0867650 necompletate, chitanţele seria
GL ALC de la nr. 3452450-3452467
completate, chitanţele seria GL ALC de
la nr. 3452468-3452500 necompletate.
Se declară nule. (3302927)

Pierdut  carnet şi leg. student Necula
Violeta. Se declară nule. (3302924)

Pierdut  carnet de călătorii, Necula
Violeta. Se declară nul. (3302925)

Pierdut  certificat înregistrare fiscală
şi anexa SC Bsmartone SRL. Se declară
nule. (3302898)

Pierdut  mapă neagră acte firmă.
Găsitorului recompensă. Telefon
0723840224. (3302897)

Pierdut poliţe Astra seriile 0701214,
0701215, chitanţe 9169239, 9169240.
Se declară nule. (3300497)

Palade Cornelia a dispărut în data de
15.12.2003. Dacă o vede cineva, sunaţi
la Secţia de Poliţie nr. 1.

Telefon 407000, str. Nămoloasa nr. 8.
(3302016)

Restaurant Aeroport organizează
Revelion 2004, condiţii deosebite.
Telefon 472881. (3302865)

Colectivul SC Regal - BAR DUNĂREA
mulţumeşte şi în acelaşi timp doreşte
tuturor consumatorilor, colegilor şi
colaboratorilor multă sănătate şi un
sincer ̋ LA MULŢI ANI!˝(3302657)
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servicii funerare complete, preţuri
fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

Suntem alături de Mihaela la decesul
fulgerător al tatălui GHEORGHE BORŞ.
Sincere condoleanţe. Fam. Bugeac şi
Boşneag. (3302773)

Suntem alături de colegul nostru
Dublea Laurenţiu la trecerea în nefiinţă
a tatălui său. Sincere condoleanţe.
Colectivul Turnului de Apă. (3302770)

Cu durere în suflet am condus pe
ultimul drum pe verişoara mea dragă
ALEXANDRU STELA, lăsând în urmă
îndurerată pe devotata sa fiică MIOARA
exemplu de dăruire sufletească pentru
mama sa şi nepoţii săi iubiţi Gabi şi Adina.
Cu regret mătuşa Chelaru Maricica.
(3298629)

Colegii din Centrul de Diagnostic şi
Tratament sunt alături de asistenta
Mihaela Borş la greaua pierdere a tatălui
ei. Dumnezeu să-l odihnească.
(3302902)

Cu sufletele sfâş iate de durere
anunţăm dispariţ ia fulgerătoare a
scumpului nostru naş cel care a fost şi
va rămâne veşnic în inimile noastre

BUJOR VASILE, com. Şendreni. Din
partea finilor Împuşcatu Săndel, Ionică,
Marius, Andrei. (3302926)

Cu durere în suflet anunţăm dispariţia
scumpei noastre mame CUSTURĂ
CULIŢA. Înmormântarea va avea loc în
ziua de 24 dec. 2003 cu plecare de la
Casa Mortuară din Coşbuc/M3. (3302709)

Suntem alături de familia magis-
tratului Ion Avram la pierderea din
viaţă a fratelui său ŞTEFAN
AVRAM. Transmitem sincere
condoleanţe. Dumnezeu să-l
ierte! Fam. Cristea. (3302772)

Moartea nemiloasă, după o
scurtă boală, l-a luat dintre noi
pe fratele meu AVRAM ŞTEFAN
om cu o deosebită nobleţe
sufletească. Înmormântarea
astăzi, 23.12.2003, la Bucureşti.
Dumnezeu să-l ierte! Fam.
magistrat Ion Avram. (3302772)

Suntem alături de Mihaela
în aceste clipe grele prin
care trece în urma decesului
tatălui BORŞ GHEORGHE care
s-a stins fulgerător. Dumne-
zeu să-l odihnească. Fam.
Alexe şi Păduraru. (3302784)

Cu adâncă durere în suflet
anunţ dispariţia fulgerătoare
dintre noi a celui care a fost
un om şi tată deosebit BORŞ
GHEORGHE. Înhumarea va
avea loc la Cimitirul
Eternitatea, astăzi, 23 dec.
2003, la ora 12.00. Dumnezeu
să-l odihnească în pace.
(3298643)

Suntem alături de doamna
director ing. Mariea Murariu la
durerea pricinuită de trecerea în
veşnicie a socrului. Condoleanţe
familiei. Colectivul Oficiului
Judeţean pentru Studii
Pedologice şi Agrochimice Galaţi.
(3302910)

Familia îndurerată anunţă
încetarea din viaţă a celei care a
fost BALAN MARIOARA.
Defuncta este depusă la Biserica
Sf. Nicolae. Înmormântarea va
avea loc astăzi, 23.12.2003, la
Cimitirul Sf. Lazăr. (3302903)

Colegii din cadrul societăţii
Daficont Expert Galaţi sunt alături
de colega lor Pământ Mihaela
acum când soarta nemiloasă a
îndurerat-o din nou şi îşi conduce
pe ultimul drum pe tatăl drag.
Dumnezeu să-l ierte! (3302881)

Familia îndurerată anunţă
încetarea din viaţă a celei care a
fost BALAN MARIOARA.
Defuncta este depusă la Biserica
Sf. Nicolae. Înmormântarea va
avea loc astăzi, 23.12.2003, ora
12.00, la Cimitirul Sf. Lazăr.
(3302860)

La un an de când te-ai stins fulgerător,
sufletul îmi este pustiit de absenţa ta,
tatăl meu iubit COVRIG GICĂ.

Dumnezeu să te aibă în pace. Fiica ta
Maricica cu familia. (3302150)

La 1 an de la trecerea în nefiinţă,
rămâi între noi, cu aceeaş i
nobleţe, iubire ş i dragoste
SANDU DANIEL PANAITE.
Prietenii Ovidiu ş i Daniel
Dobrescu. (3302830)

Lacrimi şi dor la 6 ani de la dispariţia
scumpei noastre PALADE LUCICA.

Nu te vom uita niciodată. Părinţii şi
sora. (3298639)

Moş Crăciun va veni la toţi cu fericire,
în casa noastră este tristă ziua de 23
decembrie. Când tu de acasă ai plecat
şi firul vieţii tramvaiul ţi l-a luat, la numai
16 ani. Lacrimi şi flori pe timpuriul tău
mormânt PAULA ANGHELE. Părinţii.
(3298634)

Din orice turneu organizat pentru
Teatrul de Păpuşi te întorceai acasă dar
acum un an, pe 23 decembrie 2002 ai
plecat în turneul vieţii şi nu te-ai mai întors

FLEACA ŞTEFAN.
Nu o să te uit niciodată. Dumnezeu să

te ocrotească. Soţia. (3298635)
Pentru toţ i care l-au cunoscut

amintesc cu aceeaşi durere în suflet
împlinirea a 20 de ani de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost soţ, tată şi
bunic NECULAI ORGHIDAN. Dumnezeu
să-i odihnească sufletul deosebit iar noi
să-i păstrăm un moment de reculegere.
Orghidan Valerica, soţie. (3302786)

Cu durere în suflet anunţăm împlinirea
a 40 zile de la trecerea în nefiinţă a
celei care a fost mamă, bunică şi
străbunică IONAŞCU VASILICA. Fam.
Lupoae şi Stăvărache. (3302783)

Primii fulgi de nea s-au aşternut
pe tristul tău mormânt şi ne
amintim cu lacrimi în ochi de cât
de mult îţi plăcea când ningea.
Ne este dor de tine şi de glasul
tău când erai atât de fericit şi
strigai ˝mamă ce frumos ninge˝
dar această bucurie ţi-a fost
curmată de moartea nemiloasă
care te-a răpit de lângă noi. Azi
se împlineşte un an de când
scumpul nostru fiu şi frate

PANAITE DANIEL, 18 ani, ne-a
părăsit, plecând în lumea celor
drepţi, lăsând în urmă lacrimi şi
durere care nu vor fi alinate
niciodată, întrebându-ne mereu
˝de ce tu DANI˝. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Părinţii şi
sora. (3298647)

Anunţăm cu durere
dispariţia dintre noi a celei
care a fost

ZAMFIRESCU MARGARETA.
Înmormântarea va avea loc
astăzi, 23 decembrie, ora
13.00, la Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Fam. Zamfirescu.
(3302894)

După o lungă şi grea suferinţă
sufletul dragei noastre VERGINIA
CHIRILĂ, 77 ani, a plecat în ceruri.
Dumnezeu să o ierte şi să o
odihnească. Tănase soţ, fam.
Macarie şi fam. Kiş. (3302702)

Cu profund regret anunţăm
dispariţia celei care a fost bunica
noastră COSTACHE
RUXANDRA, Hanu Conachi, a
cărui puternică personalitate,
pentru mult timp nu o vor uita, nu
numai toţi nepoţii. Dumnezeu s-o
odihnească! (3302937)

Tristă este această zi când l-am
pierdut pe dragul nostru tată şi soţ
DORU IONESCU.

Au trecut 6 luni fără vocea ta, fără
chipul tău în pragul casei, iar golul
imens din sufletele noastre nu-l
putem umple decât cu lacrimi
amare. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Fiul şi soţia. (3300550)

Se împlinesc 6 ani de când a dispărut
bunul nostru soţ, tată şi bunic

ANDONE SPIRIDON. Îi vom păstra o
vie amintire. Dumnezeu să-l ierte.
(3302767)

Pe 23 decembrie se împlineşte un an
de când a plecat dintre noi GURĂU
CONSTANTIN soţ, tată şi bunic iubitor.
Va rămâne veşnic în amintirea ş i
gândurile noastre. Soţia, copiii şi nepoţii.
(3302797)

S-a scurs un an de lacrimi şi durere
de când moartea nemiloasă te-a smuls
de lângă noi. Nu te vom uita niciodată

CRISTEA GHIŢĂ, 38 ani. Soţia şi copiii
Adriana, Ela şi Gabi. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3302906)

Se împlinesc 7 ani de când scumpa

noastră NAZARE MARIANA, 19 ani, a
decedat într-un tragic accident. Din
partea noastră un strop de amintire în
oceanul uitării iar celor care au
cunoscut-o rugăm un moment de
reculegere. Familia Chipirliu Gina soră,
Lucian cumnatul ş i Luigi nepotul.
(3302915)

Vălul veşniciei s-a aşternut de 3 ani
peste cel care a fost un om între oameni
CERCAEV SERGIU. Îmi lipseşti SERGIU,
ca oxigenul necesar vieţii. Mă doare că
nu am avut puterea să te ajut să
supravieţuieşti. Te caut şi nu te găsesc,
te aştept şi nu vii. Dumnezeu să te
odihnească în pace, să-ţi ocrotească
sufletul nobil. Geta soţie. (3302889)

Zile triste şi lacrimi de dor la
împlinirea a 40 de zile de când
poarta veşniciei s-a închis în
urma bunei noastre mame
IONAŞCU VASILICA lăsându-ne
în suflete amintirea unor sărbători
de iarnă pline de tristeţe şi durere.
Chiar dacă lumina s-a stins
dragostea noastră nu se va
şterge şi etern îţi vom spune
Dumnezeu să te odihnească în
împărăţia Sa iar sufletul tău
generos va dăinui în inimile
noastre pline de mâhnire. Cei 8
copii împreună cu familiile.
(3302769)

Au trecut 10 ani de când
orologiul vieţii a încetat să
mai bată pentru iubitul
nostru soţ, tată şi bunic
CĂLIN VASILE.

Dumnezeu să te ierte.
Familia. (3302909)

Amintiri şi regrete la împlinirea
unui an de când a plecat dintre
noi cel care a fost

CARACAŢEANU LAURENŢIU.
Dumnezeu să te odihnească.
Fam. Caracaţeanu şi Rădulescu.
(3302862)

Cavadineºti
Casa de Culturã
- în atenþia
Fundaþiei
“Pro-Elveþia”

Era ş i timpul ca această
importantă instituţie de cultură din
nordul judeţului Galaţ i să fie
remarcată pentru tot ceea ce se
întâmplă între pereţii săi, în plan
teatral îndeosebi. Având cu ce se
prezenta în faţa lumii, dl Aurel Florea,
director, dna Jenica Câşleanu,
referent cultural II şi dna Lenuţa
Tăune, actriţă care urcă pe scenă
fără să se gândească la bani, au
hotărât să rupă tăcerea, răspunzând
cât se poate de serios la
chestionarul primit de la Timişoara,
din partea Fundaţiei “Pro-Elveţia”, pe
tema “Teatrul popular în viaţa
comunităţ i lor rurale”. Proiect
generos, susţinut cu 25.000 de franci
elveţieni. Surpriza: din peste 2.000
de instituţii de cultură care au
completat chestionarele,
prezentându-ş i repertoriul ş i
aspiraţiile, Casa de Cultură din
Cavadineşti a răzbătut, pe
cinstitelea, în grupul primelor 200,
trecând astfel cu succes peste etapa
I. Următorul pas, o nouă triere:
trebuiau să rămână în competiţie 30
de case de cultură. Şi de data
aceasta, dl Aurel Florea a avut mână
bună, Casa de Cultură din
Cavadineşti fiind declarată aptă
pentru continuarea “cursei”,
regăsindu-se pe lista cu cele 30 de
instituţii avute în vedere pentru
selecţia finală. Cei 25.000 de franci
elveţieni vor fi împărţiţi la cinci case
de cultură de pe întreg cuprinsul
României, în anul 2004. Să le ţinem
pumnii strânşi inimoşilor de la
Cavadineşti! Proiectul prezentat de
către dl director Aurel Florea la
Timişoara, unde a fost invitat oficial
de Fundaţ ia “Pro-Elveţ ia”, în
septembrie 2003, are următorul titlu:
“Culturalizarea satului prin teatrul
popular,” completat cu un plan de
dezvoltare a acestui gen de activitate
artistică până în anul 2008. Mai
urmează o nouă invitare la Timişoara
a directorului Aurel Florea, după care
se va da verdictul.

ION TRIF PLEºA

Domniºoara Mihaela
Popa, ºefã la
“ANGLOTEX”

 Păşind în imensa hală de producţie
a S.C. ANGLOTEX S.R.L. Tg. Bujor am
crezut în primul moment că visez: linii
tehnologice moderne, zeci şi zeci de
muncitoare reclădind prestigiul industrial
al oraşului lor, totul scăldat în lumini
limpezi de neon... Ordine. N-am văzut
nici o salariată plimbându-se fără rost
printre maşini. Deasupra tuturor, la
comandă, domnişoara Mihaela
Popa! Stăpână pe limba engleză şi cu
calculatorul în faţă. Fiinţă delicată. Mi-a
spus deschis că programul ei de muncă
este zi-lumină. Ascultând-o, mi-am dat
seama că întruchipează seriozitatea.

Mi-a vorbit frumos despre patronii
fabricii de confecţii - domnii Abdul Omer
Sallam, Abdul Giva Khaliq şi Kemal
Karakaş, investitori de cetăţenie
engleză care au dat de lucru la vreo
200 de femei. Se confecţionează
pantaloni de damă, fuste şi bluze pentru
sezonul cald, din materiale subţiri. “Tot
ce producem exportăm în Anglia, ne-a
declarat domnişoara Mihaela Popa.
Vreau ca produsele finite ieşite din
fabrică să fie de bună calitate şi sunt.
În numele meu şi al salariaţilor, le
mulţumesc investitorilor pentru
încrederea avută în noi şi banii cheltuiţi
de ei pentru pornirea fabricii. Să ştiţi că
nu e uşor să lucrezi cu materiale
pretenţioase, cum sunt vâscoza şi
voalul...”

Doamna Ecaterina
Damaschin,
educatoare la
Grãdiniþa Moscu

Pune atâta suflet în ceea ce face în

profesia sa încât locul său e în elita
cadrelor didactice bujorene. A adunat
în cartea de muncă 30 de ani de
vechime. Nu cred că acasă la vreunul

din cei 22 de copii din grupa sa - mare -
e mai bine decât la grădiniţă. Climat de
basm, într-un spaţiu care la ora 10,00
cheamă spre guriţele preşcolarilor
cornul şi laptele. A dus copiii în excursie,
astă-toamnă, în Pădurea Gârboavele.
Cum unii dintre ei nu au acasă televizor
color, le-a creat posibilitatea să se
familiarizeze cu aşa ceva, cât şi cu
calculatorul, la grădiniţă. Face parte din
Consiliul Local al oraşului Tg. Bujor. Are
doi fii - Iulian, în anul III la Seminarul
Teologic “Sf. Andrei” din Galaţi şi Dorin,
student, în anul I, la Bucureşti, la
Teologia Pastorală.

Domnul inspector
principal Vasile
Leonard Oancea,
ºeful Poliþiei

Autorităţile locale şi oamenii de rând
din Tg. Bujor îl consideră ofiţer
destoinic. Îi stă bine ca inspector

Pentru protecţia dumneavoastră şi
a celor dragi, NU UITAŢI!
n Nepermiterea accesului credincio-

şilor în incintă peste capacitatea sălii
de cult, în scopul evitării producerii unor
accidente, şi menţinerea uşilor deschise
în timpul slujbelor cu public numeros;
n Supravegherea permanentă a

sobelor şi a altor mijloace de încălzire
utilizate, pe întreaga durată de
funcţionare, stingerea focului şi
scoaterea de sub tensiune a aparatelor
electrice de încălzit, în mod obligatoriu,
înaintea închiderii bisericilor ş i
interzicerea utilizării mijloacelor de
încălzire neomologate sau improvizate;
n Amenajarea unor locuri pentru

punerea lumânărilor aprinse, la distanţe
de siguranţă faţă de elementele de
construcţie combustibile şi de mobilierul
din interiorul bisericilor, de preferinţă în

tăvi metalice umplute cu nisip sau apă;
n Evitarea suprasolicitării instalaţiilor

electrice prin utilizarea de mijloace de
încălzire improvizate;
n Instruirea persoanelor cazate în

spaţiile destinate primirii oaspeţilor, din
incinta mănăstirilor sau aparţinând de
acestea, de către persoanele responsa-
bile, asupra necesităţii supravegherii
permanente, pe timpul funcţionării, a
mijloacelor de încălzire (sobe) şi a
instalaţiilor electrice;
n Verificarea şi repararea tuturor

defecţiunilor de la sistemele de încălzire,
aparatele de preparat şi încălzit hrana şi
de la coşurile de evacuare a fumului;
n Stingerea, în mod obligatoriu, a

lumânărilor, la terminarea slujbelor din
lăcaşul de cult şi depunerea lor în locuri
sigure, special amenajate în interiorul
bisericilor;

Necazul Vasilicăi Bogdan l-am mai
prezentat în paginile ziarului nostru.
Graţie apelului nostru, femeia, împreună
cu cei trei copii ai ei, a reuşit să rămână
în cămăruţa pe care o are în căminul C2
(boxa 83) din Micro 40. Căminul e al
combinatului şi din cauza datoriei care
se adunase la chirie (5 milioane) erau
cât pe ce să rămână pe drumuri. Ea
şi-a găsit şi serviciu - la ECOSAL - şi
este mulţumită că poate măcar să
asigure pâinea copiilor. Numai că, din
cauza sărăciei, s-au îmbolnăvit cu toţii.
Băiatul este elev la Şcoala Specială
“Simion Mehedinţi”, Daniela are aproape
18 ani, a terminat profesionala, secţia
Lapte, dar nu-şi găseşte un patron
serios la care să lucreze, mai ales că
nu este încă majoră. Cosmina este în
anul II la şcoala profesională de la “Paul
Dimo” şi, după ce a absolvit Şcoala
Populară de Artă  - Secţia canto, muzică
populară, visează  să cânte într-o
formaţie, pe la nunţi. Până acum nu a
găsit nimic. Una peste alta, Cosmina s-a

ales şi cu un psoriazis, Daniela este
anemică, iar mama se tratează acum
de o infecţie la rinichi.

Vasilica le duce pe toate în spate, a
fost întotdeauna o luptătoare, mai ales
când a fost vorba de copiii ei. A luptat
pentru ei în faţa soţului alcoolic şi violent.
A luptat ca să poată învăţa carte. Şi
acum ştie că o va scoate cumva la capăt.
Se apropie însă Crăciunul şi se
gândeşte cu înfrigurare că aceste zile
nu se vor deosebi cu nimic de celelalte

Anul 2003 a fost unul sângeros
pentru judeţul Galaţi, pe teritoriul său
având loc , până săptămâna trecută, la
ora bilanţului poliţiei gălăţene, 24 de
omoruri.  Încă două crime au avut loc
duminică, 21 decembrie, în comunele
Măstăcani şi Umbrăreşti, amândouă
fiind comise între rude apropiate.

Un bărbat a murit, fiind ucis de către
fratele său, iar o femeie a fost omorâtă
chiar de către soţul ei, ambele crime
fiind comise pe fondul consumului de
alcool.

Fratricid
Duminică, în jurul orei 9,00, Postul

de Poliţie Măstăcani a fost sesizat că
Ivanciu Avram, de 49 de ani, zace mort
în locuinţa sa. O echipă operativă s-a

deplasat la faţa locului, stabilind, în urma
cercetărilor, că decedatul avea mai
multe leziuni la nivelul feţei, moartea
survenind violent.

Cu o seară înainte, Ivanciu Avram şi
fratele său, Neculai Avram, de 40 de
ani, au băut alcool. Ei locuiau împreună.
S-au luat la ceartă, iar Neculai Avram,
l-a lovit cu un topor în zona toracică pe
fratele său. Victima a murit în urma
loviturilor. Neculai nu are antecedente
penale. Parchetul de pe lângă Tribunalul
Galaţi a emis pe numele autorului
ordonanţă de reţ inere pentru
săvârşirea infracţiunii de omor calificat.

Ucisã de soþ
În aceeaşi zi, la ora 15,00, agenţii de

la Postul de Poliţie Umbrăreşti erau

sesizaţi de către un bărbat că Tinca
Moisă, de 62 de ani, din satul Salcia,
Umbrăreşti, se află moartă în casă. În
urma necropsiei efectuate de medicul
legist, s-a stabilit că moartea a fost
violentă, survenind în urma unui şoc
traumatic şi hemoragic, cauzat de un
politraumatism cu multiple leziuni.

Soţii Moisă erau cunoscuţi în sat ca
fiind consumatori de alcool. În noaptea
de 20 spre 21 decembrie,  Toader Moisă,
de 64 de ani, pensionar, fără
antecedente penale şi-a luat soţia la
bătaie, lovind-o cu o bâtă şi un obiect
ascuţit în zona capului şi a bustului.
Femeia a murit în urma loviturilor şi a
tăieturilor.  Pe numele lui Toader Moisă,
Tribunalul Galaţi a emis ordonanţă de
reţinere pentru omor calificat.

ALINA COMºA

Vine ºi la ei Crãciunul?
n Vasilica ºi copiii ei nu au nimic
pentru masa de sãrbãtori

pentru simplul motiv că vor avea pe
masă aceiaşi cartofi prăjiţi. Cu salariul
ei modest, din care trebuie să achite
chiria eşalonat, este departe de a putea
cumpăra puţină carne sau dulciuri.
“Rugămintea noastră se îndreaptă către
acei oameni care ne pot oferi orice, ca
să avem şi noi ceva pe masa de Crăciun
şi de Revelion”, ne-a spus Vasilica
printre lacrimi. Ea poate fi contactată şi
la telefonul unui vecin 42.32.17.

P. PAÞILEA

Bisericile ºi alte locaºuri de cult pot fi incendiate dacã
nu se respectã urmãtoarele reguli

n Evacuarea din interiorul bisericilor,
pe timpul desfăşurării slujbelor religioa-
se cu public numeros, a covoarelor şi
scaunelor nefixate de pardoseală;
n Marcarea vizibilă a ieşirilor şi

stabilirea modului de evacuare.

An încheiat cu douã crime

Oamenii anului 2003, la Tg. Bujor
principal! Are 32 de ani. A absolvit
Dreptul, la Iaşi. A venit la Tg. Bujor de la
Inspectoratul de Poliţie al judeţului Galaţi
- Serviciul cercetări penale. Mi-a
declarat că se aştepta ca la noul lui loc
de muncă să fie mai uşor decât la Galaţi,
dar nu prea este aşa. De cinci luni de
zile este tătic, are un băieţel frumos şi
vioi. Ofiţerul nu lasă timpul să treacă la
întâmplare pe lângă el, valorificându-l
cum trebuie, în folosul liniştii şi siguranţei
locuitorilor oraşului şi ai satelor Moscu
şi Umbrăreşti. E convins că de Crăciun
va fi prezent la Tg. Bujor, la datorie.

Dl Ionel Tirim,
administrator
de firmã

În firma sa (SC MARION-TIR S.R.L.)
au loc de muncă 10 salariaţi. Oamenii în
vârstă şi cei cu venituri mici de tot
găsesc la dumnealui uşa deschisă - le
dă posibilitatea să cumpere din depo-
zitul său en-gros produse alimentare
de primă necesitate la care aplică un
adaos comercial simbolic, ceea ce i-a
atras un plus de stimă din partea
bujorenilor. Pe bună dreptate i se dă bună
ziua din toată inima. A trebuit să contribuie
cu bani, ca un bun creştin ce este, pentru
centrala termică de la Biserica “Adormirea

Maicii Domnului”? A scos şi i-a dat, aşa
cum de altfel au procedat şi alţi patroni
din oraş - ing. Emil Dobre, Vasile Radu,
Mihai Călin, Mitică Ruse ş.a. Fotbaliştii de
la echipa locală “Bujorii”, după meciuri,
trag la restaurantul său, ca să le iasă
costul mesei suportabil. Când au venit la
Tg. Bujor, în 2003, olandezii - motociclişti
au stat opt zile. Unde au fost puşi la masă?
La dl Tirim... mâncare ca pentru pretenţiile
acestora, dar şi ceva în plus, din bucătăria
românească.

ION TRIF PLEºA

DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

5 Valerii Platanov Ucraina 4500 t Î fier vechi Turcia 18.12.2003
7 Zeki Araz Turcia 1.350 t Î laminate Turcia 16.12.2003/20.12.2003
23/24 Afrin Turcia 3.950 t Î laminate Turcia 16.12.2003
28 Akar 3 Turcia 4.000 t Î laminate Turcia 14.12.2003/19.12.2003
48 Haci Rustuk Turcia 2900 t Î laminate Turica 21.12.2003
49 Haci Abdulah Tomba Turcia 3.000 t Î laminate Turcia 16.12.2003/19.12.2003
49 Hasan S Siria 3.750 t Î laminate Spania 13.12.2003
50/51 Lis Clipper Antigua 3.550 t Î laminate Turcia 20.12.2003
AR Aynacioglu I Turcia 1.780 t Î laminate Turcia 21.12.2003
AR Krasniy Aksay Rusia 3.100 t Î laminate Italia 21.12.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 22 decembrie 2003

Sãrãcie
Vasilica şi copiii ei nu au nimic pentru masa de sărbători.

Crime în prag de sãrbãtori
Două crime au avut loc, duminică, în comunele Măstăcani şi Umbrăreşti, amândouă

fiind comise între rude apropiate. Un bărbat a murit, fiind ucis de către fratele său, iar
o femeie a fost ucisă chiar de soţul ei, ambele crime fiind comise pe fondul consumului
de alcool.
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OLIMPICE. Comitetul Internaţional
Olimpic (CIO) i-a oferit trofeul pentru
excelenţă sportivă în anul 2003 secre-
tarului general al Comitetului Olimpic
Român (COR), Dan Popper. Popper a
primit acest premiu ca o recunoaştere
a muncii desfăşurate în cei 42 de ani
dedicaţi administraţiei sportive şi
olimpice. CIO conferă trofeul “Pentru
excelenţă sportivă”, în fiecare an, unei
personalităţi  din lumea sportului mondial
sau unei organizaţii naţionale olimpice,
cu merite excepţionale în domeniul
organizării şi conducerii activităţilor
sportive.

BOX. Fostul boxer Iosif Mihalik (65
de ani) a fost internat în Centrul de
Îngrijire şi Asistenţă Cluj-Napoca.
Mihalik, multiplu campion naţional la
categoriile semiuşoară, uşoară şi pană,
a fost medaliat cu bronz la Campionatele
Europene de la Lucerna, în 1957. Fostul

n Clubul englez Manchester United
este dispus să plătească suma de 20
de milioane de euro pentru transferul
fundaşului formaţiei AS Roma, Cristian
Chivu, informează site-ul www.goalcity.com.
Antrenorul echipei engleze, Sir Alex
Ferguson, doreşte achiziţionarea lui
Chivu pentru a-l înlocui pe fundaşul Rio
Ferdinand, suspendat pentru opt luni,
deoarece nu s-a supus unui control
antidoping. Potrivit sursei citate, de
transferul lui Chivu mai sunt interesate
cluburile Chelsea şi Arsenal Londra.
Chivu a fost transferat, în această vară,
de la Ajax Amsterdam la AS Roma,
pentru suma de 18 milioane de euro.
nnnnn Antrenorul echipei Beşiktaş,

Mircea Lucescu, are un palmares,
pe ultimul an şi jumătate, mult mai
bun decât tehnicianul formaţiei
Galatasaray, Fatih Terim, a anunţat
cotidianul “Fanatik”. Beşiktaş a
acumulat, în acest interval, 128 de
puncte, în timp ce Galatasaray a
obţinut doar 106 puncte. În me-
ciurile cu Galatasaray, Beşiktaş a
înregistrat două victorii şi un
rezultat de egalitate. De aseme-
nea, Beşiktaş a înscris 106 goluri
şi a primit 36, în timp ce Galatasaray
a marcat 90 de goluri şi a primit 50.
Beşiktaş a terminat turul ediţiei
2003/2004 a campionatului pe pri-
mul loc, cu 43 de puncte, la 14
puncte diferenţă de Galatasaray,
care ocupă poziţia a cincea.
n Tehnicianul Gabi Balint a fost numit

în funcţia de antrenor principal al grupării
Sportul Studenţesc, el semănând un
contract valabil pe o perioadă de şase
luni. Balint îl va avea ca secund pe
Tudorel Cristea. Noul tehnician al
“alb-negrilor” a declarat că vrea să
promoveze cu echipa studenţilor
bucureşteni în Divizia A. Patronul
grupării din Regie, Vasile Şiman, a spus
că Balint a fost prima sa opţiune, pentru
a asigura continuitatea la echipă.
Sportul Studenţesc se va reuni pe 13
ianuarie şi va avea în program un stagiu
de pregătire la Braşov şi un turneu de
meciuri amicale în Turcia.
nnnnn Mijlocaşul echipei Gloria

Bistriţa, Andrei Prepeliţă, evo-
luează cu un aviz special de la
Institutul Naţional de Medicină
Sportivă, deoarece suferă de
probleme cu vederea. Cazul lui
Prepeliţă este similar cu cel al

n Jucătorul Pavel Nedved, de la
gruparea italiană Juventus Torino, a fost
ales de presa sportivă din Cehia cel
mai bun sportiv al acestei ţări în anul
2003. Nedved a fost ales deja cel mai
bun fotbalist al anului de către revista
engleză “World Soccer” şi s-a clasat
pe locul al patrulea în clasamentul FIFA
World Player. În cadrul anchetei din
Cehia, locul al doilea a fost obţinut de
Martin Koukal (schi fond), campion
mondial în cursa de 50 de kilometri, în
timp ce pe locul al treilea s-a clasat
hocheistul Milan Hejduk, golgeterul ligii
profesioniste nord-americane de hochei
pe gheaţă (NHL) în sezonul trecut.
n Un penis fals, confecţionat din

plastic, cu care Maradona trişa la
testele antidoping, a fost furat,
duminică, dintr-un muzeu din Buenos
Aires, în care erau expuse diverse
obiecte ale fostului fotbalist, informează
cotidianul “Bild”, citând publicaţia
britanică “Daily Star”. Potrivit sursei
citate, în perioada în care evolua la
gruparea italiană Napoli, Maradona
obişnuia să folosească un penis din

plastic, umplut cu urină “curată”, pentru
a trece controlul antidoping. Fostul
preşedinte al clubului italian, Corrado
Ferlaino, a confirmat faptul că
Maradona, suspendat pentru consum
de droguri în 1991 şi 1994, trişa la
controalele antidoping.
n Portarul echipei Charleroi,

Bertrand Laquait, a marcat un gol, în
meciul susţinut, sâmbătă, în compania
formaţiei AEC Mons, scor 2-2, din etapa
a 17-a a campionatului belgian. Laquait
(26 de ani) a recuperat un balon şi a
degat în direcţia atacanţilor săi, iar
mingea a ajuns în poarta adversă.
n Victoria Beckham a declarat că

obişnuieşte să facă sex prin telefon cu
soţul ei David, component al echipei
Real Madrid, informează cotidianul “The
Sun”. “Eu şi David avem o relaţie la
distanţă. Sunt convinsă că mulţi oameni
îşi dau seama la ce mă refer când spun
asta”, a declarat Victoria. David (28 ani)
locuieşte la Madrid, în timp ce Victoria
(29 ani) petrece foarte mult timp în
Marea Britanie.
n Jucătorul echipei Bayern

Munchen, Sebastian Deisler, va reveni
pe teren din returul campionatului
Germaniei, a anunţat antrenorul
formaţiei germane, Ottmar Hitzfeld.
Deisler este internat de o lună şi jumătate
într-o clinică specială, din cauza unei
depresii.
n Fostul preşedinte al clubului FC

Kaiserslautern, Jurgen Friedrich, a fost
condamnat de justiţia germană la plata
unei amenzi în valoare de 77.000 de
euro, pentru efectuarea unor
vărsăminte ilicite în contul unor foşti
jucători ai echipei, printre care francezul
Youri Djorkaeff şi nigerianul Taribo
West. Procesul lui Friedrich (60 de ani)
a durat aproximativ un an.
n Jucătorii echipei turce Beşiktaş

Istanbul, antrenată de tehnicianul român
Mircea Lucescu, vor fi liberi de pe 22
decembrie până pe 7 ianuarie, când va
avea loc reunirea lotului. Jucătorii străini
se vor alătura echipei pe 9 ianuarie. Pe
11 ianuarie, Beşiktaş va pleca la Antalya,
unde va juca un meci amical cu FC
Bruges.

Gol de portar
Portarul echipei belgiene Charleroi, Bertrand Laquait, a marcat un

gol, direct dintr-o degajare, în meciul susţinut în compania formaţiei
AEC Mons (scor 2-2), din etapa a 17-a a campionatului.

Ultima competiţie atletică a anului s-a
desfăşurat pe Faleza Inferioară a
Dunării, “Crosul Revoluţiei” fiind
organizat de către Asociaţia Judeţeană
de Atletism şi Direcţia pentru Sport a
judeţului Galaţi. S-a alergat pe două
secţiuni, fete şi băieţi, întocmindu-se
două clasamente.

Iată ordinea primilor 10 sosiţi.
Fete: 1.Elena Tudorache (antrenor

Genoveva Modiga), 2.Andreea Lazăr,
3.Ramona Andrei (toate de la C.S.Şcolar
Galaţi), 4.Alina Istrate (Liceul cu
Program Sportiv Galaţi), 5.Simona
Blănaru (CSS), 6.Mihaela  Mardale
(Clubul Sportiv Municipal Dunărea),
7.Mihaela Bocăneală (CSS), 8.Cristina
Calinov, 9.Luminiţa Caşu (ambele de la
LPS), 10.Roxana Dima (CSS).

Băieţi: 1.Hugues Aymar Moutsinga
(Clubul Sportiv Oţelul - antrenor
Genoveva Modiga), 2.Florin Hurduc,
3.Claudiu Tudorache, 4.Valentin Hahui,
5.Mihai Brahă (toţi de la C.S. Şcolar
Galaţi), 6.Mihai Luciu (Liceul cu Program
Sportiv), 7.Valentin Grosu, 8.Cosmin
Năstase, 9.Gabriel Tatu, 10.Mihăiţă
Maga (toţi de la CSS).

La veterani s-au evidenţiat Istvan
Bardocz şi Mihai Drăghici.
n Cu acest prilej, Asociaţ ia

Judeţeană de Atletism a premiat pe cei
mai buni atleţi gălăţeni ai anului 2003.

Aceştia sunt: Tiberiu Agoston (CSM
Dunărea - antrenor Dumitru Văduvoiu),
Cristinel Irimia (CSS - Iulian Bratu), Livia
Pruteanu (Dunărea), Nicolae Istrate
(Dunărea - D.Văduvoiu), Veronica
Budileanu (CSU - Fiţa Lovin), Hugues
Aymar Moutsinga (Oţelul - G.Modiga),
Andreea Toma (CSU - F.Lovin), Andreea

Pleşu (Liceul cu Program Sportiv -
Maricica Ciocan), Mihaela Cojocaru (LPS
- I.Măciacă), Iulia Caras (CSU - F.Lovin),
Mihai Luciu (LPS - I.Măciacă), echipa
de maraton a C.S. Universitatea (Marius
Batog, Manuel Crângaşu, Rareş
Crăciun, Marian Crăciun - antrenor Fiţa
Lovin), Georgiana Florea (CSU), George

SPANIA. Rezultate înregistrate,
duminică seara, în etapa a XVII-a a
campionatului spaniol: Albacete -
Athletic Bilbao 1-1, Deportivo La Coruna
- Espanol Barcelona 2-1, Osasuna -
Real Zaragoza 0-1, Betis Sevilla -
Villareal 1-3, Murcia - Malaga 1-2,
Mallorca - Real Madrid 1-3, FC Barcelona
- Celta Vigo 1-1. Clasament: 1.Real
Madrid 39 puncte, 2.FC Valencia 37 p,
3.Deportivo La Coruna 33 p.

ITALIA. Rezultate înregistrate,
duminică seara, în etapa a 14-a a
campionatului italian, Serie A: Chievo -
Ancona 1-0, Lecce - Juventus Torino
1-1, AC Milan - Udinese 1-2, Perugia -
Brescia 2-2, Sampdoria - Modena 1-1,
Siena - Bologna 0-0, Lazio -
Internazionale Milano 2-1. Clasament:
1.AS Roma 36 p, 2.Juventus 30 p, 3.AC
Milan 30 p.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
duminică seara, în etapa a 17-a a
campionatului englez: Southampton -
Portsmouth 3-0, Tottenham Hotspur -

Manchester United 1-2. Partida
Manchester City - Leeds United s-a
disputat aseară. Clasament:
1.Manchester United 40 p, 2.Arsenal
39 p, 3.Chelsea 39 p.

TURCIA. Formaţia Fenerbahce Is-
tanbul a terminat la egalitate, scor 2-2
partida disputată, duminică seara, în de-
plasare, cu echipa Malatyaspor, în ulti-
mul meci al etapei a 17-a a campionatu-
lui turc. Clasament: 1.Beşiktaş 43 p,
2.Trabzonspor 34 p, 3.Fenerbahce 32 p.

PORTUGALIA . Rezultate
înregistrate, duminică seara, în etapa a
15-a a campionatului portughez: Beira
Mar Aveiro - Nacional Madeira 1-0,
Maritimo Funchal - Moreirense 1-0,
Pacos Ferreira - Academica Coimbra
1-0, Rio Ave - Belenenses Lisabona 4-1,
Sporting Braga - Vitoria Guimares 2-1,
Estrela Amadora - Benfica Lisabona 0-3.
Partida Alverca - FC Porto s-a disputat
aseară. Clasament: 1.FC Porto 36 p,
2.Sporting Lisabona 34 p, 3.Benfica
Lisabona 33 p.

Unitatea de învăţământ din cartierul
gălăţean “Dunărea” are o bună reputaţie
în ceea ce priveşte instruirea tineretului
studios pe toate planurile - inclusiv pe
cel sportiv.

Directorul Liceului cu Program
Sportiv, prof. Gheorghe Plesnilă, ne-a
făcut cunoscută ierarhia sportivă a
acestui liceu.

Primul loc a revenit foarte tinerei
atlete MIHAELA COJOCARU  -
antrenată  de prof. Ionel Măceacă.
Laureata a cucerit medalia de bronz în
proba de 800 m la Campionatele
Balcanice, deţine medalia de argint la
Campionatul Naţional în aceeaşi probă
şi este componentă a lotului naţional.

Pe locul secund se află o altă atletă

talentată - Corina Hâncu (antrenor -
Laurenţia Hurmuz). Corina este
campioană naţională la juniori I, în proba
de 1.500 m şi este componentă a lotului
naţional.

A treia treaptă a podiumului de
premiere a LPS este ocupată de
Andreea Pleşu (atletism - antrenată
de Maria Ciocan). Este Campioană
naţională de cros la junioare III şi
componentă a lotului naţional.

4.Roberto Pardos - fotbal, antrenat
de Ioan Nicu. Este convocat la lotul
naţional de cadeţi.

5.Irina Borş - baschet  (antrenori -
Aneta ş i  Andrada Popescu).
Componentă a lotului naţional de cadete.

6.Răzvan Ochiiroşi -  fotbal,

antrenor Adrian Oprea. Este component
al lotului naţional de juniori III.

7.Cosmin Gârleanu  - fotbal,
component al lotului naţional de juniori
III. Antrenorul lui la club - Adrian Oprea.

8.Ciprian Popescu  - component
al lotului naţional de baschet cadeţi. La
club este pregătit de antrenorul Tudose
Teodoraşcu,

9.Mihai Luciu - atletism. Elevul
antrenorului Ionel Măceacă este dublu
campion naţional la categoria copii I - în
probele de 600 şi 1.000 metri.

10.Andra Hasaş - atletism. Este
pregătită de prof. Marlena Chiţu. La
Naţionalele din acest an a cucerit
medalia de bronz în proba de 300 metri
la juniori III.

Pilotul german de Formula 1 Michael
Schumacher şi jucătoarea belgiană de
tenis Justine Henin-Hardenne au fost
desemnaţi sportivii anului 2003 de către
Uniunea Europeană a Presei Sportive
(UEPS).

Michael Schumacher, care a cucerit
anul acesta cel de-al şaselea titlu
mondial, a totalizat 69 de puncte, fiind
urmat de înotătorul rus Aleksandr Popov
şi de campionul mondial la marş,
polonezul Robert Korzeniowski.

Justine Henin-Hardenne, câştigă-
toare a turneelor de la Roland Garros şi
US Open, a totalizat 38 de puncte, fiind
urmată de atletele Paula Radcliffe
(Marea Britanie) şi Caroline Klueft
(Suedia).

Premiile UEPS se acordă pentru a
21-a oară, ca urmare a voturilor
asociaţiilor naţionale ale presei sportive.
Începând din anul 2003, trofeul poartă
numele ziaristului britanic Frank Taylor,
fost preşedinte al UEPS.

Zilele acestea, la Grupul Şcolar “Paul
Bujor” din Bereşti a fost organizată o
interesantă competiţie de tenis de masă.
La întreceri au luat parte elevi de la mai
multe şcoli din Tg.Bujor, Rădeşti,
Băneasa, Galaţi şi Bereşti. Competiţia a
fost dotată cu “Cupa Revoluţiei”, iar
sportivii au fost recompensaţi cu premii
oferite cu sprijinul unicului sponsor -
Dumitru Osanu, administratorul unei
societăţi locale. Premiile au constat în
cupe, diplome şi materiale sportive.

La categoria sportivilor din clasele a
V-a şi a VI-a s-a impus Teodora Lefter
(Băneasa), iar Ramona Roman şi Iulian
Garciu (Bereşti) au ocupat locurile
fruntaşe ale celorlalte clase de gim-
naziu. La grupa liceenilor a câştigat
Vasile Nicoară (clasa a IX-a - Bereşti),
iar la dublu cei mai buni s-au dovedit a fi
Iulian Garciu şi Marian Crăciun (Be-
reşti). S-au mai evidenţiat Ioana Feraru
şi Liliana Hâncu, Teodora Lefter şi Sica
Chelman (Băneasa).

ION TRIF PLEºA

Ajunul ajunului de Crăciun 2003. Creştinii îşi împodobesc sufletul cu
bunătate şi iertare. Caut anul care se grăbeşte de acum spre veşnicie.
Involuntar, iuţesc chiar pasul pe Faleză. Rememorez întâlnirea de peste
zi, şi întâmplătoare şi precipitată, cu Nicu Boghici. Ca orice părinte de
copil mic se grăbea. Flăcăul ieşise la plimbare. Era aşteptat. Mi-a fluturat
victorios şi misterios nişte nume. Cunoscute, sigur, din aceeaşi sursă,
de tot târgul. “Vine Nanu, poate Pitu. Se întoarce Viorel Tănase, pleacă
Guriţă. Ce-ai zice de Neaga?” Nu mi-am arătat entuziasmul. N-aveam de
ce. Poate cel mult că va reveni Viorel. “Antrenorul?”, a continuat la fel de
grăbit cu o întrebare “Ce-ai zice de Cârţu, dar de Ion Moldovan?” Bine
măcar că nu l-a amintit pe Florin Marin. Ştiu că se înghesuie mulţi. Mamă,
ce mai  vânzoleală printre antrenori. Care cum pot. Unii se propun singuri.
Le sar în ajutor şi prietenii. Cei mai mulţi - deloc dezinteresaţi. Dacă până
şi Vasluiul este asaltat! La Vaslui - veţi zice miraţi - nu-i Ion Gigi?! Şi ce
dacă, cu toate c-a urcat pe locul doi în “B” cu o echipă venită din “C”. Gigi
nu pare afectat. Numai în sufletul lui să nu fii! Deocamdată “ameninţarea
Balint” s-a risipit. Mai sunt însă multe alte nume. Mai mult neştiute, decât
ştiute. Ilie Stan de la Buzău, chiar Ion Viorel “misit” de un bucureştean.
Oricum, ştiu că Viorel lasă Alexandria. Ar putea figura şi pe lista posibililor
de la Galaţi. De ce nu? Numai că jucător fiind - să nu uităm - a părăsit
urbea după o mare ceartă cu cei de-atunci. Unii sunt şi-acum. Şi atunci
vorbele mult prea urâte s-au cam vânturat şi de-o parte şi de alta.

Fotbalul este o castă în care prietenia şi răzbunarea, uitarea şi
neuitarea supravieţuiesc şi se schimbă între ele după o regulă greu de
stăpânit şi de prevăzut. De multe ori m-am păcălit. E mai sănătos să fii
rezervat, căinându-l poate pe vremelnicul învins, dar să nu găseşti în
acelaşi timp vorbe de ocară pentru omul cel rău. Una-două, vorbele
ajung la el. Şi-apoi, duşmanii de astăzi, mâine pot fi prieteni. Că-i aşa,
iacă-tă, cei mai înverşunaţi rivali, Crăciunescu şi Pinalti, alias Gheorghe
Ştefan.  Deunăzi, mai să pecetluiască printr-un sărut  a nu ştiu câta
împăcare!?  Drept e că nu va fi de durată. Poate până-n etapa a treia, cel
mult a patra a returului.

Şi acum, mă întorc şi vă întorc la drumul pe Faleză din fapt de seară.
Acolo, gândurile acestea mi-au ţinut tovărăşie. Aproape  pustie fâşia de
beton de lângă zbuciumatul fluviu. Nici puţinii porniţi în alergare nu se
arătau, nici îndrăgostiţii nu apăreau şi nici chiar cei care-şi plimbă constant
câinii. Bune minute mai trecea doar câte un trecător rătăcit. Deodată,
mărşăluind - era clar că asta face - în ţinută sportivă de iarnă, Dumitru
Văduvoiu! Un nume printre tehnicienii atletismului. Aparte însă. Mai mult
antrenorul câte unui atlet, ba decatlonist, ba ca şi acum, săritor cu
prăjina. De fiecare dată însă, atletul, neapărat campion naţional sau
aproape de podium. În du-te-le-vino pe Faleză ne-am intersectat de
două ori, fiecare cu marşul lui. Prima dată ne-am transmis ştafeta urărilor
de Crăciun  şi de Anul Nou. A doua oară i-am zis-o din mişcare - ca pe-o
glumă prietenească - tărăşenia cu antrenorul pentru un atlet. Nu s-a
supărat, dar nici bine nu i-a căzut. “Ia-o, mă rog, şi-aşa. Mai adaugă şi
pentatlonul (n.a. adică un campion la această probă combinată) şi numele
Danielei Antipov, medaliată cu bronz la Jocurile Mondiale Universitare
din America. Şi chiar că nu va fi motiv de supărare”.

Am mers mai departe cu zâmbetul după noi, fiecare şi mai grăbit spre
casele noastre. Seara se aşezase de-a binelea.

Până să ajung, Faleza m-a mai ţinut un timp lângă “iubirea” din tinereţe
- atletismul. Cu nostalgie şi tristeţe. Pe acolo, “înghiţind”, zilnic, zeci de
kilometri, alerga, fluturându-şi zâmbetul, Alina Tecuţă-Gherasim. Trudea,
cu rara trudă, greu de bănuit, a maratonistului. N-au ocolit-o bucuriile
concursului. Şi-n America, şi-n Franţa, îndeosebi. Din păcate n-a fost să
fie şi suprema consacrare, la Olimpiadă. Merita. Poate de aceea a şi
riscat. Şi a plătit. Suspectă de dopaj. A avut parte şi de un  mare necaz.
O împrejurare urâtă. A fost atrasă într-o cursă a bârfei de mahala. Se
dorea un câştig financiar. Şi astfel a devenit subiect al presei de scandal.
A suferit imens. Poate  nici acum nu s-a cicatrizat rana. Deşi s-a făcut
mare vâlvă, cei care-o cunoşteau - şi erau cei mai mulţi - n-au crezut.
N-am spus-o până acum, dar se cerea s-o fac o dată şi-o dată pentru
a-i mângâia sufletul şi a sancţiona, în acelaşi timp, graba unora de-a
promova asemenea neadevăruri. Doamne, cât de uşor se poate face
un mare rău!

Şi când să închei de-a binelea marşul de pe Faleză, la finiş, în drum
spre liftul blocului, un alt atlet. Tot de cursă lungă. De două ori. O dată -
un furnalist, cum rar au fost, Ştefan Banu, încă pe lângă furnale, şi a
doua oară - alergătorul, de ani şi ani, cu ruperi de ritm! O face şi acum pe
Stadionul “Dunărea”, în reprize întrerupte de lucrul la haltere. Ne tachinăm
ca vechi prieteni. Mă şi dojeneşte: “Mai rar pe stadion  printre atleţi. Din
an în an”. Nu-l contrazic. Nici n-aş putea. Ştefan şi-a reluat vorba şi-a
dat-o pe o poveste tristă: “Copiii aleargă şi-acum. Aleargă până spre
seară pe stadion. N-au parte de lumină la vestiar”. Înţeleg, Ştefane, vrei
să “deblochezi ştecherul” interesului. Am s-o fac. Prea multă tristeţe. Să
ne înseninăm. Vine Crăciunul!

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
CSM
Dunãrea -
locul III în
“Cupa
Connex”
n La Patinoarul artificial din

Galaţi s-au desfăşurat meciurile
competiţiei hocheistice dotate cu
“Cupa Connex”. La întreceri au luat
parte cinci echipe de copii (de 11
şi 12 ani), primul loc fiind ocupat
de Sport Club Miercurea Ciuc,
urmată de echipa din Ciumani şi
CSM Dunărea Galaţi.

Formaţia noastră (antrenor -
prof. Cristinel Munteanu) a obţinut
următoarele rezultate: 6-1 cu CSS
Triumf Steaua Bucureşti, 2-0 cu
H.C. Remetea, 1-3 cu S.C. Miercu-
rea Ciuc şi 5-8 cu H.C. Ciumani.
Golgeterul echipei gălăţene a fost
George Radu.
n La Târgovişte s-au desfă-

şurat întrecerile “Cupei Speranţelor
- Memorialul Gheorghe Ola” la
fotbal de sală, pentru copii de 11
ani (născuţi 1992). La această
etapă finală s-a calificat şi o
grupare din Galaţi. Este  vorba
despre FCM Dunărea, echipă
pregătită de către prof. Sorin
Balaban. Gălăţenii au ocupat locul
III în grupă, cedând cu 1-3 şi 3-4 în
faţa celor de la CSM Reşiţa,
respectiv Foresta Braşov şi remi-
zând: 4-4 cu Chindia Târgovişte.

Comisia de organizare l-a
desemnat drept cel mai bun jucător
al turneului pe gălăţeanul Alexan-
dru Chebac, fiul fostului “oţelar” al
anilor ’80, Ionel Chebac.
n Ieri au început la Sala “Side-

rurgistul” meciurile etapei judeţene
de fotbal în sală. Iată primele
rezultate înregistrate: Unirea
Tricolor CFR Galaţi - Blackstrom
Galaţi 6-3, Dulcissimo Galaţi - Ajax
Galaţi 0-3 şi Fortuna Galaţi - Unirea
Tricolor CFR 4-4. Competiţia con-
tinuă astăzi, de la ora 8,00, cu
meciurile: Ajax Galaţi - Dueta
Fântânele şi Blackstrom - Fortuna
Galaţi.
n Pe perioada vacanţei de

iarnă, Inspectoratul Şcolar, Direcţia
pentru Sport şi Clubul Sportiv
Şcolar, organizează, la sala de
judo a Palatului Copiilor şi al Elevilor,
activităţi sportiv-educative cu elevi
cu vârste cuprinse între 7 şi 14
ani. Vor fi organizate ştafete,
întreceri, parcursuri aplicative şi
jocuri de mişcare, echipele formate
din copii, urmând să fie premiate
cu diplome şi dulciuri, oferite de
sponsorul manifestării - SC Galmo-
pan.
n Timp de trei zile, în Sala

“Siderurgistul” din Galaţi s-au
disputat jocurile celui de-al III-lea
turneu al Campionatului Naţional de
junioare II la handbal. O foarte bună
comportare au avut jucătoarele de
la Clubul Sportiv Şcolar Galaţi
(antrenor prof. Dan Patache), care
s-au impus în toate partidele
disputate. Iată rezultatele înregis-
trate de CSS Galaţi: 30-23 cu CSS
Slobozia, 32-21 cu CSS nr. 1
Constanţa, 26-23 cu LPS Brăila,
32-23 cu LPS Buzău şi 29-18 cu
Grupul Şcolar Industrial 1 Mai
Ploieşti.

Din echipa gazdă s-au eviden-
ţiat jucătoarele Diana Druţu (com-
ponentă a lotului naţional), Daniela
Rădăuceanu, Andromeda Toader,
Veronica Caruz, Silviana Broască
şi Daniela Pupu.

Următorul turneu este  pro-
gramat în perioada 17-21 februarie
2004, la Ploieşti.
n După opt runde disputate în

Concursul de şah “Memorialul
Eroilor Revoluţiei”, în frunte  se află
Lucian Gâlea - cu 7 puncte, urmat
de Adrian Smărăndoiu şi Traian
Angheluş - câte 6,5 p, Maricel
Andreescu, Constantin Tatu,
Flavius Mihailiuc şi Toma Lazăr -
câte 6 puncte. Ieri s-au desfăşurat
jocurile ultimei runde, rezultatele
finale şi clasamentul concursului
urmând să le publicăm în numărul
viitor al ziarului nostru.
n La Tg. Mureş şi Sighişoara a

avut loc ultimul turneu al Ligii
Naţionale de handbal feminin.
Echipa gălăţeană a jucat, ieri, cu
Silcotub Zalău, în faţa căreia a
cedat la scorul de 17-24. În
precedentele partide, elevele
antrenorului Eugen Baştiurea au
învins Astral Poşta Câlnău cu
27-25 şi au fost învinse de Cetatea
Deva cu 25-18. În urma acestor
rezultate, HC Oţelul Sidex s-a clasat
pe locul al IX-lea, nereuşind să
acceadă între primele opt echipe
din ţară.
n Astăzi, la ora 16,00, la terenul

Şcolii 7 (din Ţiglina II) va avea loc
şedinţa tehnică a delegaţilor echi-
pelor participante la Campionatul
“Viaţa liberă” la fotbal.

pugilist are mâna şi piciorul drept
paralizate, în urma unui accident
vascular cerebral şi suferă de maladia
Parkinson.

BASCHET. O baschetbalistă de la
un club arădean, Luiza O.L. (18 ani), a
fost jefuită, duminică, de şoferul unui
autoturism, în timp ce tânăra făcea
autostopul pentru a merge să îşi viziteze
coechipierele. Şoferul a ameninţat-o pe
fată cu un cuţit şi i-a luat telefonul mobil,
un walkman Panasonic, portofelul în
care avea un milion şi jumătate de lei,
două cartele Orange şi două casete
audio, apoi a obligat-o să coboare din
maşină. Poliţia l-a depistat pe infractor
în numai o jumătate de oră, în persoana
lui Levente S. (26 de ani) din Chişinău
Criş. Lucrurile sportivei au fost găsite
în maşină.

BOX. Pugilistul român Adrian Diaco-
nu, legitimat la clubul canadian Interbox
şi-a învins adversarul prin KO, în cadrul
galei desăşurate sâmbătă noaptea la

Montreal. Diaconu l-a învins în runda a
treia pe Rico Cason, pugilistul român,
neînvins la profesionişti, înregistrând a
paisprezecea victorie (a opta prin KO).
Cason se află la prima înfrângere din
cariera de profesionist. În cadrul
aceleiaşi gale, Lucian Bute, l-a învins,
în limitele categoriei supermijlocie, pe
americanul Darin Johnson, prin KO în
repriza întâi, după două minute şi 50 de
secunde de la începutul meciului.

CICLISM. Rutierul Jan Ullrich şi
înotătoarea Hannah Stockbauer au fost
desemnaţi cei mai buni sportivi ai anului
2003 în Germania. Ullrich, care s-a
clasat pe locul al doilea în ediţia din acest
an a Turului Franţei, l-a devansat pe
pilotul de Formula 1 Michael Schuma-
cher, care a obţinut în 2003 al şaselea
titlu mondial la Formula 1. Stockbauer,
triplă campioană mondială la nataţie a
devansat-o pe patinatoarea de viteză
Anni Friesinger. Cea mai bună echipă
germană a fost desemnată repre-

zentativa de fotbal feminin, campioană
mondială în acest an.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Toronto - Orlando
93-104, Boston - Philadelphia 87-84,
Miami - Golden State 104-93, Detroit -
Utah 96-75, Sacramento - Portland
117-98, L.A. Lakers - Phoenix 107-101.

NATAŢIE. Înotătoarea Martina
Moravcova, dublă medaliată la
Campionatele Mondiale de la Barcelona
din 2003, a fost desemnată cea mai
bună sportivă slovacă a anului. Morav-
cova (27 de ani) a cucerit medalia de
argint în proba de 200 metri liber şi pe
cea de bronz la 100 metri fluture.
Înotătoarea a primit pentru a şasea oară
distincţia de cea mai bună sportivă din
Slovacia. Moravcova i-a devansat pe
canoiştii Michal Martikan şi Peter şi Pavol
Hochschorner.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei

pe gheaţă (NHL): Washington - N.Y.
Islanders 4-5, Atlanta - Philadelphia 4-1,
Chicago - New Jersey 2-2, Anaheim -
San Jose 1-2.

AUTOMOBILISM. Pilotul brazilian
de Formula 1 Rubens Barrichello a
solicitat conducerii echipei Ferrari să
clarifice situaţia sa şi să-l informeze
dacă îl va mai folosi după încheierea
sezonului 2004. Barrichello, care este
al doilea pilot al echipei Ferrari, după
germanul Michael Schumacher, a
declarat că doreşte să afle un răspuns
ferm referitor la negocierea unui nou
contract cu scuderia. Pilotul brazilian
este dispus să-şi prelungească înţele-
gerea cu Ferrari, care expiră la finalul
anului 2004.

RUGBY. Reprezentativa de rugby a
Ţării Galilor, rămasă fără antrenor după
ce Steve Hansen, care a pregătit
echipa la CM din Australia, a refuzat
prelungirea contractului, care îi expiră
după Turneul celor 6 Naţiuni din 2004,
îşi caută tehnician prin anunţuri la mica
publicitate. Conform federaţiei galeze,
candidatul ideal trebuie sa aibă o carieră
recunoscută de antrenor şi să poată
demonstra abilitatea de a conduce o
naţională puternică.

Ofertã pentru Chivu
Clubul englez Manchester United este dispus să plătească suma de 20 de milioane

de euro pentru transferul fundaşului român al formaţiei italiene AS Roma, Cristian Chivu.
Manchester caută un înlocuitor pentru Rio Ferdinand, suspendat pentru opt luni.

Pe Falezã, pe searã

Tenis ºi premii, la Bereºti

Justine Henin ºi Michael
Schumacher - sportivii
europeni ai anului 2003

Dan Popper - premiat de CIOCOMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

Cei mai buni sportivi ai LPS Galaþi

“Crosul Revoluþiei”

Răşcanu (CSS - Adrian Bratu), Irinel
Bostan (CS Şcolar Tecuci - Anica
Frunză), Andra Hasaş (LPS - Marlena
Chiţu), Cristina Bute (CSU) şi echipa de
cros a Liceului cu Program Sportiv (Alina
Istrate, Luminiţa Caşu, Cristina Calinov
şi Andreea Pleşu).

GOLURI, GOLURI...

Beºiktaº se distanþeazãLucescu, mai bun
decât Terim

FOTBAL Între vestiar ºi gazon

mijlocaşului olandez Edgar Davids
(Juventus Torino). Prepeliţă este
dorit de Universitatea Craiova, însă
preşedintele Gloriei, Paul Schi-
aucu, a declarat că jucătorul are
contract până în anul 2009 şi că nu
se pune problema unui transfer.
n Comitetul Executiv al Federaţiei

Române de Fotbal a aprobat planul de
investiţii pentru anul 2004, care cuprinde
trei proiecte: realizarea unui parc auto
format din două autocare, un microbuz
şi un automobil, construirea la Mogo-
şoaia a unui hotel de 100 de locuri, a
unei săli de conferinţe de 400 de metri
pătraţi, a unui teren sintetic şi a unei
magazii de echipament. Cel de-al treilea
proiect constă în construirea a peste
40 de terenuri sintetice în ţară, în
colaborare cu UEFA şi cu consiliile
locale.

FLASH FOTBAL

Furt din muzeul lui Maradona
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23 DECEMBRIE

Calendar ortodox

n FILME LA TV n FILME LA TV

CINEMA

GH. GURÃU

HOROSCOP

S-a întâmplat pe 23 decembrie

Glume, glume

23 DECEMBRIE
MEGA TV

TELEFOANE UTILE

23 DECEMBRIE

Perioada: 19 - 25.12.2003

TV Galaþi -
canal propriu
23 DECEMBRIE

TV Galaþi - Prima TV
23 DECEMBRIE

Ştirile Mega TV
de luni până vineri  orele: 8,30 -
19,00 şi 21,00 - 21,30.

Z
O

D
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V. GHICA

V.G.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava de Aur) - 465304

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE
MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.

Galaţi
Cinema “Central”: Asasin în slujba

legii  -  orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Noi
aventuri - ora 15,30; Călugăr antiglonţ -
zilnic, orele 17,30-19,30; Cinema
“Ţiglina”: Plăcintă americană -  orele:
11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  În căutarea lui Nemo

- orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu:
ora 10,00.

Sf. 10 Mucenici din Creta; Cuv. Pavel.

CAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORN
Dovediţi abilităţi nebă-

nuite în relaţiile de afaceri şi
obţineţi admiraţia necon-

diţionată a partenerului(ei). Zi de
avantaje.

VÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTOR
O veche pasiune re-

cidivează şi faptul este
surprinzător. Când faceţi

bilanţul financiar nu vă stăpâniţi un
început de regret.

PEªTIPEªTIPEªTIPEªTIPEªTI
Vă încearcă o fază

mistică. Vă puneţi în-
trebări captivante şi găsiţi

răspunsuri extrem de interesante.
În doi, întrebările se simplifică.

BERBECBERBECBERBECBERBECBERBEC
Primiţi un dar de la o

persoană care vă poartă
sentimente de profundă
afecţiune. Din păcate nu-i
valabilă reciproca.

TTTTTAURAURAURAURAUR
Înţelegeţi cazuri grave

şi acţionaţi rapid pentru
remedierea lor. Unora le
faceţi semne de rămas

bun. Există şi limite ale răbdării dvs.
GEMENIGEMENIGEMENIGEMENIGEMENI
Aveţi tendinţa de a vorbi

mai mult decât este
necesar. În dragoste chiar
este inutil. Iar azi umblaţi cu

sentimente ilegale.
RACRACRACRACRAC

Reproşurile de care
aveţ i parte vin de la

persoane cu totul neîndreptăţite să
vi le adreseze. Aşa-i când ursul
n-are coadă.

LEULEULEULEULEU
Apelaţi la improvizaţii

pentru a vă integra în
programul propus ş i
reuşiţi în mod strălucit. Vă

atrag mult bucatele gustoase.
FECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃ
Îndreptaţi greşelile unor

apropiaţi şi luaţi măsurile de
rigoare pentru ca defecţiunile
să nu se repete. Numai să

fie însuşite. Seară erotică.
BALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃ

Vă place să filozofaţi în
companii plăcute. Sunt eve-
nimente la zi care se cer

comentate, după chipul şi ase-
mănarea celor ce participă la ele.

SCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPION
Dimineaţa puneţi la punct

nişte aspecte de familie care
vi se par a fi fost neglijate
de unii membri mai tineri.

Apoi, lucrurile merg de la sine.
SÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTOR
Cei ce vă poartă

sâmbetele nu renunţă la
patima lor nici morţi. Aşa că

aşteptaţi-vă la atacuri directe şi fără
menajamente. Unele, meritate.

CASANDRA

- În tinereţe am avut o groază de
bărbaţi la picioarele mele.

- Ai fost vânzătoare de pantofi ori
pedichiuristă?

n
- Costică în spital? Imposibil. Aseară

l-am văzut în restaurant, dansa cu o
blondă superbă.

- Da, dar l-a văzut şi nevastă-sa.
n

- Dle, poeţii de astăzi sunt foarte
diferiţi!

- Aşa e! Unii sunt de neînţeles, alţii
de necitit.

1777 - Se naşte ALEXANDRU I
(m. 1825), ţar al Rusiei (1801-1825).

1790 - Se naşte JEAN FRANCOIS
CHAMPOLLION (m. 1832), cunoscut
egiptolog francez.

1823 - Se naşte ALEXANDRU
FLECHTENMACHER (m. 1898), compo-
zitor, dirijor, pedagog, unul dintre marii
înaintaşi care au luptat cu perseverenţă
pentru dezvoltarea şi afirmarea muzicii
româneşti, director al Conservatorului
din Bucureşti de la înfiinţarea acestuia
(1864).

1893 - Premiera basmului liric “Hansel
şi Gretel”, de Humperdinck, la Teatrul
Curţii din Weimar, sub bagheta lui
Richard Strauss.

1896 - Se naşte TOMASI di
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36; 17; 8; 37; 44; 20
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

44.384.224.800 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I                 1 36.513.292.800
Cat. a II-a  9 variante a 364.395.000
Cat. a III-a  1.001  variante  a 4.586.790

Tragerea  NOROC
24085892408589240858924085892408589

Fond de câºtiguri:
3.305.469.700 lei

Valoarea omologată a câştigurilor:
Cat. I          REPORT 919.619.700
Cat. a II-a   REPORT 719.830.800
Cat.a III-a  2  variante a 88.304.400
Cat. a IV-a   52 variante a 3.396.323
Cat. a V-a  555 variante a 636.428
Cat. “N+3”    1 306.539.900
Cat. “N-3”    REPORT 653.044.100

Varianta câştigătoare
21 DECEMBRIE21 DECEMBRIE21 DECEMBRIE21 DECEMBRIE21 DECEMBRIE 2003 2003 2003 2003 2003

CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã - 90  cm  -  17 cm
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 24  cm  -  6 cm
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 92  cm  -  6 cm
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 104  cm  staþ.
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 74  cm  -  3 cm
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 60  cm  staþ.

COTELE
apelor Dunãrii din 22 decembrie

* Pentru categoria I: Fiecare câştig
va include un apartament cu 3 camere.

Persoanele interesate de  ocuparea
locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor
de muncă vacante sunt aşteptate la
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada
Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni

până joi, între orele 8,00-12,00.
A.J.O.F.M. Galaţi organizează

cursuri gratuite în meseria  de
agent pază cu posibilităţi de
încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă

vacante anunţate la AJOFM Galaţi,
valabilă astăzi, 23.12.2003:

barman;  zidar; sudor electric/
autogen; agent comercial;  lăcătuş c-ţii
metalice şi navale; tâmplar universal/
frezat găurit/ ajustor montator; contabil;
inginer mecanic (tehnologia sudurii);
depanator ascensoare (electro-
mecanic);  mecanizator; inginer de
sisteme în informatică; vânzător;
bucătar; patiser; ospătar; şef serviciu
marketing (studii medii/superioare);
frezor; economist.

LAMPEDUSA (m. 1957), scriitor italian.
1907 - S-a deschis Clubul Călăreţilor

din Bucureşti, destinat mai ales civililor,
care au pentru prima dată o şcoală de
călărie.

1921 - Premiera, la Viena, a operei
“Baiadera”, de E. Kalman.

1930 - Încetează din viaţă, la Galaţi,
CONSTANTIN Z. BUZDUGAN (n. 1870
la Coasta Lupii, com. Nicoreşti, jud.
Galaţi), publicist şi scriitor.

1945 - Are loc întâlnirea lui Byrnes
(ministru de Externe al SUA) cu I.V.
Stalin, în timpul lucrărilor Conferinţei de
la Moscova a miniştrilor de Externe ale
celor trei puteri. Ministrul american
acceptă propunerea de compromis a
lui Stalin ca o delegaţie de trei să meargă

la Bucureşti, să reorganizeze guvernul
Groza prin introducerea a doi miniştri
din opoziţie - cu excluderea lui Maniu şi
Brătianu - şi să obţină un angajament
scris al lui Groza, astfel încât guvernul
remaniat să fie recunoscut de SUA şi
de Marea Britanie.

1954 - Se naşte, la Galaţi, SERGIU
DUMITRESCU, artist plastic, membru al
UAP - Filiala Galaţi. Expune din 1979
(din anul 1995 şi în cadrul Grupării
Artistice “Axa” - până în anul 2001; din
2001 şi cu noua Grupare Artistică
“Eufuria”) în ţară şi în străinătate.

1972 - Este conectată la sistemul
energetic naţional hidrocentrala de la
Prundu, de pe Argeş, a zecea construită
(din cele 14 propuse).

1984 - Intră în exploatare traseul
Semănătoarea-Crângaşi al metroului
bucureştean.

Surplus de bagaje
(comedie, SUA, 1997)
Antena 1, ora 22,45
Cu: Christopher Walken, Alicia

Silverstone, Benicio Del Toro. Titlu
original: Excess Baggage

Emily Hope (Alicia Silverstone) e la
vârsta adolescenţei şi ar face orice
pentru a atrage atenţia tatălui ei, dar cum
toate încercările îi sunt zadarnice, recurge
la o ultimă soluţie: îşi pune la cale propria
răpire! Schimbându-şi vocea, îşi sună tatăl
cerându-i o răscumpărare şi indicându-i
apoi locul de unde îşi poate recupera
odrasla. Nu-i mai rămâne decât să se
“ambaleze” frumos cu ajutorul unei benzi
adezive, după ce se instalează în
portbagajul BMW-ului său. Numai că
tocmai pe acest BMW pusese ochii
Vincent Roche (Benicio Del Toro), un hoţ
de maşini care, dând lovitura, se va trezi
cu un “bagaj excedentar”.

High fidelity
(comedie romantică, Anglia-SUA,

2000)
România 1, ora 20,00
Cu: John Cusack, Jack Black, Lisa

Bonet. Titlu original: High Fidelity
Rob Gordon e proprietarul unui maga-

zin, aflat la numai câţiva paşi de faliment,
magazin care vinde muzică în stilul vechi,
pe discuri de vinilin. Pasionat de muzică şi
auto-educat în domeniu, el îşi petrece timpul
alături de cei doi angajaţi şi prieteni ai săi,
Dick şi Barry, inseparabili precum Stan şi
Bran şi la fel de ţăcăniţi ca ei. Rob, Dick şi
Barry, enciclopedii muzicale ambulante, au
drept activitate preferată crearea unor liste
cu cele mai sugestive cinci cântece, pe
anumite teme. Dar asta nu-l ajută în relaţia
cu iubita sa Laura (Iben Hjelje), o avocată
de succes, care îl părăseşte.

Phenomenon
(dramă, SUA, 1996)
Prima TV, ora 20,00
Cu: John Travolta, Kyra Sedgwick, Forest Whitaker. Titlu original:

Phenomenon

9,00  Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Viitorul trecutului - Revoluţia la Galaţi
(r); 12,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ;  19,00  Film
pentru copii: Născut sub o stea;   20,00
Concert de colinde;   21,30  Obiectiv -
jurnal informativ; 22,00 Închiderea
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00 Ştiri TV
Galaţi (r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Ofensiv (r); 17,30 Ştiri pe scurt; 17,35
Film serial; 18,00 Ştiri pe scurt; 18,05
Film serial; 18,30 Ştiri TV Galaţi; 19,00
Ediţie specială; 19,30 Zoo Mania (r);
20,00  Student club;  21,00 Ancheta;
22,00 Ştiri TV Galaţi (r); 22,30 Ediţie
specială (r).

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30 Ştiri TV
Galaţi; 19,00 Ediţie specială; 19,30 Zoo
Mania;  22,15 Ştiri TV Galaţi.
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Calitate,
însuşire
Fiii satului

Vremea se va menţine relativ rece, pe fondul unui cer în general acoperit. Va ploua
aproape pe întreg parcursul intervalului, noaptea precipitaţiile putându-se transforma în
lapoviţă şi ninsoare. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 5 şi 10°C, iar minimele
se vor situa, în cursul nopţii, între -2 şi 2°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din
sector nordic şi nord-estic, cu viteze de 15-25 km/h.

Mecanicul auto George Malley este un om obişnuit, până în ziua în care împlineşte
37 de ani, când este lovit de o lumină orbitoare, devenind brusc un adevărat
fenomen. Începe să vorbească cursiv limba spaniolă, să joace şah, să citească
mai multe cărţi pe zi, să mişte de la distanţă obiecte şi să presimtă cataclisme
naturale. Cei din jur nu-l înţeleg, iar FBI-ul îl urmăreşte, pentru inteligenţa sa ieşită
din comun.

O notă la
cămin!
Filmul
modern

Programe
şcolare
Strigăt în
arenă

Albii
ţărăneşti

Erou
central!
Tremur

Trage cu
ochiul
A pierde
ocazia

...

Ia cu forţa

Cale de
mijlocire
Prezicere,
prevestire

Centrul
cercului!
Trăsuri

Cuvânt
pentru
Greşeli de
calcul

Veston în
Transilvania
A îndrăgi

Singuri!
Jocul cu
focul

Îndestulare
În capul
mesei!

Probe
de
trecut

Ion Florea
Nemiloasă,
crâncenă

Înjosit
Final de
vers

Timp
record (pl.)
Nuanţă

Şmecherii
la ţară
Care nu se
împarte

Tuns scurt!
Intrarea în
cetate!

Unse!
Plin de
pete!

Adăpost
pentru
animale
Vai!

Lipsite de
valabilitate

8,00 Călătoria
(comedie, SUA, 1998)
cu Malik Yoba, Melissa De Sousa

  9,25 Poliţiştii şi androidul
(acţiune, Hong Kong, 2000)
cu Paul Rudd, Stephen Fung

10,55 Staruri la Hollywood: Ben Affleck
11,25 Partenerii (thriller, Canada, 2002)

cu Armand Assante
13,00 Suflete pierdute în Atlantis

(dramă, SUA, 2001)
cu Anthony Hopkins, Hop Davis

14,40 Venus şi Marte
(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Lynn Redgrave, Julie Bowen

16,15 Grateful Dawg: Documentar
17,40 Domnul Destin

(comedie romantică, SUA, 1990)
cu James Belushi, Michael Caine

19,35 Călătoria (r)
(comedie, SUA, 1998) cu Malik
Yoba

21,00 Răsfăţaţii Americii
(comedie romantică, SUA, 2001)
cu John Cusack, Catherine Zeta-
Jones

22,45 Teoria conspiraţiei
(thriller, SUA, 1997)
cu Julia Roberts, Mel Gibson

  1,00 Rollerball
(SF, SUA, 2002)
cu Chris Klein, LL Cool J

10,50 La izvorul cel bun
11,20 Oseminte princiare
11,45 Ctitorii în

ţara lemnului
12,35 Istoria unui popor
13,05 Biblia: Iisus (II)

(dramă, SUA, 1999)
15,05 Ctitorii în

ţara lemnului
16,00 Pe urmele lui Iosif
16,40 La răspântia vremurilor
17,10 Mănăstirea Cetăţuia
17,30 Lacrima Preacuratei
19,00 Firul nesfârşit

al rugăciunii
19,30 Mănăstirea Cocoş
20,00 Ceva de citit
20,50 Sinaiul grecilor
21,15 Info cultural
21,45 Ţara Lăpuşului
22,30 Marele zbor
23,00 Mesajul lui Chagall

  7,15 Trezirea la realitate
10,15 100%

cu Robert Turcescu
11,15 În centrul atenţiei (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Ştiri
13,15 Bătălia pentru România (r)
14,00 Ştiri
14,15 Bătălia pentru România (r)
16,00 Jurnal TV
16,45 Reportaj

No Comment
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,45 No Comment
19,00 Ştiri
19,15 No Comment
19,30 În centrul atenţiei
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
23,00 Ştiri
23,15 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
  0,00 Ştiri

  7,00 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate: Secretelor

secretelor
  9,45 Teleshopping
10,00 Spectacolul  lumii (r)
10,30 Teleshopping
11,00 Matineu de vacanţă: Cavalerul

cibernetic (s)
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Destine secrete (s/r)
13,50 Corect!  cu Ruxandra Gheorghe
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 România 1... şi strada!
14,30 Vector III
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
17,00 TVR în direct cu Marian Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,30 La colindeţe
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Festivalul filmului tău High

Fidelity (comedie romantică,
SUA/Marea Britanie, 2000) cu
John Cusack

22,00 Maşina de tocat
cu Stelian Tănase

23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Poveste fără sfârşit

cu Irina Păcurariu
  0,15 Pariază pe cine vrei!

(comedie, Canada/Irlanda,
2001)  cu Dan Aykroyd,
Robbie Coltrane

  2,05 Jurnal (r)
  3,05 Alege viaţa! (r)
  3,35 Inimă de cristal (r) (dramă,

Spania, 1985)
  5,25 România 1... şi filmul (r)
  5,40 Magnum (s)

  7,00 Baricadă pentru neuitare (r)
  7,30 Floarea din grădină (r)
  9,00 Rebelii (s/r)
  9,50 Teen USA 2003

Miss Adolescenţa
11,30 Omul de zăpadă

Muzică uşoară
12,30 Sărbătorile de iarnă în lume
13,00 Desene animate:

Aventurile lui Pocahontas
Călătoria lui Moş Crăciun

14,30 Sabrina (s)
15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Tribuna partidelor parlamentare
16,30 Zestrea românilor
17,00 Cântecele iernii
17,10 Rebelii (s)
18,00 Victor Socaciu - concert

aniversar (II)
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,15 Ce bucurie de Crăciun!

Colinde cu Narcisa Suciu şi
invitaţii săi

21,30 Vedetele - sarea şi piperul
televiziunii

22,00 La începuturi
(dramă, SUA, 2000) p. I
cu Martin Landau, Jacqueline
Bisset

23,40 Mafia din Sankt Peters-
burg (s)

  0,40 Colinde
  1,00 Telejurnal (r)
  1,15 Pop, rock la gura sobei (r)

  7,00 Ştirile PRO TV, ziarul dimineţii tale
  9,00 Moş Crăciun există!
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Diagnostic: crimă! (s)
11,45 Învăţaţi engleza cu Victor
12,00 Aventuri în sălbăticie

Ultima parte
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Moş Crăciun cu muşchi

(comedie, SUA, 1996)
15,50 Moş Crăciun există!
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,35 Moş Crăciun există!
17,45 Teo  cu Teo Trandafir
18,45 Dăruieşti şi câştigi!
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,00 Richie Rich

(comedie, SUA, 1994)
cu Macaulay Culkin

22,00 La Bloc (s) cu Dragoş
Moştenescu, Dana Rogoz

22,45 Vizitatorii 2:
Culoarele timpului
(comedie fantastică, Franţa,
’98) cu Jean Réno, C. Clavier

  1,00 David Blaine -
Universul magiei
(documentar, SUA, 1996)

  2,00 Ştirile PRO TV
  3,00 Diagnostic: crimă! (s/r)
  5,00 Aventuri în sălbăticie (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
  9,00 Desene animate: Gadget şi

Gadgetinii; Copiii Lunii
Aventurile lui Jackie Chan

10,15 Visurile copilăriei
(dramă, SUA, 1999)
cu Ally Walker, Tom Amandes

12,00 Îngerii lui Charlie (s)
13,00 Observator
13,15 Tonul câştigător
14,15 Coincidenţă fericită

(dramă, SUA, ’98)
cu JoBeth Williams

16,15 Păcatul (s)
17,00 Observator
17,30 Madam cu Monica Anghel
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Din dragoste cu Mircea Radu
22,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
22,45 Surplus de bagaje

(comedie, SUA, 1997)
  0,30 Observator (r)
  1,30 Visurile copilăriei (r)

(dramă, SUA, 1999)
cu Ally Walker, Tom Amandes

  3,00 Coincidenţă fericită (r)
(dramă, SUA, ’98)
cu JoBeth Williams, Michael
Ontkean

  4,30 Madam (r) cu Monica Anghel
  6,00 Păcatul (s/r)

cu Daniela Alvarado

  7,00 Motor (r)
  7,25 Viteză maximă (r)
  8,00 Minute de milioane
10,00 Sunset Beach (s/r)
11,15 Miracolul primului

Crăciun (s)
12,30 Povestea lui Audrey Hepburn

Partea a doua
13,30 Desene animate:

Dennis, pericol public
14,00 Minute de milioane
15,30 Deschide uşa, creştine!
16,00 Călătorie în timp

(fantastic, Canada, 2003)
Partea a doua

17,00 Roseanne (s)
17,30 Pitici şi tătici (s/r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Phenomenon

(dramă, SUA, 1996)
cu John Travolta,
Kyra Sedgwick

22,30 Trăsniţi în NATO (s)
23,00 Mircea şi Oreste Show
  0,00 Cele zece porunci

(dramă, SUA, 1956) p. I
cu Charlton Heston

  1,00 Deschide uşa, creştine! (r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Totul despre Camila (s/r)
10,15 Căsătorie de probă (r)
10,30 Amor real (s/r)
12,15 Învaţă spaniola cu Victor (r)
12,30 Iubire fără de păcat (s)
13,30 Între iubire şi ură (s)
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,05 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
21,00 Amor real (s)

cu Adela Noriega, Mauricio
Islas

22,00 Căsătorie de probă
22,15 Amor real (s)
23,10 Iubire cu două feţe (s)

cu Jose A. Llamas
  0,00 Micuţa mea mamă (s)

cu Lorna Paz
  0,30 Clona (s)
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 Chat Acasă
  4,30 Căsătorie de probă (r)
  4,45 Dragoste şi putere (s/r)
  5,15 Amazoana (s/r)
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

rec zilele, vin mereu alte anotimpuri, trec anii şi iată-ne încă o
dată, în prag de sărbători. Pe acasă cred că miroase a şoric
pârlit, a zăpadă pură şi a cetină de brad. Pe aici miroase a
Chanel şi a fructe de mare împachetate în celofan. Nu ninge.

Ar fi un adevărat miracol... Mi-e dor de casă, de aerul Galaţilor în prag
de Crăciun... Iarna, care tocmai şi-a făcut intrarea astronomică, ne
străbate sufletele. În Spania nu există prea mult timp pentru nostalgii.
Lumea caută înnebunită cadouri prin marile magazine, cu copiii după ei
în cărucioare. Moş Crăciun se află prezent peste tot, vitrinele şi străzile
sunt pline şi luminate până la refuz şi aproape nimeni nu mai intră în
case, decât pentru a face vizite. Totuşi, zilele trecute am asistat la un
eveniment care a reuşit să provoace nostalgii tuturor celor prezenţi.
Pentru a sărbători noua extindere a Uniunii Europene, Sediul
Parlamentului European şi al Comisiei Europene din Spania, în colaborare
cu Ambasadele Republicii Cehe, Slovaciei, Ungariei, României, Poloniei
şi Bulgariei a organizat Seara de Crăciun a Noii Europe, în cadrul
Bisericii San Ginis din Madrid. A fost o seară de colinde aduse din
Europa nouă, din Europa noastră.  Am ascultat corul mixt al capelei
Aqua-Delia din Bulgaria, colinde tradiţionale ungureşti, cehe, poloneze,
slovace dar şi...româneşti, în interpretarea unui cor de copii români, fii
de emigranţi. Soprana Analia Selis şi violonceliştii Răzvan Gabriel Suma
şi Olga Bianca Mănescu, de asemenea, au contribuit la seara de colinde
aduse din noua Europă. Ne-am emoţionat, ca şi cum fiecare dintre cei
prezenţi, am fi fost acasă, am fi călătorit prin timp, către ţările noastre,
reci, dar luminoase şi deosebit de frumoase! Dar când concertul s-a
terminat şi a căzut cortina, am revenit la vârtejul spaniol, la bunăstarea
materială, la acest soi de uitare voită pe care o aplică occidentalii,
pentru a nu vedea, pentru a nu auzi ce se întâmplă în jur, în lume, şi a
se dedica astfel, liniştiţi familiei, bucuriei de a consuma, de a cumpăra
cadouri, iluzii. Totuna. Aş minţi dacă aş spune că noi, ceilalţi, care
ne-am integrat printre ei, nu participăm la această nebunie. Sigur că
participăm, doar suntem în vacanţa de iarnă şi ne distrăm alături de ei,
a la espaqola. Altfel, n-aş mai vorbi de integrare... Tradiţia noastră, cea
românească, nu include cina de ajun. Aici,  Nochebuena, noaptea de
ajun, cina de ajun, e cea mai importantă din an. Lipsesc colindele la
ferestre, dar se aud în casă. Nu sunt atât de frumoase ca ale noastre,
dar nu lipsesc. Ceea ce mi se pare mai important e faptul că se strâng
toţi membrii familiei în jurul mesei. Se mănâncă peşte la cuptor şi curcan
umplut. Lumea vine de la mii de kilometri distanţă pentru a-şi vedea
familia. Poate că vara  nu au timp, sau nu-şi permit mulţi să călătorească,
dar în seara de ajun, nimeni nu lipseşte. Copiii, chiar dacă au împlinit de
mult 50 de ani, se numesc tot copii şi se întorc acasă... Şi o fac plini de
cadouri, pentru părinţi, pentru fraţi, pentru nepoţi. E vocea tradiţiei. În
case miroase a carne la cuptor, a coajă de lămâie şi a vanilie, a poveşti
de zahăr tos, a căldură. Şi a iubire. Cea care ne mai rămâne. Cea care
ne uneşte. Noi, cei care trăim între două lumi, râdem şi ne distrăm cu ei,
pentru că ne invită în fiecare an în casele lor. În concepţia spaniolă,
nimeni nu poate să stea singur în noaptea de ajun. E sfântă! Totuşi,
după miezul nopţii, ne întoarcem fiecare pe la casele noastre.  Şi
atunci, privim creanga bradului împodobit cu globuleţe aurii care ne
amintesc de copilărie, închidem ochii şi vedem iarna de acasă, nămeţii
albi şi liniştiţi, focul din vatră, mirosul verde de cetină. Vine ora nostalgiei
şi a vocilor depărtării, a râsului zglobiu din trecut, a îmbrăţişărilor cu cei
dragi, pe care, anul acesta, ca şi în anii trecuţi, le trăim în imaginaţie.
Dar o facem liniştiţi, pentru că ştim, că acolo, departe, acasă, există
familia şi amintirile şi sufletele care se bucură. Memoria se transformă
în nostalgie de iarnă înlăcrimată, în fotografii ascunse într-o cutie veche
de bomboane, într-o carte din biblioteca adolescenţei. Încercăm
amintirea... Plăcerea de a dărui, bucuria de a primi... Şi totuşi, cu trecerea
anilor, nu mai aşteptăm nici dulciuri şi nici cadouri... ne dăm seama, că
cea mai mare bucurie o încercăm nu atunci când primim, ci atunci când
dăruim.  Cadouri.  Iubire. Amintirile sunt în noaptea de ajun ca nişte
sloiuri de gheaţă ce se topesc pe obraji sub formă de lacrimi... Mă
gândesc că la Galaţi a venit moş Crăciun la toată lumea şi că în fiecare
casă există un brad împodobit, o mâncare caldă, un foc în sobă. Acest
gând mă face să-mi liniştesc spiritul şi să intru în lumea viselor...

Nostalgii
de iarnã

FLASH
nnnnn Declaraţie nnnnn Ministrul francez

de Externe, Dominique de Villepin, a
declarat, ieri, că Franţa nu a fost
informată despre negocierile secrete
pe care Statele Unite şi Marea Britanie
le-au purtat cu Libia pentru ca guvernul
de la Tripoli să renunţe la armele de
distrugere în masă. nnnnn Atentat nnnnn
Premierul turc, Recep Tayyip Erdogan,
a fost ţinta unei tentative de atentat în
luna august, la Istanbul, în timpul nunţii
fiului său Bilal, au informat surse din
cadrul poliţiei, citate de cotidianul
Milliyet.nnnnn Anchetă nnnnn  O anchetă a
serviciilor americane şi europene de
informaţii şi a inspectorilor AIEA

referitoare la omul de ştiinţă Abdul
Qadeer Khan au obligat Pakistanul să
admită că a fost sursă de informaţii
pentru Iran şi Coreea de Nord în
domeniul nuclear. n Vizită neanun-
ţată  n  Preşedintele polonez,
Aleksander Kwasniewski, a sosit, luni
după-amiază, la baza poloneză din
Babilon, în Irak, pentru o vizită inopinată,
a anunţat agenţia poloneză PAP. nnnnn
Captură nnnnn Un colonel din fosta armată
a lui Saddam Hussein şi fost res-
ponsabil al Partidului Baas a fost
arestat în timpul unei vaste operaţiuni
a armatei americane, desfăşurată în
oraşul sunnit Fallujah, la vest de
Bagdad, au anunţat, ieri, rude ale
acestuia. nnnnn Mandat prelungit nnnnn Un

tribunal districtual din Moscova ur-
mează să se pronunţe asupra unei
cereri a Parchetului privind prelungirea
cu trei luni a mandatului de detenţie
preventivă emis pe numele fostului
preşedinte al grupului petrolier Iukos,
Mihail Hodorkovski nnnnn Bombă nnnnn Doi
militari americani şi un interpret irakian
au fost ucişi, ieri dimineaţă, după ce
convoiul în care se aflau a trecut peste
o bombă plasată pe o şosea din
Bagdad, a anunţat o sursă militară
americană. nnnnn Referendum nnnnn  Pre-
mierul pakistanez, Zafarullah Jamali, a
declarat că Islamabadul consideră că
actuala criză din Kashmir poate fi
soluţionată doar în urma unui refe-
rendum propus de ONU. nnnnn Alertă nnnnn

Proces
Procesul celor 15 presupuşi

asasini ai premierului sârb Zoran
Djinjici a început, ieri, la Belgrad,
transmite AFP. Cei 15 inculpaţi sunt
judecaţi de un tribunal special
pentru crimă organizată, care a
fost creat recent. Printre presupuşii
autori se află Zvezdan Jovanovici,
fost ofiţer al unei unităţi de elită din
cadrul poliţiei sârbe, desfiinţate
după atentat, care a recunoscut
că l-a împuşcat pe Djindjici în faţa
sediului Guvernului sârb de la
Belgrad, la data de 12 martie 2003.

Totuş i, Milorad Lukovici,
principalul acuzat şi presupusul
planificator al atentatului, continuă
să se afle în libertate, el urmând
să fie judecat în lipsă.

Accident
de elicopter

Un elicopter s-a prăbuşit, ieri
dimineaţă, în regiunea muntoasă
Scex Rouge, din apropierea
staţiunii elveţiene Diablerets,
accidentul soldându-se cu un mort
şi trei răniţi, a anunţat poliţia
cantonului Vaud, citată de AFP.
Elicopterul transporta mecanici
care urmau să repare o linie de
teleferic. Pilotul şi doi mecanici au
fost răniţi uşor, iar al treilea a murit.
Cauzele accidentului nu au fost
elucidate. “În momentul respectiv,
condiţiile atmosferice şi vizibilitatea
erau schimbătoare”, se arată
într-un comunicat al poliţiei.

Supraveghere
Naţiunile Unite supraveghează

prin satelit traseul liniei de
securitate pe care Israelul o
construieşte la graniţa cu
Cisiordania, potrivit paginii de
Internet a postului de televiziune
BBC. Naţiunile Unite folosesc
sateliţi pentru a fotografia linia de
securitate israeliană care se va
întinde pe o lungime de 700 de
kilometri. ONU doreşte să aibă date
precise despre acest subiect
controversat. “Urmărim în ce fel
sunt afectate satele palestiniene
sau dacă acestea sunt izolate de
restul Cisiordaniei”, a declarat Alain
Retiere, directorul agenţiei ONU
pentru supravegherea prin satelit.
“Este greu să supraveghem de la
sol traseul exact al zidului,
deoarece nu ni se permite să ne
apropiem”, a adăugat Retiere.

Inspecþii
Agenţia Internaţională pentru

Energie Atomică va începe
săptămâna viitoare o serie de
inspecţii la instalaţiile nucleare din
Libia, a anunţat, ieri, directorul
AIEA, Mohamed ElBaradei.
ElBaradei a precizat că va merge
în Libia, săptămâna viitoare,
împreună cu o echipă de experţi,
după ce această ţară şi-a anunţat
intenţia de a renunţa la programele
nucleare militare. Pe de altă parte,
directorul AIEA a confirmat că Libia
este pregătită să semneze un
acord care autorizează vizite
inopinate ale inspectorilor
Naţiunilor Unite la instalaţiile
nucleare.

Libia este gata să semneze
protocolul adiţional la Tratatul de
Neproliferare Nucleară, declarase,
anterior, premierul libian, Choukri
Ghanem, într-un interviu acordat
postului de radio BBC.

Atac
Şapte militari afgani au murit, iar

alţi cinci au fost răniţi, în urma unor
atacuri lansate recent de talibani
sau de simpatizanţi ai acestora, în
sudul şi estul ţării, au anunţat,
duminică, oficiali afgani, citaţi de
AFP.Cinci soldaţi au fost ucişi
sâmbătă seara într-un atac comis
de forţele talibane, în localitatea
Spin Boldak (sud), la frontiera
pakistaneză. Alţi trei militari au fost
răniţi, au declarat responsabilii
afgani. De asemenea, doi soldaţi
afgani au murit, duminică, în urma
unui atac asupra vehiculului cu
care circulau, la sud de oraşul
Gardez.

Pe de altă parte, trupele
americane şi afgane l-au arestat
sâmbătă, în oraşul Mawzad, pe
fostul şef al securităţii aeroportului
din Kabul, mollahul Mohammed
Yunus, considerat un cadru
important al talibanilor.

Sute de persoane au aruncat la gunoi
diamante oferite gratis, cu ocazia
sărbătorilor, de către cel mai faimos
bijutier din Olanda, crezând că acestea
ar fi false, informează site-ul Ananova.
John de Boer din Apeldoorn a trimis la
3.800 dintre cei mai fideli clienţi ai săi
câte o bijuterie. Dintre aceste bijuterii,
două sute erau diamante veritabile, în
valoare de peste 70 de lire sterline
fiecare, restul fiind imitaţii din zircon. De
Boer i-a invitat apoi pe toţi clienţii fideli la
atelierul său pentru a afla care dintre ei
a primit diamantele veritabile, însă spre
surprinderea lui, doar 30 au venit. “Nu
înţeleg. Am o foarte bună reputaţie, dar

se pare că mulţi clienţi nu au avut
încredere în cadoul special pe care l-am
oferit. Săptămâna trecută a venit la mine
un client care mi-a spus că a aruncat
diamantul la gunoi, dar soţia lui a reuşit
să-l recupereze. Mă doare să ştiu că
multe diamante veritabile sunt pierdute
acum pentru totdeauna. Am vrut doar
să fac un lucru drăguţ pentru clienţii mei.
Oamenii nu mai au încredere însă în nimeni
în zilele noastre”, a spus John de Boer.

Ministrul egiptean de Externe, Ahmed
Maher, a fost agresat, ieri  după-amiază,
de palestinieni, în timpul unei vizite pe
Muntele Templului din Ierusalim, el fiind
ulterior internat în spital, transmite site-ul
Internet al cotidianului israelian Haaretz.
Martori oculari au declarat că Maher a
fost atacat de musulmani care au
încercat să-l stranguleze, iar alte surse
citate de Haaretz au precizat că acesta
a fost vizat de diferite obiecte aruncate
de agresori necunoscuţi în timp ce
ministrul urca spre Templu, pe drumul
rezervat non-musulmanilor. Postul de
televiziune CNN a precizat că ministrul
egiptean de Externe este în stare bună,
în schimb, conform Channel 1, Maher a
fost transportat la spitalul Magen David,
unde urma să se stabilească dacă va fi

transferat la Spitalul Universitar Ein
Karem, pentru teste suplimentare.
Postul de televiziune menţionat a
anunţat că Autoritatea Palestiniană a
condamnat atacul şi a promis că îi va
prinde pe vinovaţi.

Ahmed Maher s-a întîlnit, ieri, cu
premierul israelian Ariel Sharon şi cu
alţi oficiali israelieni, în cursul primei sale
vizite în Israel din ultimii doi ani.

El a întreprins această deplasare
pentru a încerca să determine reluarea
negocierilor în vederea soluţionării
crizei israelo-palestiniene.

Egiptul, care a jucat deseori rol de
mediator între Israel şi palestinieni, a
exercitat presiuni asupra palestinienilor
pentru încetarea atacurilor
antiisraeliene.

Ministrul egiptean
de Externe,
agresat de palestinieni

n  32 de morþi
Treizeci ş i  două  de persoane

ş i -au pierdut via ţa ş i  al te şase
au fost rănite, într-un accident
d e  c a m i o n  p r o d u s  î n  s u d u l
Chinei, în provincia Guandong, a
informat, duminică, agenţia China

Nouă, transmite AFP.
A c c i d e n t u l  a  a v u t  l o c  î n

regiunea Xingzi, după ce vehiculul
supra încă rca t  nu  a  reuş i t  să
vireze ş i s-a răsturnat.

Accidentele rutiere din China
reprezintă 15 la sută dintre cele
produse pe plan mondial, deşi pe

Noi demonstraţii anticomuniste şi
împotr iva federal iză r i i  au fost
organizate de Comitetul pentru
Apă rarea Independen ţei  ş i  a
Constituţiei (CAIC), în majoritatea
raioanelor din Republica Moldova,
transmite  BASA-press. Potrivit unor
surse din cadrul CAIC, acţiuni de
protest  au avut loc,  duminică
după-amiază, în aproape toate
centrele raionale. Participanţii la
manifestări au cerut demisia in
corpore a Guvernului comunist şi
convocarea de alegeri legislative

anticipate. De asemenea, ei au
protestat faţă de “cenzura din presa
de stat”, prezentând, de asemenea,
revendicări sociale, printre care
reducerea pre ţur i lor  pentru
alimentele de bază ,  precum ş i
asigurarea de locuri de muncă.

Conform organizatorilor, numărul
manifestanţilor s-a situat între câteva
zeci şi o mie de persoane, în fiecare
dintre localităţi.

În mai multe oraşe, autorităţile au
refuzat să autorizeze mitingurile de
protest, potrivit surselor citate.

Firmele ruse sunt pregătite să
investească aproape patru miliarde de
dolari în Irak, a anunţat, ieri, preşedintele
rus, Vladimir Putin, în timpul vizitei
întreprinse de preşedintele în exerciţiu
al Consiliului irakian de guvernare, Abdel
Aziz Hakim, la Moscova, relatează AFP.
“Companiile ruse sunt pregătite pentru
o activitate intensă în Irak”, a declarat
Vladimir Putin, citat de agenţia Itar-Tass.
“Conform informaţiilor preliminare,
nivelul investiţiilor ruse în Irak ar putea
atinge patru miliarde de dolari în cel mai
scurt timp”, a precizat Putin.

La rândul său, Abdel Aziz Hakim a
declarat că Irakul este deschis
societăţilor ruse. Irakul “este un spaţiu
deschis, existând posibilitatea participării
companiilor ruse la activităţile din
această ţară, în competiţie cu alte
societăţi”, a afirmat el. “Suntem interesaţi

de o contribuţie reală a Rusiei la
reconstrucţia Irakului”, a subliniat Hakim.

Pe de altă parte, liderul irakian a
anunţat că Moscova ş i-a luat
angajamentul de a anula o parte a
datoriei Bagdadului. “Am discutat
despre o eventuală anulare a datoriei
irakiene şi am primit o promisiune
generoasă de anulare totală sau cel
puţin parţială” a acestei datorii, a explicat
Abdel Aziz Hakim. În schimb, “vom da
dovadă de deschidere faţă de toate
companiile ruse”, a adăugat el.

Liderul kurd irakian Jalal Talabani,
care l-a însoţit pe Hakim la Moscova, a
declarat că Rusia a propus anularea a
până la 65 la sută din datoria Irakului,
fiind dispusă să renunţe şi la restul
acestei datorii, dacă va obţine un
tratament privilegiat în ceea ce priveşte
contractele petroliere.

Saddam Hussein se află într-o
încăpere secretă pe ai cărei pereţi sunt
fotografiile celor 38 de foşti demnitari
irakieni capturaţi sau ucişi de forţele
coaliţiei, inclusiv cele ale fiilor săi,
precum şi poza preşedintelui George
W. Bush, a relatat, ieri, site-ul postului
de televiziune CBS. “Saddam Hussein
îşi petrece acum zilele privind fotografia
preşedintelui Bush”, a declarat un
responsabil american care a vizitat
celula fostului dictator irakian.
Administratorul american civil în Irak, Paul
Bremer, şi trei membri ai Consiliului irakian
de guvernare de tranziţie au avut
acces, săptămâna trecută, în locul de
detenţie al lui Saddam Hussein.
Identitatea acestuia a fost confirmată
de patru irakieni, singurii cărora li s-a

permis să-l vadă pe fostul preşedinte.
Paul Bremer l-a descris pe Saddam
Hussein ca pe o persoană care şi-a
pierdut orice speranţă.

Muaffak al-Rubai, membru al
Consiliului irakian de guvernare de
tranziţie, s-a întâlnit, de asemenea, cu
Saddam Hussein, fiind unul dintre cei
patru irakieni care i-au confirmat
identitatea. “Este într-o bună formă
fizică însă, din punct de vedere psihic,
este distrus, extrem de demoralizat şi
iritabil”, a observat al-Rubai. El a spus
că Saddam Hussein nu a dat dovadă
de remuşcări pentru crimele comise
faţă de poporul irakian şi susţine în
continuare că  a fost ales la
conducerea Irakului de către locuitorii
acestei ţări.

Puternice căderi de zăpadă, însoţite
de rafale de vânt, au paralizat, ieri, o
parte din Suedia, Danemarca şi
Finlanda, făcând cel puţin doi morţi,

informează site-ul yahoo!news.
Un număr uriaş de case au fost

private de electricitate, iar comunicaţiile
aeriene, rutiere şi feroviare au fost

perturbate. În Suedia, cea mai afectată
ţară de aceste intemperii, furtuna a
început duminică, când doi tineri au murit
înecaţi, după ce maşina în care se aflau
a derapat şi a alunecat într-un canal, în
Vaenersborg, în sud-vestul ţării. Cel
puţin cincizeci de accidente de circulaţie
au fost înregistrate în această ţară în
cursul dimineţii de ieri.  Numărul
accidentelor continua să crească
după-amiază, potrivit autorităţilor, care
au sfătuit automobiliştii să nu mai circule
cu maşinile.  Numeroase autostrăzi au
fost închise, iar peste 100.000 de case
au rămas fără curent electric. “Este
foarte dificil să ne pronunţăm când va
reveni electricitatea, dar majoritatea
caselor vor fi racordate spre seară”, a
spus Christer Lundgren, purtător de
cuvânt al companiei de electricitate
publică suedeză Vattenfall.

O femeie irakiană a fost ucisă şi alte
două au fost rănite, duminică, în  timpul
unei razii efectuate de militari americani
în oraşul Rawa, în apropiere de graniţa
cu Siria, potrivit unui comunicat dat
publicităţii, ieri, de armata americană,
transmite AFP. “Forţele americane au
întâmpinat rezistenţă atunci când au
încercat să intre într-o casă şi au utilizat
un dispozitiv exploziv pentru a arunca
în aer o uşă blindată. În urma exploziei,
o femeie a fost ucisă şi alte două au

fost rănite”, a adăugat armata
americană. Incidentul face obiectul unei
anchete, se arată în comunicat.

Razia de la Rawa, efectuată de
Regimentul al III-lea de Cavalerie, a vizat
“uciderea sau capturarea elementelor
ostile coaliţiei, precum şi distrugerea
eventualelor baze de antrenament ale
teroriştilor”, a precizat armata
americană. Operaţiunea s-a soldat cu
arestarea a 81 de persoane, 11 fiind
considerate capturi importante.

Boris Berezovski, om de afaceri rus
aflat în exil în Marea Britanie din 2001, a
decis să finanţeze campania unui
contracandidat al lui Vladimir Putin la
alegerile prezidenţiale ruse, din martie
2004, relata, ieri, ediţia online a
cotidianului The Independent. “Nu am
ambiţii politice personale, doresc să
construiesc o mişcare de opoziţie. Însă,
dacă nu voi găsi o persoană care să o
conducă, atunci va trebui să îmi asum
această sarcină”, a declarat omul de
afaceri rus.Boris Berezovski, care iniţial
a fost un susţinător al lui Putin, îl
consideră pe preşedintele rus drept

principalul său adversar. Magnatul rus
crede că liderul de la Kremlin doreşte
să stopeze reformele de
descentralizare iniţiate de fostul
preşedinte Boris Elţân, ceea ce va duce
la instituirea unei dictaturi.

Berezovski nu a precizat,
deocamdată, pe cine va sprijini la
alegerile prezidenţiale ruse, însă a dat
asigurări că persoana aleasă va avea
asigurate fondurile şi publicitatea
necesară. Candidatul respectiv va
trebui să accepte asocierea cu
Berezovski, pe care autorităţile ruse îl
acuză de fraude.

Statele Unite au intensificat nivelul
alertei teroriste de la “ridicat” la “foarte
ridicat”, în urma unor informaţii care
arată că reţeaua al-Qaida ar pregăti
un nou atac, transmite site-ul postului
de televiziune Sky News. Anterior,
gradul de alertă teroristă era la nivelul
mediu, cel de risc ridicat.

Tom Ridge, secretarul american
pentru Securitate Internă, a luat
această decizie de teama unui atac în

timpul sărbători lor de iarnă.
“Informaţiile arată că extremiştii din
străinătate pregătesc atacuri care ar
putea fi de o amploare mai mare decât
atentatele de la 11 septembrie 2001”,
a atras atenţia Ridge. “În prezent,
există riscul cel mai ridicat al unui atac
terorist după atentatele de la 11
septembrie 2001”, a continuat oficialul
de la Washington.

Autorităţile au anunţat că au primit

informaţii despre posibile atacuri
teroriste pe teritoriul Statelor Unite,
care ar face parte din seria atentatelor
din Arabia Saudită şi Maroc, soldate
cu moartea a zeci de persoane. Ridge
a precizat că al-Qaida încearcă să
profite de eventualele vulnerabilităţi ale
sistemului american de securitate,
teroriştii fiind în continuare pregătiţi să
comită atacuri folosind avioane de
pasageri.

şoselele chineze circulă un număr
foarte mic de autoturisme, conform
statistici lor Ministerului pentru
Securitate Publică.

În primele zece luni ale anului,
566.000 de accidente s-au produs
pe teritoriul chinez, ele soldân-
du-se cu 85.600 de morţi.

Departamentul american de Stat a
reînnoit, duminică, un aviz internaţional
de alertă teroristă, datat 21 noiembrie,
în urma noilor ameninţări cu atentate la
adresa intereselor americane din lume,
lansate de al-Qaida. nnnnn Extrădare nnnnn
Australia a anunţat că încă nu îi poate
extrăda în Liban pe doi fraţi din această
ţară condamnaţi pentru finanţarea unor
acţiuni teroriste, deoarece autorităţile
de la Beirut nu au cerut extrădarea. nnnnn
Afirmaţie nnnnn  Comunitatea interna-
ţională trebuie să preia controlul în Irak,
după arestarea lui Saddam Hussein, a
declarat ministrul francez al Apărării,
Michele Alliot-Marie, într-un interviu
difuzat de posturile de radio ş i
televiziune.

VLADIMIR PUTIN:

Rusia este
pregãtitã sã facã
investiþii majore
în Irak

Operaþiune americanã
în oraºul irakian Rawa

Berezovski se va implica
financiar în campania din Rusia

Noi proteste
anticomuniste
în R. Moldova

Portretul lui Bush
decoreazã peretele
celulei lui Saddam

DE TEAMA UNOR NOI ATACURI
Washingtonul modificã nivelul alertei teroriste

Grav accident rutier în China

Furtunã violentã de
zãpadã în nordul Europei

Scenariu
Ministrul bulgar al Integrării Europene, Meglena Kuneva, a dat

publicităţii, ieri, un scenariu referitor la aderarea europeană a Bulgariei
în 2009-2010, care fusese elaborat înainte de summitul de la
Bruxelles, de la 12 decembrie.

Avertisment
Israelul “îşi va săpa mormântul” dacă va ataca instalaţiile nucleare iraniene,

a afirmat, ieri, generalul Seyed Reza Pardis, comandantul forţelor aeriene
iraniene, în replică la declaraţiile ministrului israelian al Apărării, Shaul Mofaz.
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De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

Pe principiul la an nou, preţuri noi, după Revelion se aşteaptă un
nou val de scumpiri. Românii vor plăti mai mult la curent, gaze şi benzină,
că doar nu şi-au luat televizoarele şi centralele termice în rate sau
maşinile în leasing ca să le ţină degeaba!

Tot de la 1 ianuarie, pe lângă preţuri, vor creşte şi salariile alea
minim garantate pe economie, cu 300.000. De ceva bănuţi se lipesc şi
bugetarii, cărora li se vor indexa lefurile cu 12%. Cu 6%, în ianuarie,
când oamenii îşi vor plăti întreţinerea pe noiembrie şi încă o dată, tot cu
6%, în octombrie 2004, când oamenii îşi vor plăti întreţinerea pe
decembrie 2004.

Oarecum în compensaţie, de la anul, vinul va fi considerat aliment
natural şi va fi scos din categoria băuturilor alcoolice. Astfel, după ce,
ani în şir, românii s-au îmbătat cu apă rece, le-a venit vremea să
se-mbete c-un aliment. La ce foame e-n ţară, era firesc să ne mâncăm
şi băutura.

Oricum ar fi, e clar, ne trebuie bani. Dar de unde? Din muncă,
fireşte, dacă se poate din muncă în străinătate, aşa cum vor să facă
20 de profesori din Iaşi, care şi-au dat demisiile din învăţământul
românesc şi-au plecat la cules de căpşune, în Spania. Spaniolii sunt
chiar foarte interesaţi să angajeze profesori din România, pentru că
aceştia au demonstrat de-a lungul timpului că ştiu să se descurce cu
legumele. Chestia e că mitul muncilor agricole în Spania e pe cale să se
destrame. Bunăoară, 90% dintre agricultorii români plecaţi să
muncească în străinătate au ales Germania şi nu Spania, pentru că,
vorba aia, decât să te-njure unu -n spaniolă, mai bine să te plătească
altul nemţeşte.

Închipuiţi-vă că după mahmureala de Revelion, pe la începutul lui
februarie, o să ne trezim cu facturi mai mari, başca de plătit şi ratele la
televizoarele luate în decembrie. Am văzut că s-a demonstrat statistic:
românii îşi schimbă electrocasnicele la fel de des ca ciorapii, adică o
dată la zece ani, ceea ce reprezintă un semn de mare sărăcie. Practic,
schimbăm electrocasnicele pentru că nu putem schimba doar casnicele.
Şi nu ar fi aşa de rău dacă şi pe demnitari i-am putea schimba măcar la
fel de rar.

Bani cu baniþa

Mezina colectivului Teatrului
Muzical “Nae Leonard”, Irina
Nedelcu, are 18 ani şi a absolvit
cursurile Liceului de Artă “D.Cuclin”
din Galaţi, promoţia 2003, la clasa
profesoarei Ofelia Andrei. În luna
mai a intrat prin concurs în Ansam-
blul de balet al teatrului.

“Nu-mi imaginam că voi ajunge
atât de repede să intru în acest
colectiv”, mărturiseşte Irina. “Încă
nu realizez că sunt angajată. Merg
cu plăcere la serviciu, ca şi cum
m-aş duce în continuare la orele
de balet, la şcoală”, adaugă ea.

Dintre colegele sale, Irina şi-a
găsit un model în Oana Manolea
pe care o admiră “pentru talentul
ei, dar şi pentru toate celelalte
calităţi. De când s-a întors din
Coreea, am simţ it că este,
într-adevăr, un om aşa cum mi-aş
dori eu să fiu”, spune cu
convingere Irina.

Nu a fost sã fie
gimnastã

Când avea 5 ani, Irina Nedelcu
îşi dorea să se înscrie la cursuri
de gimnastică, la Casa de Cultură
a Sindicatelor. “Eram cu tata şi
mi-aduc aminte că lui nu i-au plăcut
condiţiile de la sala de gimnastică.
Atunci el a ales pentru mine
baletul. Acum îi mulţumesc”, po-
vesteşte Irina. A urmat doi ani cur-
suri de balet cu regretatul Gheor-
ghe Olinici. Apoi, din clasa a IV-a,
s-a înscris la Liceul de Artă “D.
Cuclin”, pe care l-a urmat până
într-a XII-a. În anii de liceu a avut
multe apariţii pe diverse scene, în
cadrul spectacolelor şcolii. “Îmi
amintesc cu drag de «Spărgătorul
de nuci» care a însemnat pentru
mine foarte mult”, povesteşte Irina.
La sfârşitul clasei a X-a, datorită
rezultatelor foarte bune, ea s-a
numărat printre elevii invitaţi de
violonistul Eugen Sârbu în
Germania.

Debutul
ca profesionistã -
în opera “Aida”

Despre concursul la teatru a
aflat întâmplător. “Am participat la
o repetiţie cu «Cabaret pe Internet»
şi mi-a plăcut colectivul. Am făcut
cerere şi, spre marea mea bucurie,
am câştigat concursul”. Irina e
foarte încântată de colegele de la
Ansamblul de balet. Debutul său a
fost la premiera cu opera “Aida”.
“M-am speriat câte repetiţii s-au
făcut: cel puţin în ultimele două
săptămâni a fost un ritm infernal.
Emoţii foarte mari am avut doar cu
o oră înaintea începerii specta-
colului. Apoi nu m-am mai gândit la
nimic şi totul a ieşit bine”, poves-
teşte Irina. Primul lucru pe care l-am
învăţat de la colegii mei din teatru a
fost să mă alint mai puţin şi să prind
mai repede coregrafia. La şcoală
ne permiteam să mai tragem de
timp, nu era ritmul de la teatru”.

Moº Crãciun vine
în fiecare an

La Irina Nedelcu, Moşul vine în
fiecare an. “2003 a fost un an foarte
bun. Dacă îmi doresc ceva pentru
2004  este să am un suflet lângă
mine şi să fiu fericită. Iar profesional
- să progresez cât mai mult”.
Crăciunul îl va petrece împreună
cu colegii din teatru în Germania,
în turneul început pe 20 decembrie.
Apoi, Revelionul îl va face acasă,
după care, pe 3 ianuarie va pleca
într-un alt turneu, în Italia. La numai
18 ani, Irina Nedelcu are, deja,
foarte multe oportunităţi. Recu-
noaşte că este o norocoasă, însă
câtă trudă se ascunde în spatele
acestor realizări numai ea ştie.

ANGELA RIBINCIUC

Curg felicitările, aducerile aminte -
unde e mai frumos decât acasă de
sărbători? - veştile bune şi urările de
bine de la prietenii noştri de pretutindeni.
Cu scuzele de rigoare, nu putem da în
întregime mesajele lor, dar vom cita câte
puţin din fiecare mesaj.

George Gata (SUA):
“Romania-international.com este un
site pe net unde mulţi români din
diasporă îşi găsesc prieteni. Ovidiu
Baisan este cel care a înfiinţat acest
program cu informaţii utile pentru noi,
unde avem şi program de radio cu
muzică românească, 24 de ore din 24.
Seara, ascultătorii intră pe chat-ul
paginii şi aşa se nasc prieteniile. Aşa
ne-am “adunat” şi noi, cei câţiva gălăţeni
care nu uităm zilnic să citim “Viaţa
liberă”. Simona Pedersen, stabilită în
Illinois şi mamă de trei băieţi - doi născuţi
în ţară, unul în State - e mereu gata să
ajute pe oricine. Alături de prietena ei,
Ramona din New York, care a terminat
Chimia alimentară la Galaţi, oferă şi reţete
culinare. Nicoleta Leonte şi Valentin
Leonte, stabiliţi în Melbourne, statul
Florida, sunt responsabili cu reţetele de
dulciuri învăţate de la mama Nicoletei,
care încă locuieşte la Galaţi.  Florina
Balinca este mezina grupului de gălă-

ţeni. Are numai 23 de ani şi e studentă
la USF din Orlando şi în timpul liber
lucrează într-un magazin, la raionul de
cosmetice. Eu sunt unul dintre sponsorii
acestui canal şi toţi mă ştiu de tata
George. Avem, mai nou, şi vizitatori din
Europa, născuţi în Galaţi. În numele
tuturor le urez gălăţenilor Sărbători
fericite şi un An Nou cât mai bun!”

Aneta Mocanu (SUA): “Urez
colectivului «Vieţii libere» un Crăciun
fericit şi La mulţi ani cu sănătate şi
prosperitate!  Eu am o veste bună, am
avut în decembrie testul pentru obţinerea
cetăţeniei americane şi l-am trecut cu
bine. Au fost întrebări din istoria Americii
şi test de limba engleză. Pentru ambele
am primit felicitări. Am acum dublă
cetăţenie, pentru că niciodată nu voi
renunţa la cetăţenia română şi sunt
mândră că sunt o româncă-ameri-
cancă. Mi-aş fi dorit din inimă să pot fi
acasă cu familia mea de sărbători, dar
poate cu ajutorul Bunului Dumnezeu -
că numai el m-a ajutat să supravieţuiesc
aici - vom veni la vară, eu şi fiica mea
Diana. Toate cele bune tuturor gălă-
ţenilor!”

Veronica Capotă (SUA): “Dum-
nezeu să-i binecuvânteze pe toţi
gălăţenii şi să le aducă un Crăciun în

pace, cu bucurii şi sănătate. Eu am fost
la Biserica Sfântul Nicolae din New York
când s-a făcut binecuvântarea uleiului
şi făinei pentru vindecarea celor bolnavi
şi m-am rugat ca şi cei bolnavi de la

mine de acasă să se facă bine şi să se
bucure de Sărbători.”

Le mulţumim tuturor celor care ne-au
scris şi le urăm, la rândul nostru, Crăciun
fericit!

KATIA NANU

În municipiul Galaţi - pe str.Brăilei,
Faleza Superioară, Drumul de
Centură, Calea Prutului; în municipiul
Tecuci - străzile 1 Decembrie 1918,
Tecuciul Nou, comuna Munteni. În
judeţ, radarul va fi amplasat pe DN
25 - Braniştea, Piscu, H.Conachi,
Lieşti; pe DN 26 - Tătarca, Şiviţa,
Frumuşiţa; pe DJ 251 - Smârdan,
Slobozia Conachi, Pechea.

Am vrut să aflăm ce fac starurile
de Crăciun. Am întrebat în stânga şi-n
dreapta şi iată ce am aflat:

n Fetele de la TNT vor lua o bine-
meritată pauză pentru a petrece
Crăciunul în familie. Lala spune că “în
fiecare an merg cel puţin o zi la bunici,
iar restul mi le petrec cu familia, acasă.
Acum, că sunt în trupă, m-am gândit

că s-ar putea să am concerte, dar pe
urmă mi-au spus băieţii de la HI-Q că
regula de bază a lor este că
«Sărbătorile de iarnă» se petrec doar
cu familia şi că această regulă se aplică
şi la noi, aşa că n-am putut decât să
mă bucur”.  Dea va avea parte de două
sărbătoriri ale Crăciunului: “Voi pleca
două zile, înainte de Crăciun, la munte,
cu mai mulţi prieteni, iar apoi mă voi
întoarce în Bucureşti, să stau cu ai
mei”. În ceea ce o priveşte pe Tisha,
cea de-a treia componentă  “explozivă”
din TNT, ea va fi, de asemenea,  alături
de familie: “Mi-a zis la un moment dat
un fan: voi sunteţi mai nebunatice şi
probabil că de sărbători o să vă faceţi
de cap. Iar eu i-am răspuns că felul în
care noi ne comportăm pe scenă nu
înseamnă că nu respectăm momentele
pe care trebuie să ţi le petreci alături
de cei dragi. Peste ani, acestea vor fi
nişte amintiri foarte plăcute şi îmi
doresc nespus să rămână astfel.”
Deci, în ciuda aparenţelor, fetele de la
TNT sunt nişte familiste convinse. Cine

şi-ar fi închipuit???
n Mihai şi Florin de la HI-Q vor

profita de vacanţa de Crăciun pentru
a da o fugă la Braşov, oraşul lor natal,
pentru a sta cât mai mult timp cu familia
şi prietenii. “Nu ne ajunge să îi vedem
doar în weekend, când «evadăm» din
Bucureşti, aşa că vacanţa de Crăciun
le este dedicată în întregime. De
Revelion cântăm. Sigur în ţară, posibil

şi în Bucureşti. Miezul nopţii ne va
prinde, probabil, undeva pe drum; aşa
că vom ciocni paharele noi doi cu
Nicoleta şi cu DJ Star, şi vom înroşi, ca
întotdeauna, telefoanele...”.
n În ceea ce o priveşte pe Monica

Bârlădeanu, aceasta îşi va petrece
sărbătorile de Crăciun în sânul familiei:

“Anul acesta, cu ocazia Sfintelor
sărbători de iarnă, îmi doresc foarte

mult să iau masa alături de ai mei, cu
familia lărgită. Numai din partea mamei
ştiu că am vreo 30 de rude. Voi preţui
fiecare clipă”, ne-a mărturisit frumoasa
Monica.
n  Cristina  de la Blondy

mărturiseşte că de Crăciun: “Voi fi, ca
în fiecare an, alături de părinţii mei,
acasă. Cel mai frumos lucru este că
voi merge şi-mi voi colinda bunicii. Aşa
fac mereu. Ei stau undeva lângă Cluj
şi, normal, păstrează foarte bine
tradiţiile străvechi. Iar colindatul este o
datină la care nu ar renunţa pentru
nimic în lume. Asta e sigur! Altceva?

Voi mânca tot la bunici... munţi de
sarmale. Îmi plac foarte tare şi bunica
mea ştie acest lucru. Voi mânca de
toate şi mă voi face cât Apusenii. Sper
să nu mă îmbolnăvesc dar, oricum, de
obicei, nu mi se face rău. Asta-i tot!”.
n Daniela Gyorfi ne-a declarat că

nu prea va simţi sărbătorile de Crăciun:
“Familia mea fiind alcătuită din mama,
eu, doi căţei şi o pisică nu am respectat

întotdeauna această sărbătoare. Mai
ales că mama mea este imobilizată la
pat. Oricum, de Sărbători, voi cânta la
Piteşti iar de Revelion - în vreo şase
locuri(!). Masa tradiţională de Crăciun
o voi lua, pe fugă, acasă. Însă, pentru
mine, va fi foarte seacă. Eu nu mănânc
carne de porc, cârnaţi şi orice pică
greu la stomac. Poate doar o felie de
cozonac”. Între timp artista cântă în cât
mai multe locuri şi, probabil, îşi doreşte
pentru viitor un contract cu vreo casă
de producţie, dat fiind faptul că şi-a
reziliat contractul cu RBA.
n Cea mai ciudată dorinţă de

Crăciun am auzit-o de la Marius Moga.
Acesta-şi doreşte încă trei-patru saci

CRÃCIUN
ÎN
GERMANIA
Irina Nedelcu
este mezina
colectivului
Teatrului
Muzical

PRIETENI PRIN INTERNET

Urãri de bine ºi bucurii

Imagine de la slujba din 19 decembrie în
Biserica Sfântul Nicolae din New York

Ce fac vedetele de Crãciun?

HI-Q

de nervi să-i ajungă şi pentru anul viitor.
În rest, Sărbătorile sfinte le va petrece
la Alba Iulia, alături de familie. “Abia
aştept să mănânc din numeroasele
feluri de mâncare pe care le prepară
mama mea. Este o bucătăreasă de
excepţie şi, din acest motiv, aştept
Crăciunul cu sufletul la gură” ne-a
declarat el, într-un dialog telefonic.
n Dorin de la Valahia îşi doreşte

cel mai mult să... scape de gripă care
l-a ţintuit la pat. În rest, de Crăciun, va

fi alături de familia sa şi va sărbători
aşa cum se cuvine. “Sunt înnebunit
după Sărbătorile de iarnă. Consider că
cel mai important lucru este să petreci,
când vine Moş Crăciun, doar alături de
prieteni şi familie. Aşa că nu am nici un
concert programat. Şi mă mai ţine şi
această afurisită de gripă la pat!” ne-a
spus Dorin, căruia îi urăm multă, multă
sănătate.

Cam acestea sunt planurile pe care
şi le-au făcut vedetele cu care am
vorbit noi, pentru Crăciun. Dar voi
ce-aţi pregătit pentru această zi
minunată?

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

n TNT, HI-Q, Monica Bârlãdeanu, Cristina de la Blondy,
Daniela Gyorfi, Marius Moga ºi Dorin de la Valahia
ne-au mãrturisit ce planuri ºi-au fãcut pentru Crãciun

"Familie" numeroasã
Familia Danielei Gyorfi este alcătuită, conform declaraţiei solistei,

din "mama, eu, doi căţei şi o pisică".

Romania-international
Mulţi dintre românii din diaspora se regăsesc pe site-ul de internet

"Romania-international.com", realizat de Ovidiu Baisan.
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